
Protokół Nr XXXVIII/08
z sesji Rady Miejskiej

w dniu 27 lutego 2009 r.

      Przewodniczący Rady Miejskiej - Bronisław Patynko o godz. 1000 otworzył obrady sesji 
i po powitaniu radnych, Pani Burmistrz, a szczególnie Pana Zdzisława Średniawskiego – 
Wicewojewodę  Dolnośląskiego,  uhonorowanych  odznaczeniami  państwowymi  oraz 
wszystkich obecnych na sali i oznajmił, iż zgodnie z podpisaną listą obecności, aktualnie 
w posiedzeniu uczestniczy 20 radnych, co wobec ustawowego składu rady wynoszącego 
21 osób, stanowi kworum pozwalające na podejmowanie prawomocnych uchwał. 

Listy obecności -   stanowią załącznik Nr 1  

Proponowany  porządek  dzienny  obrad  przesłany  radnym  przedstawiał  się 
następująco: 

 1. Otwarcie obrad.
 2. Wręczenie odznaczeń
 3. Zatwierdzenie protokołu z ostatniej sesji rady.
 4. Podjęcie uchwały w sprawie Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Bystrzyca 
     Kłodzka na lata 2008 – 2015.
 5. Powołanie sekretarza sesji.
 6. Stan bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie gminy.
 7. Realizacja zadań z zakresu pomocy społecznej.
 8. Informacja dyrektora ZOZ o sytuacji organizacyjnej i finansowej Zespołu.
 9. Podjęcie uchwał w sprawach:
     1/ zaciągnięcia pożyczki długoterminowej;
     2/ określenia wysokości dotacji dla Gminnego Centrum Integracji Społecznej 
         w 2009 roku;
     3/ określenia stawek dotacji przedmiotowej dla zakładu budżetowego gminy 
         w 2009 roku;
     4/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w Sanktuarium Matki Bożej Przyczyny 
         Naszej Radości Maria Śnieżna, Góra Igliczna;
     5/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w kaplicy św. Floriana w Bystrzycy Kłodzkiej 
         – więźba dachowa;
     6/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w kaplicy św. Floriana w Bystrzycy Kłodzkiej 
         – odnowienie malowidła (fresku);
     7/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w Kościele Parafialnym PW. Świętej Marii 
         Magdaleny w Wójtowicach;
     8/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-użytkowym przy 
         ul. Kościelnej nr 11 w Bystrzycy Kłodzkiej;
     9/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-użytkowym przy 
         Placu Wolności 7 w Bystrzycy Kłodzkiej;
   10/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-użytkowym przy 
         Placu Wolności 8 w Bystrzycy Kłodzkiej;
   11/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-użytkowym przy  
         Placu Wolności 9 w Bystrzycy Kłodzkiej;
   12/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-usługowym przy  
         Placu Wolności 10 w Bystrzycy Kłodzkiej;
   13/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-użytkowym przy 
         Placu Wolności 11 w Bystrzycy Kłodzkiej;
   14/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-usługowym przy 
         Placu Wolności 14 w Bystrzycy Kłodzkiej;
15/ udzielenia dotacji na roboty budowlane w kościele p.w. Świętego Krzyża przy 
         ul. Wojska Polskiego w Międzygórzu.
10. Informacja przewodniczącego Komisji Rewizyjnej z przeprowadzonych kontroli.
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11. Informacje Burmistrza.
12. Zapytania radnych.
13. Informacje Przewodniczącego Rady.
14. Sprawy różne i wolne wnioski.
15. Zamknięcie obrad.   

Przewodniczący poinformował,  że podczas głosowania podniesione ręce liczone będą 
przez wiceprzewodniczącego rady - p. Artura Pokorę. 
Pyta też,  czy Państwo radni lub Pani Burmistrz mają uwagi, bądź zgłaszają dodatkowe 
propozycje do proponowanego porządku dziennego?
Renata Surma  -  Burmistrz -  zgłosiła wniosek o dodanie do porządku obrad uchwały  
w sprawie przystąpienia Gminy Bystrzyca Kłodzka do realizacji regionalnego programu pn. 
„Odnowa wsi w Województwie Dolnośląskim”. Nadmieniła, że projekt tej uchwały uzyskał 
pozytywną opinię Komisji  Rolnictwa i  Zagospodarowania Gminy oraz Komisji  Budżetu  
i Finansów. 
Zgłasza  też  wniosek  o  wycofanie  z  porządku  obrad  sesji  uchwał  z  poz.  9,  10  i  11 
dotyczących udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynkach mieszkalno-użytkowych 
przy Placu Wolności 7, 8 i  9 w Bystrzycy Kłodzkiej ze względu na pewne wątpliwości, 
które stwierdzono m. in. na posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów. 
Przewodniczący  -  poinformował,  że  w  związku  z  wnioskiem  Komisji  Rolnictwa 
i  Zagospodarowania  Gminy  -  zgłasza  propozycję  uzupełnienia  porządku  dziennego
o podjęcie uchwały w sprawie wyboru przewodniczących komisji stałych Rady Miejskiej 
oraz w związku z wnioskiem radnego Jana Kunickiego - zgłasza propozycję uzupełnienia 
porządku  dziennego  o  podjęcie  uchwały  w  sprawie  uzupełnienia  składów  osobowych 
komisji stałych Rady Miejskiej.  
    W związku  z  tym,  że  nie  było  więcej  propozycji  do  zaproponowanego  porządku 
dziennego  -  Przewodniczący  poddał  pod  głosowanie  wnioski  p.  Burmistrz,  oraz  przez 
siebie zgłoszone.
-  Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  18  głosami  za,  przy  1  
 się  przyjęła  wniosek o  wprowadzenie  do  porządku  obrad  projektu  
    uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Bystrzyca Kłodzka do realizacji regionalnego 
     programu pn. „Odnowa wsi w Województwie Dolnośląskim”;
Joanna Wilewska - radna - mówi, że na posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów w środę 
wszystkie  uchwały  dotyczące  udzielenia  dotacji  na  zabytki  zostały  zaopiniowane 
pozytywnie, więc dlaczego dzisiaj zdejmujemy kilka z nich z porządku dziennego?
Renata Surma - Burmistrz - mówi, że słusznie spytała p. Wilewska, bo należy się radnym 
wyjaśnienie.  Na posiedzeniu  komisji  p.  Krząstek  zapytał,  czy  są  wszystkie  dokumenty 
związane z wnioskami o dotacje na remonty zabytków. Na podstawie tych dokumentów, 
które miała na posiedzeniu komisji i teraz ma przed sobą, na podstawie pisma Zarządu 
Budynków Komunalnych mówiącego o tym, że przesyłają nam wnioski i że brakuje tylko 
w tych wnioskach uzgodnień z konserwatorem zabytków (jest to pismo z 14 października 
2008 r.) i takie uzgodnienia miały do UMiG zostać dostarczone przy rozdysponowywaniu 
środków na dotacje na zabytki. Zapytała więc, czy te uzgodnienia z konserwatorem są – 
odpowiedziano jej, że są. Tak więc uważała, że są wszystkie dokumenty w związku z tym, 
że  ZBK  napisało,  że  brakuje  tylko  jednego  uzgodnienia.  Dlatego  też  twierdziła  na 
posiedzeniu komisji, że są wszystkie dokumenty, natomiast okazało się inaczej. Przyznaje 
się do tego, że nie ma pozwolenia na budowę i nie chowa głowy w piasek. Jest to jej wina 
i ona będzie ponosić tego konsekwencje, natomiast konsekwencje będą też wyciągnięte 
w stosunku do pracowników, że tak przedstawiono jej projekty uchwał - że są wszystkie 
wymagane dokumenty. Dlatego też dzisiaj prosi radnych, aby zdjąć z porządku sesji te 
właśnie  projekty  uchwał,  natomiast  w  momencie,  kiedy  będą  wszystkie  wymagane 
dokumenty - będzie prosić radnych o to, aby projekty uchwał były poddane ponownie pod 
głosowanie. Patrząc też na uchwałę z roku 2005, dotyczącą udzielenia dotacji na zabytki, 
jest w niej zapis, że dotacji udziela się w momencie, kiedy są wszystkie dokumenty. Mówi, 
że nawet, gdyby nie poinformowała radnych o tych brakach w dokumentach, to dotacja  
i tak nie byłaby udzielona. 
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Joanna Wilewska - radna - mówi, ze sama osobiście pytała p. Burmistrz, które wnioski 
nie spełniają wymogów formalnych i p. Burmistrz z całą pewnością stwierdziła z ręką na 
sercu, że wszystkie dokumenty są. Mówi, że to jest kolejny raz - to nie jest pierwszy raz, 
kiedy ona o coś pyta,  czy inni  radni  -  a p.  Burmistrz z pewnością odpowiada, że coś 
wygląda  tak,  czy  inaczej,  po  czym  okazuje  się  co  innego  i  wystarczy  powiedzieć 
„przepraszam”  i  przechodzi  się  do  porządku  dziennego,  bo  jakie  konsekwencje  
p. Burmistrz poniesie za to?
      Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia głosowania  
1/  Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  15  głosami  za,  przy  4  
     wstrzymujących się przyjęła wniosek o wykreśleniu z porządku obrad projektu uchwały 
     w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-użytkowym
     przy Placu Wolności 7 w Bystrzycy Kłodzkiej;
2/  Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  15  głosami  za,  przy  4  
     wstrzymujących się przyjęła wniosek o wykreśleniu z porządku obrad projektu uchwały 
     w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-użytkowym 
     przy Placu Wolności 8 w Bystrzycy Kłodzkiej;
3/  Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  15  głosami  za,  przy  4  
     wstrzymujących się przyjęła wniosek o wykreśleniu z porządku obrad projektu uchwały 
     w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-użytkowym 
     przy Placu Wolności 9 w Bystrzycy Kłodzkiej;
4/  Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  14  głosami  za,  przy  5  
     wstrzymujących się przyjęła wniosek o dodaniu do porządku obrad projektu uchwały 
     w sprawie wyboru przewodniczących komisji stałych Rady Miejskiej;
5/  Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  18  głosami  za,  przy   
      2 wstrzymujących się przyjęła wniosek o dodaniu do porządku obrad projektu uchwały 
      w sprawie składów osobowych komisji stałych Rady Miejskiej.
   Przewodniczący poinformował  również,  że  projekty  dodatkowych  uchwał  będą 
rozpatrywane  w  punkcie  9  -  podjęcie  uchwał,  pod  pozycjami  16  -  18  i  przystąpił  do 
realizacji porządku dziennego z przyjętymi przed chwilą uzupełnieniami. 

Ad 2.
Przewodniczący przystąpił do realizacji punktu dotyczącego „Wręczenia odznaczeń”.
       Poinformował, że jest mu niezwykle miło, że dla kolejnej grupy naszych mieszkańców 
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nadał odznaczenia państwowe.
Będziemy dzisiaj mieli zaszczyt wręczyć:
1/ dla czterech osób – Krzyże Zesłańców Sybiru
2/ dla jednej osoby – Złoty Krzyż Zasługi.
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej przyznał Krzyże Zesłańców Sybiru dla następujących 
osób:
Izbińskiego Stanisława, Rojka Franciszka  oraz pośmiertnie dla:  Drozd Anny i Stock 
Bronisławy.
     Wyczytanych odznaczanych oraz przedstawicieli rodziny Pani Drozd i Stock poprosił  
o podejście przed prezydium.
     Poprosił  także Pana  Zdzisława Średniawskiego  - Wicewojewodę Dolnośląskiego 
i Panią Burmistrz o dokonanie aktu odznaczeń, a wszystkich obecnych o powstanie.
     Po wręczeniu Krzyży Zesłańców Sybiru, poinformował, że Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej przyznał też Złoty Krzyż Zasługi dla Pana Wincentego Jana Bienia.
Pan Wicewojewoda i pani Burmistrz wręczyli odznaczenia. 

      Zdzisław Średniawski  - Wicewojewoda Dolnośląski. Mówi, że zawsze z ogromnym 
wzruszeniem, ale i nieukrywaną satysfakcją wręcza tego typu odznaczenia, szczególnie 
odznaczenia Zesłańców Sybiru, jak również i inne. Mówi, iż czyni to z ogromną satysfakcją 
dlatego, że Sybiracy, to ludzie szczególni, zasługujący na szczególne słowa uznania, na 
szczególne słowa najwyższego szacunku – tym bardziej, iż rodziny sybirackie, katyńskie 
stają  się,  ze  zrozumiałych względów coraz  mniejsze.  To oni,  to  Sybiracy  doświadczyli 
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dwóch  największych  totalitaryzmów,  jakie  przytrafiły  się  na  przełomie  XX  wieku  -  to 
hitleryzm i bolszewizm. Sybiracy w sposób szczególny doświadczyli krzywd, pomijając fakt, 
co przeżyli, ich prześladowania i represje trwały również w czasach realnego socjalizmu i 
tak  naprawdę dopiero  od 1989 r.  można było  mówić oficjalnie  o golgocie wschodu,  o 
Katyniu,  o  Sybirze.  Nie  da  się  bowiem nazwać,  ani  wyliczyć  wszystkich  okrucieństw, 
cierpień, śmierci najbliższych, przesiedleń i wysiedleń, a właśnie w tym roku właśnie 69 
rocznicę tych wysiedleń obchodzimy, tragedii obozów, przesłuchań, zdrad, gwałtów. Tutaj 
słowa, żadne słowa – powtarza, aby mogły one wyrazić tragedię oraz ogrom cierpienia, 
jakie ci ludzie doznali. W tym miejscu i w tym czasie należałoby w najgłębszym szacunku i 
bólu po prostu milczeć. Ale przecież ta zbrodnia domaga się prawdy, bo o ile hitleryzm 
został w jakiś sposób nazwany, potępiony, rozliczony - może nie do końca, ale w  znacznej 
części, to nie było jeszcze Norymbergii dla bolszewizmu. Ten fakt tolerują i tolerowali nasi 
sojusznicy podczas decyzji jałtańskich, aby i w czasach współczesnych, patrząc na swoje 
jakieś  koniunkturalne  interesy,  zalecali  Polakom  ciche  milczenie  i  ciche  przyzwolenie. 
Prezydent, a obecnie premier Putin powiedział, iż to wszystko, co działo się na Wschodzie 
można  nazwać  zbrodnią  stalinowską.  Nie  ma  w  prawie  europejskim  pojęcia  „zbrodni 
stalinowskiej” – jest zbrodnia ludobójstwa i tak to trzeba nazwać. Pięknie na ten temat 
powiedział Ojciec Święty Jan Paweł II: „To przeogromne dziedzictwo krwi nie może być 
zapomniane,  nie  może  być  zlekceważone.  Golgota  Wschodu  to  wielka  próba  sumień 
ludzkich, prawdziwe męczeństwo wiary, które wymaga się wyznania przed ludzi, wymaga i 
domaga się prawdy.” My tą prawdę musimy wyznać, a Wy drodzy Sybiracy powinniście ją 
przekazywać młodszym pokoleniom, aby o tym nigdy nie zapomnieć. Polacy nie należą do 
narodów mściwych, wiele na przestrzeni dziejów wycierpieli i są skłonni przebaczyć i sami 
Sybiracy mówią oficjalnie: „przebaczyć tak - zapomnieć nigdy”. Mówi te słowa, może nie 
jako Wojewoda, bo jako Wojewoda odznaczał osoby wyróżnione - taka jest dzisiaj jego rola, 
ale  mówi  te  słowa przede  wszystkim  jako  człowiek,  jako  jeszcze  niedawno  długoletni 
samorządowiec. Podkreśla słowo „człowiek”, bowiem człowiekiem się jest, a wojewodą się 
bywa, a istotne jest to, aby o tym nie zapomnieć. Chce wszystkim pogratulować, w sposób 
szczególny chce pogratulować Panu,  który otrzymał Złoty Krzyż Zasługi  za działalność 
przeciwpożarową. Nie wie czy druh wie,  ale i  on osobiście jest  od 16-tego roku życia 
związany z Ochotniczymi Strażami Pożarnymi, a od kilkunastu lat  dane jest  mu pełnić 
funkcję wiceprezesa Zarządu Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych i 
często występuje mundurowo, więc tym bardziej ten fakt go cieszy. Straże pożarne i to nie 
jest przypadek, cieszą się ogromnym zaufaniem społecznym, chyba największym w kraju, 
bo przekraczającym ponad 80 %, to  służba,  powołanie,  ale  często narażanie swojego 
własnego życia. Nie tak dawno - w środę uczestniczył w pogrzebie tragicznie zmarłego 
pilota,  ratownika,  który  też  pełnił  służbę.  Zarówno  Panu  Wincentemu  Bieniowi,  jak  i 
Sybirakom szczerze gratuluje, życzy dużo satysfakcji, przede wszystkim zdrowia i wszelkiej 
pomyślności. Kończy swoją wypowiedź krótkim stwierdzeniem, bo nie da się zapomnieć tej 
tragedii jakiej doznali nie tylko Polacy, ale i miliony ludzi, którzy wówczas zamieszkali na 
wschodzie: „Przebaczy tak - zapomnieć nigdy”.
Renata Surma – Burmistrz. Zaznacza, że wręczając Złoty Krzyż Zasługi już mówiła kilka 
słów o p. Bieniu, ale zaznacza, że w tej rodzinie zaczyna rosnąć chyba czwarte pokolenie, 
które oddaje się służbie ludzi i stara się pomagać drugiemu człowiekowi w potrzebie. To 
jest naprawdę piękne, że z pokolenia na pokolenie jest ta tradycja przekazywana. Dlatego 
też  serdecznie  pogratulowała  p.  Wincentemu  Bieniowi  i  tradycyjnie  życzy  wszystkim 
strażakom tyle samo powrotów, ile wyjazdów do akcji. Podkreśla, że Pan Wicewojewoda 
też pięknie mówił o ludziach, którzy przeszli Sybir. Mówi, że jest nam przykro i wstyd, że 
trzeba było aż tylu doświadczeń, aby dzisiaj ci państwo mogli otrzymać takie odznaczenia. 
Cały czas powtarza, że Sybiracy są dla nas żywą lekcją historii i cieszy się ogromnie, że 
jeszcze  jest  tyle  osób,  które  mogą  tą  swoją  historię  i  swoje  przeżycia  przekazywać 
następnym  pokoleniom  -  waśnie  ku  przestrodze,  aby  to  nigdy  się  już  więcej  nie 
powtórzyło,  bo to nie kto inny ale „Ludzie ludziom zgotowali  ten los”. Życzy wszystkim 
Sybirakom dużo zdrowia, satysfakcji i zadowolenia w dalszym życiu. 
Przewodniczący - pogratulował wszystkim odznaczonym, którzy wrócili z tej swoistej drogi 
krzyżowej na Syberii i po prawie 64 latach po zakończeniu II wojny światowej otrzymali te 
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Krzyże Zesłańców Sybiru. Życzył im jeszcze wielu szczęśliwych lat życia. Natomiast Panu 
Wincentemu  Bieniowi  -  Prezesowi  Ochotniczej  Straży  Pożarnej  w  Starym  Waliszowie 
życzy również wszelkiej  pomyślności  oraz dużo zdrowia.  Mówi  też,  że OSP w Starym 
Waliszowie  kontynuuje  działalność  ratowniczą  zapoczątkowaną  ponad  120  lat  temu  
w Tarnowicy Polnej.  Na zakończenie podziękował  wszystkim przybyłym odznaczonym  
i  jednocześnie  zaprosił  wszystkich  odznaczonych  o  przejście  piętro  niżej  do  sali 
bankietowej Urzędu Stanu Cywilnego na krótkie spotkanie z Panem Wojewodą i Panią 
Burmistrz. 

Ad 3. 
     Przewodniczący przystąpił do realizacji punktu dotyczącego „Zatwierdzenia protokołu 
z  ostatniej  sesji”.  Poinformował,  że  protokół  z  XXXVII  sesji  Rady  Miejskiej  z  dnia  30 
stycznia 2009 r. był i nadal jest do wglądu w Biurze Rady Miejskiej.
       W  związku  z  tym,  że  nie  wniesiono  żadnych  uwag,  co  do  treści  protokołu, 
Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek o jego przyjęcie.
      Rada w obecności 20 radnych, w głosowaniu jawnym, 20 głosami za, jednogłośnie 
protokoły przyjęła.

Ad 4. 
1. Przewodniczący przystąpił do realizacji punktu „Podjęcie uchwały w sprawie lokalnego 
Programu rewitalizacji Miasta Bystrzyca Kłodzka na lata 2008 - 2015”.
  W  związku  z  tym,  że  ta  uchwała  musi  jeszcze  dziś  znaleźć  się  w  Urzędzie 
Marszałkowskim - postanowił, że przed informacjami które będą dzisiaj przedstawione na 
sesji, ewentualnie podejmiemy tą uchwałę, aby zdążyć ją dostarczyć do Wrocławia.
Następnie poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą projektu uchwały.
1/  Renata  Surma  -  Burmistrz  -  przedstawiła  projekt  uchwały  Rady  Miejskiej
w sprawie  lokalnego  „Programu rewitalizacji  Miasta  Bystrzyca  Kłodzka na lata  2008 - 
2015”.  Po przystąpieniu Polski  do Unii  Europejskiej  powstały warunki  do ubiegania się 
samorządów gminnych o uzyskanie wsparcia finansowego z funduszy strukturalnych na 
realizację  przypisanych  im  zadań.  Jedną  z  możliwości  jest  realizacja  projektów 
wpisujących  się  w  cele  Regionalnego  Programu  Operacyjnego  dla  Województwa 
Dolnośląskiego  na  lata  2007  –  2013.  Celem  działania  jest  odnowa  zdegradowanych 
obszarów miejskich w miastach województwa dolnośląskiego liczących powyżej 10 tysięcy 
mieszkańców. Niezbędnym dokumentem, który umożliwia ubieganie się o ww. środki jest 
Lokalny Program Rewitalizacji (LPR). W poprzednim okresie programowym na lata 2004 - 
2006 Gmina Bystrzyca Kłodzka opracowała i przyjęła Lokalny Program Rewitalizacji  na 
lata 2007 - 2013. Dokument ten był jednak przygotowany zgodnie z ówczesnymi, unijnymi 
wytycznymi, program obejmował głównie zadania inwestycyjne bez uwzględnienia działań 
społecznych  oraz  nie  obejmował  założeń  i  wytycznych  do  Lokalnego  Programu 
Rewitalizacji, które zostały wprowadzone przez Regionalny Program Operacyjny na lata 
2007 -  2013.  W związku  z  koniecznością  planowania  działań  na  kolejną  perspektywę 
finansową Unii Europejskiej na lata 2007 – 2013 przystąpiono do opracowania nowego 
Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Bystrzyca Kłodzka na lata 2008 - 2015.
Zadaniem  LPR  jest  zidentyfikowanie  stanów  kryzysowych  występujących  na 
zdegradowanych  obszarach  przeznaczonych  do  rewitalizacji  oraz  wskazanie  działań, 
które spowodują ich zniwelowanie, usunięcie lub zapobieżenie ich powstaniu względnie 
eskalacji.  Listy  zaproponowanych  projektów  pozyskanych  w  trakcie  przygotowania 
programu zostały zamieszczone w LPR. 
     LPR  jest  więc  dokumentem  kluczowym,  który  ma  doprowadzić  do  skutecznego 
przeprowadzenia  procesów,  których  celem  jest  usunięcie  zjawisk  kryzysowych  na 
obszarze  zdegradowanym  i  przywrócić  temu  obszarowi  zdolność  do  samodzielnego 
funkcjonowania  w  systemie  całego  miasta.  Głównym  celem  jest  wywołanie  zmian 
społecznych,  pobudzenie  gospodarcze  oraz  wprowadzenie  zmian  w  systemie 
funkcjonalnym samego obszaru zdegradowanego. To wszystko ma przyczynić się do jego 
zrównoważonego rozwoju.
     LPR nie może być zamkniętym dokumentem, lecz aby wypełniał swoje cele musi być 
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na bieżąco aktualizowany i dostosowywany do nowych wymagań. Z tego względu LPR 
poddawany  będzie  systematycznej,  okresowej  analizie  i  ocenie  oraz  w  razie  potrzeby 
będzie  dostosowywany  do  nowych  zmieniających  się  warunków.  Lokalny  Program 
Rewitalizacji  Miasta  Bystrzyca  Kłodzka  jest  to  dokument,  który  stanowi  obowiązkowy 
załącznik w ramach wspomnianego Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Dolnośląskiego na lata 2007 – 2013. Po przyjęciu LPR przez Radę Miejską w Bystrzycy 
Kłodzkiej  zostanie  przedstawiony  Urzędowi  Marszałkowskiemu  Województwa 
Dolnośląskiego celem akceptacji.
    Dodała też, że program ten został przedstawiony radnym na jednej z poprzednich sesji 
i komisji przez firmę, która wykonywała ten dokument. W związku z tym wszystkie uwagi 
i  sugestie zostały tu zawarte.  Dokument ten był  również konsultowany z pracownikami 
Urzędu  Marszałkowskiego,  aby  nie  popełnić  żadnego  błędu  i  abyśmy  byli  pewni,  że  
w momencie,  kiedy nasz wniosek o rewitalizację  będzie  rozpatrywany -  otrzymamy te 
środki.   Mówi,  że  jeżeli  będą  szczegółowe  pytania  dotyczące  tego  programu,  to  jest 
obecna na sali p. Monika Pyrcz-Jurczyk, która koordynowała pracą nad tym dokumentem i 
na pewno odpowiedzi zostaną udzielone.
2/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji  Budżetu i Finansów - poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie Lokalnego Programu Rewitalizacji  Miasta Bystrzyca Kłodzka na lata 2008 - 
2015.
3/ Mieczysław Kamiński - Przewodniczący Forum Samorządowego - mówi, że nie będzie 
mógł się wypowiedzieć krótko, ponieważ wymóg planu rewitalizacji jest taki, że powinna 
być opinia społeczna. Stwierdził, że mieszkańcy Bystrzycy Kłodzkiej, a przede wszystkim 
ci, którzy mieszkają w strefie przeznaczonej do rewitalizacji - nie są poinformowani o tym 
planie. Jest to jego główny zarzut do tego planu. Rozumie Panią Burmistrz, że do dzisiaj 
jest  termin złożenia tego projektu i  trzeba go zawieźć  do Wrocławia,  a  ten plan  jest  
w formie szczątkowej  i  nieprawidłowej.  W planie tym są pewne błędy,  przejęzyczenia  
i  w  dalszym  ciągu  idzie  się  w  kierunku  tylko  trzech  ulic  i  to  jest  cała  rewitalizacja. 
Przypomina,  że  we  wrześniu  ubiegłego  roku  trwała  dyskusja  na  temat  rewitalizacji  
i  p.  Krynicki,  jako  były  Burmistrz,  obecny  radny  i  on  również  jako  były  Burmistrz  
i  mieszkaniec  Bystrzycy  Kłodzkiej  -  zainteresowany  tym  miastem  -  wyrażali  swoje 
wątpliwości. Mówi, że jeżeli w uzasadnieniu do tej uchwały jest napisane, że to ma być 
kompleksowy obszar dzielnicy Staromiejskiej, a mamy „wyrwane z żywej tkanki” dzielnicy 
Staromiejskiej tylko trzy ulice, to prosi, aby mu powiedzieć, czy my tutaj działamy logicznie 
i zgodnie z wytycznymi tego planu. Ma też mnóstwo innych uwag i prosi, aby radni się 
zastanowili, nim uchwalą ten plan, bo jak on w takiej formie dotrze do Wrocławia, to w tej 
kadencji,  a nie daj  Boże w przyszłej  kadencji,  nie otrzymamy żadnych środków z UE, 
chyba, że na gwałt trzeba będzie zmieniać następny plan. Uważa, ze wszystko powinno 
mieć ręce i nogi, bo jeżeli w tym planie nie ma jakiejś logicznej całości, to dzieją się różne 
sytuacje.  Dodaje,  że  ten  plan,  to  zlepek  koncepcji  przyjętej  we  wrześniu  z  koncepcją 
opracowaną w czasie kadencji Burmistrza Pana Krynickiego. Zauważa, że na stornie 8 
tego planu są podane dane statystyczne, które dotyczą daty 31 grudnia 2006 roku, więc 
jeżeli opracowuje się jakiś plan, to nie można się opierać na danych  z trzech lat do tyłu. 
W tekście natomiast są dane nawet z grudnia 2008 roku, więc opracowanie takiego planu 
jest niepełne, bo inne były dane w grudniu 2006 r., a inne w grudniu 2008 r. 
Podobnie  jak  w  przypadku  planu  inwestycyjnego,  gdzie  głównym  zastrzeżeniem  było 
umieszczenie celów operacyjnych, zamiast celów strategicznych i taktycznych, tak i w tym 
planie  niektóre  cele  są  wpisane,  a  niektóre  nie.  Ma  wątpliwości,  co  do  tego,  czy 
jakiekolwiek konsultacje społeczne były przeprowadzane, bo jeżeli  na stronie 101 tego 
programu jest zapis, że należy uznać, iż prace konsultacyjne prowadzone w latach 2005 – 
2006 stanowią element konsultacji  społecznych niniejszego dokumentu. Uważa,  że nie 
można tak stwierdzać w dokumencie urzędowym,  że konsultacje  społeczne dotyczące 
szerszego  zakresu  planu  rewitalizacji  zostały  przeprowadzone.  Mówi,  że  ma  nawet 
notatkę z tych konsultacji społecznych, bo brał w nich udział - wypełniał również ankietę, 
która dotyczyła  nieco innych pytań i  całkiem innego zakresu opracowania. Prosi Panią 
Burmistrz,  aby  powiedziała  kiedy  były  przeprowadzane  konsultacje  społeczne  
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z mieszkańcami miasta i gminy Bystrzyca Kłodzka dotyczące tego nowego planu, który 
dziś został przedstawiony i ma zostać uchwalony. 
      Kolejna sprawa to  Gmina Bystrzyca  Kłodzka ma takie  dziwne zwyczaje,  że  nie 
odpowiada na pisma mieszkańców i  to dotyczące również planów rewitalizacji,  czy też 
strategii rozwoju. Jeżeli ktoś nie wierzy, to są na sali osoby, które mogą to potwierdzić,
a on ma też to udokumentowane np. wpłynęło pismo do UMiG z Bystrzyckiego Forum 
Samorządowego w dniu 10 marca 2006 r. i do dnia dzisiejszego nie ma odpowiedzi. Mówi, 
to dlatego, że pismo to jest zatytułowane: Burmistrz Bystrzycy Kłodzkiej - Pełnomocnik ds. 
Rewitalizacji  Miasta Bystrzyca Kłodzka. W piśmie tym zawarte są uwagi i  zastrzeżenia 
Bystrzyckiego Forum Samorządowego do planu rewitalizacji. Fakt że było to za kadencji 
poprzedniego Burmistrza, ale do dnia dzisiejszego nie ma odpowiedzi,  więc jeżeli  ktoś 
opracowuje  nowy  plan  rewitalizacji,  to  powinien  przeglądnąć  te  uwagi  i  w  końcu 
odpowiedzieć na to pismo, tym bardziej,  że to nie jest jedna osoba, tylko kilkadziesiąt, 
które  się  interesują  żywotnie  naszym miastem.  W piśmie  BFS była  również  prośba o 
ujęcie w projekcie rewitalizacji następujących zadań: rozszerzyć granice strefy rewitalizacji 
Starego  Miasta  o  teren  Parku  Miejskiego  (zostało  to  ograniczone  do  trzech  ulic); 
uwzględnić podziemna trasę turystyczną (którą ciągle się tylko wyrzuca, a jest to jedna z 
największych atrakcji  turystycznych).  Cieszy się,  że przypadkowo może  uwzględniono 
wniosek BFS - bo jest to zadanie ujęte: „Bystrzyca Kłodzka miastem średniowiecznym” - 
system obronny, mury baszty i w ramach zadania zaplanowano remont murów obronnych 
i  Baszty  Rycerskiej.  Jest  to  olbrzymi  sukces  naszego  miasta  i  gminy,  że  to  zadanie 
znalazło się w tym planie rewitalizacji i otrzyma na to środki finansowe. Kolejny wniosek 
BFS był  integralnie związany z tą rewitalizacją:  odbudowa i  zagospodarowanie pasaży 
łączących Mały Rynek z Rynkiem Dużym i tu zwraca uwagę, że faktycznie ten Lokalny 
Program Rewitalizacji,  który  jest  dziś  proponowany,  nie  obejmuje  Małego  Rynku  –  z 
wyjątkiem kilku zadań na tym rynku i części ul. Okrzei. Mówi również, ze p. Wziątek, jako 
miłośnik naszych zabytków, powinien się zainteresować tym, że nie ma w wykazie zadań 
odpowiedniej ilości obiektów zabytkowych, aby pozyskać środki finansowe na ich remont, 
bo jest to jedyna okazja, na ich pozyskanie. 
Kolejny wniosek (nr 5) BFS dotyczył właśnie zwiększenia ilości obiektów zabytkowych do 
remontu oraz zwiększenia kwoty na ten cel. Proponowana kwota, jeszcze w roku 2006 do 
roku 2011 to 700 tys. zł była dla naszej gminy zerowa, jeśli chodzi o ratowanie zabytków. 
      Uważa, ze Gmina Bystrzyca Kłodzka działa chaotycznie, bezmyślnie i niegospodarnie, 
ponieważ kolejny wniosek BFS dotyczył  opracowania zadania związanego z remontem 
budynków mieszkalnych na terenie Starego Miasta tak, aby można było pozyskać środki 
na  remont,  nie  tylko  obiektów,  których  właścicielem jest  gmina,  ale  również  pozyskać 
dofinansowanie na remont  wspólnot  mieszkaniowych,  a  nasza gmina od kilku lat  daje 
dotacje ze swojego biednego budżetu na remonty wspólnot mieszkaniowych - gdyż są to 
zabytki.  Równocześnie w tym programie rewitalizacji  miasta występuje się o środki  na 
remont tych kamienic. Jeżeli będą wyremontowane dachy, elewacje, czy klatki schodowe, 
a wykaz budynków do remontu pokrywa się z wydatkami ujętymi w programie rewitalizacji, 
to  na te  zadania będą musiały  być  przyznane pieniądze z  biednego budżetu gminy - 
zamiast skorzystać ze środków Funduszy Europejskich, a jest taka możliwość. Uważa, że 
jest to pomieszkanie z poplątaniem. Jest kilka pozycji dotyczących remontu elewacji i one 
występują w obu planach. Jeżeli więc dzisiaj przegłosowane zostaną środki na te zadania 
i wspólnoty je wykonają, to pieniądze przepadną. Jest zwolennikiem remontów, ale trzeba 
działać logicznie, rozsądnie i aby było to skorelowane. 
Podkreśla, że w LPR jest zapisane, co zrobimy do 2015 roku. Wykonamy tylko projekty 
podstawowe tj.  ul.  Rycerska,  Plac Wolności i  ul.  Kościelną - jezdnia plus chodnik plus 
media. Ma wątpliwości co do tych mediów, ale tu powinni się wypowiedzieć fachowcy. 
Poza tym będzie  wykonana  drobna  infrastruktura  przestrzenna,  czyli  postawimy nowe 
ławki, jakiś drobiazgi, kwietniki itd. Jest to główna część projektu LPR dotyczącego trzech 
ulic. Jako osobna pozycja występuje system fortyfikacji średniowiecznej miasta - jest to 
wspaniały wniosek, ale też atrakcją turystyczna są nasze podziemia, które też powinny 
być  tu  ujęte,  bo  w  innym  przypadku  nie  otrzymamy  na  to  środków  -  ujęte  jest  tylko 
prowadzenie badań archeologicznych,  czyli  od 2009 r.  do 2015 r.  przewiduje się tylko 
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prowadzenie  badań.  Kolejne  zadanie  dotyczy  remontu  ratusza  i  pojawia  się  też 
modernizacja  układu  komunikacyjnego  i  rewitalizacja  przestrzeni  publicznych  Małego 
Rynku i cz. ul. Okrzei. Następne zadanie, o którym już wspomniał wcześniej, to remont 
budynków mieszkalnych. Ostatnie zadanie to monitoring Starego Miasta. Podsumowując 
mówi,  że  LPR  jest  cząstkowy,  fragmentaryczny,  niepełny  i  nie  zawiera  naszych 
najważniejszych celów strategicznych. Fachowcy określili na podstawie analiz, że powinno 
być  ujęte  w tym programie centrum pomiędzy:  ul.  Sienkiewicza,  torami  kolejowymi  do 
mostu  na  rzece  Nysa  Kłodzka  wraz  z  Placem Szpitalnym,  wzdłuż  ul.  Międzyleskiej,  
a następnie wzdłuż rzeki Bystrzyca do skrzyżowania ul. Krakowskiej i Kasztanowej, do  
pl.  Kościuszki,  następnie  ul.  Wojska  Polskiego do ul.  Słowackiego.  Mówi  też,  że inne 
gminy, m.in. nasze sąsiednie - skorzystały już ze środków finansowych i wyremontowały 
już centra miast, a my jesteśmy na etapie dyskusji. Przypomina, jak w 1990 r. p. Marek 
zorganizowała pierwsza dyskusję na temat rewitalizacji,  więc poszliśmy do przodu, bo  
w końcu w 2009 r. mamy jakiś projekt. Zaznacza, że 1990 r. burmistrz I kadencji miał za 
zadanie  -  budowanie  samorządu  oraz  w  centrum  miasta  trzeba  było  zlikwidować  te 
„oczodoły” i inne problemy zastałe z czasów wcześniejszych, a w następnej kadencji, czyli 
w  1998  r.  musieli  usuwać  skutki  powodzi.  W  okresach  pokojowych,  czyli  kadencji 
pomiędzy kadencjami, kiedy można było pozyskiwać środki finansowe i realizować plany 
rewitalizacji, to były tylko plany i koncepcje, a nie było żadnych działań. Zaznacza, że nie 
jest przeciwko uchwaleniu tego planu - jest nawet za, żeby go uchwalić nawet w tej formie 
szczątkowej,  ale  później  go  poprawiać.  Z  resztą  tam  jest  napisane,  że  będzie  on 
poprawiany,  z  tym,  że  pewne  zadania  można  było  już  teraz  wpisać  -  nie  czekać  na 
poprawy jakiekolwiek, bo pewne środki finansowe nam po prostu uciekną. 
Na zakończenie podziękował za udzielenie głosu i prosi, aby jego wypowiedź potraktować 
jako głos w dyskusji, a nie jako niewłaściwe zabieranie głosu. 
4/ Renata Surma - Burmistrz - stwierdziła, że Pan Kamiński znany jest z tego, że czasami 
mówi  nieprawdę,  albo  wyciąga  z  pewnych  dokumentów  te  rzeczy,  które  są  właśnie 
wyrwane  i  takich  kilka  przykładów  tu  podał.  Odnośnie  Małego  Rynku  i  ul.  Okrzei 
p.  Kamiński  najpierw mówi,  że powinno być  wybierane wszystko  kompleksowo,  potem 
dodaje, że tego nie ma, a na końcu mówi, że znalazł się w tym planie Mały Rynek i ul. 
Okrzei.  Tłumacząc  dlaczego  przyjmuje  się  ten  program  rewitalizacji  w  takiej  formie 
i dlaczego tylko są ujęte te trzy ulice mówi, że nie ma więcej pieniędzy przeznaczonych 
dla  Bystrzycy  Kłodzkiej,  jak  tylko  te  1 400  tys.  EURO.  Dokumentacja  na  wykonanie 
rewitalizacji trzech ulic: ul. Rycerskiej, Kościelnej i Placu Wolności - jest na kwotę prawie 
12 mln zł, a więc nawet jeśli otrzymamy te 1 400 tys. EURO i tak 50% należy dołożyć 
z budżetu gminy. Tak więc po pierwsze na tyle naszą gminę na dzień dzisiejszy stać, po 
drugie kompleksowo, sukcesywnie będziemy robić następne części Starego Miasta i m.in. 
w budżecie gminy na rok 2009 jest ujęta właśnie dokumentacja na Mały Rynek i na część 
ul. Okrzei. Kolejna sprawa którą poruszył p. Kamiński, to podziemna trasa turystyczna, 
która na dzień dzisiejszy jest trasą nielegalną, ponieważ nie ma badań archeologicznych. 
Takie badania zostały właśnie zlecone i będą wykonywane. W zeszłym miesiącu została 
podpisana  umowa  z  Akademią  Górniczo  -  Hutniczą  na  inwentaryzację  podziemi 
bystrzyckich w ramach prac studenckich. Mówił też p. Kamiński o dokumencie, na który 
nie została udzielona odpowiedź, więc przeprasza, że tak się zdarzyło. Natomiast wyrażał 
się p. Kamiński w takiej formie, jakby to był  dokument, który został przyjęty albo przez 
radę, albo był ustawą - jest to tylko wniosek, który może być wzięty pod uwagę, albo i nie. 
Pan Kamiński pytał też, czy nie można było się wstrzymać - więc skoro twierdzi, że od 
1990 roku nic nie zostało zrobione w tej dziedzinie, to dlaczego mamy się wstrzymywać, 
skoro można otrzymać pewne pieniądze i pewne rzeczy można już wykonać. Uważa, że 
p. Kamiński obawia się, że właśnie coś uda się w Bystrzycy Kłodzkiej teraz zrobić i dlatego 
jest przeciwny temu dokumentowi.  Przypomina, że na sesji  we wrześniu 2008 r.,  kiedy 
dyskutowano nad dokumentacją do rewitalizacji, była mowa o tym, żeby podejść do tego 
kompleksowo. Tak więc ona cały czas będzie twierdzić, ze podchodzi się do tego w taki 
sposób  na  ile  stać  nasza  gminę,  a  stać  nas  na  tą  część  staromiejską.  Prosi  się  nie 
obawiać,  bo  naprawdę  konsultacje  były  dosyć  częste  z  Urzędem  Marszałkowskim  
i  starano  się  wykonać  ten  dokument  w  taki  sposób,  aby,  nie  zostało  w  nim  nic 
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zakwestionowane. 
Co do pytania dlaczego Gmina Bystrzyca Kłodzka jest biedna, to nie będzie mówić - sam 
p. Kamiński - jako burmistrz w dwu kadencjach - powinien sam sobie odpowiedzieć na to 
pytanie. 
5/ Joanna Wilewska -  radna - zwracając się do Pani Burmistrz mówi,  że zarzucanie  
p. Kamińskiemu, że mówi nieprawdę, to szczególnie jej nie przystoi, bo to Pani Burmistrz 
często  się  zdarza  mówić  nieprawdę.  Po  drugie  zarzucanie,  że  Pan  Kamiński  jako 
Burmistrz nic nie zrobił dla Bystrzycy Kłodzkiej, czy też nie udało mu się niczego zrobić - 
to też jest nieprawda, którą Pani Burmistrz teraz formułuje. Natomiast Pani Burmistrz też 
była Kierownikiem Wydziału Przedsiębiorczości i należałoby się zastanowić, co też pani w 
tym okresie zrobiła. 
6/  Mieczysław  Kamiński  -  mówi,  że  projekt  rewitalizacji  powinien  być  konsultowany  
z czynnikiem społecznym. Jest to szokujący, ujęty fragmentarycznie dokument. Skoro ktoś 
za to bierze pieniądze, to powinno być to zrobione porządnie, kompleksowo. Nie mówił też 
wcale,  że nie było  konsultacji  z Urzędem Marszałkowskim, ale że nie było konsultacji  
z mieszkańcami, a za kadencji Burmistrza Krynickiego było to konsultowane.  Nie jest on 
wcale przeciwny temu programowi - jest za, mimo, że nie bierze udziału w głosowaniu, ale 
po prostu należy wyciągać wnioski i trzymać się pewnych faktów. Proponuje zamknięcie 
dyskusji i przystąpienie do podjęcia tej uchwały, ponieważ jest szansa, że gmina otrzyma 
przynajmniej jakieś drobne środki finansowe. 
7/ Renata Surma - Burmistrz - informuje, że odnośnie konsultacji zostały wysłane ankiety 
do  wszystkich  mieszkańców  objętych  programem  rewitalizacji,  na  podstawie  których 
uznano  i  tak  to  też  zostało  zatwierdzone  przez  Urząd  Marszałkowski  -  że  są  to 
przeprowadzone  konsultacje.  Widzi  też,  że  p.  Kamiński  wycofuje  się,  bo  na  początku 
mówił zupełnie co innego o programie rewitalizacji, a w tej chwili mówi co innego. 
8/  Adam  Jaśnikowski  -  radny  -  myśli,  że  p.  Kamińskiemu  chodziło  o  konsultacje 
dokumentu, ponieważ ankieta jest pewną formą zbierania informacji, by móc przygotować 
dokument. Panu Kamińskiemu chodziło o to, że brakło spotkania z mieszkańcami, które 
byłoby formą konsultacji. 
9/ Joanna Wilewska  - radna - podsumowując to wszystko, to ona również nie wnika  
w treść tego dokumentu.  Będzie głosować za jego przyjęciem, ale tylko dlatego, żeby 
wreszcie coś się w tej Bystrzycy ruszyło. 
10/  Beata  Hucaluk-Szpanier  -  Zastępca  Burmistrza  -  w  odniesieniu  do  tego,  co 
powiedział p. Kamiński, że inne gminy pozyskują pieniądze na różne cele - zaznacza, że 
inne gminy i  np.  Gmina Kłodzko ma 100% planu zagospodarowania  przestrzennego,  
a Gmina Bystrzyca Kłodzka ma 5%. 
   W  związku  z  tym,  że  nie  było  więcej  uwag,  Przewodniczący  przystąpił  do 
przeprowadzenia głosowania nad projektem uchwały.
Rada w obecności   20  radnych,  w głosowaniu  jawnym,   20  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/335/09
w sprawie Lokalnego Programu Rewitalizacji miasta Bystrzyca Kłodzka

na lata 2008 - 2015
- stanowiącą załącznik nr 2

Ad 5. 
     Przewodniczący przystąpił do realizacji punktu dotyczącego  „Powołania sekretarza  
sesji”.
     Poinformował, że zgodnie z przyjętym wnioskiem na sesji w dniu 29 grudnia 2006 r. 
obowiązki  sekretarza  są  pełnione  przez  radnych  według  kolejności  alfabetycznej.  
Na bieżącej sesji ta godność przypada Adamowi Popławskiemu. 
Przewodniczący  poddał  pod  głosowanie  wniosek  o  wybór  sekretarza  sesji  w  osobie 
radnego Adama Popławskiego.
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  19  głosami  za,  przy  
1 wstrzymującym się wniosek przyjęła. 
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Ad. 6 
  Przewodniczący przystąpił  do realizacji  punktu dotyczącego „Stanu bezpieczeństwa  
i porządku publicznego na terenie gminy” i poinformował, że głos zabiorą:
- Jan Sałacki - Prokurator Prokuratury Rejonowej w Bystrzycy Kłodzkiej;
- Andrzej Basztura - Komendant Powiatowy Policji w Kłodzku;
- Józef Haas - Komendant Straży Miejskiej;
- Piotr Budnik - Zastępca Dowódcy Jednostki Ratowniczo - Gaśniczej Państwowej Straży 
                         Pożarnej w Bystrzycy Kłodzkiej.
     Jan  Sałacki -  Prokurator  Prokuratury  Rejonowej  w  Bystrzycy  Kłodzkiej  – 
przedstawiając  informację  o  stanie  bezpieczeństwa  i  porządku  publicznego na terenie 
gminy  zaznacza,  że  podstawowym  zadaniem Prokuratury  jest  ujawnianie  przestępstw, 
gromadzenie  dowodów  poprzez  np.  stosowanie  w  toku  postępowania  środków 
zapobiegawczych,  jak  również  wnioskowanie  do  sądu  o  stosowanie  najostrzejszego 
środka w postaci tymczasowego aresztowania w sprawach o najgroźniejsze przestępstwa. 
Do  zadań  Prokuratury  należy  również  oskarżanie,  występowanie  przed  sądem  oraz 
zapobieganie przestępczości. 
     Prokuratura Rejonowa w Bystrzycy  Kłodzkiej  swoim zakresem działania obejmuje 
miasta Bystrzycę Kłodzką, Międzylesie, Lądek Zdrój i Stronie Śląskie, a także gminy.
Zadania  i  kierunki  działania  organu  ścigania  określają  przepisy  rangi  ustawowej  
w szczególności ustaw z dnia 20 czerwca 1985 roku o Prokuraturze oraz z dnia 6 czerwca 
1997 roku Kodeks Karny i Kodeks Postępowania Karnego.
     Zgodnie  z  ich  nakazami  rolą  Prokuratury  jest  dążenie  do  wykrycia  sprawców 
przestępstw, zastosowania środków zapobiegawczych wobec przestępców, pociągnięcia 
ich do  odpowiedzialności  karnej  oraz  ujawniania  wszystkich  okoliczności  sprzyjających 
popełnieniu i naruszeniu prawa. W działalności swojej Prokurator dąży również do ochrony 
interesów  pokrzywdzonego  i  podejmuje  inne  działania  prawne  zmierzające  do 
poszanowania  prawa  i  zasad  współżycia  społecznego  oraz  zapobiegania  wzrostowi 
przestępczości.
    Informacje o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie miasta Bystrzyca 
Kłodzka i gminy mogą być przeprowadzone w oparciu o dane statystyczne odnotowane 
w  2008  roku  przez Prokuraturę i zinterpretowane porównawczo do 2007 roku.
     W 2008 roku w tut. Prokuraturze zarejestrowano ogółem 1190 spraw, podczas gdy 
w 2007 roku 1406 spraw. Wskaźnik dynamiki wykazuje 84,6 %, a więc liczba przestępstw 
zarejestrowanych w sposób istotny zmalała, zaś w Bystrzycy Kłodzkiej i gminie w 2008 
roku zarejestrowano  570  spraw, a w 2007 roku  769  spraw, daje to wskaźnik dynamiki 
74,1%.
     Sprawy powyższe zakończono aktem oskarżenia w 2008 roku w stosunku do 42,3% 
wszystkich  spraw  wszczętych,  a  w  2007  roku  wskaźnik  39,4%  aktów  oskarżenia  do 
wszystkich  wszczętych  spraw.  W  2008  roku  prokuratorzy  sporządzili  399  aktów 
oskarżenia wobec 474 osób, a w 2007 roku 457 aktów oskarżenia wobec 514 osób.
     Wskaźnik skuteczności ścigania wyniósł za 2008 rok 76,7 %, zaś w 2007 roku jedynie 
70,0  %. Na  wskaźnik  ten  oprócz  aktów oskarżenia  mają  wpływ  także  skierowane  do 
sądów wnioski o warunkowe umorzenie postępowania karnego, których w minionym roku 
skierowano jedynie wobec 3 osób, zaś w 2007 roku wobec 37 osób.
    Innym sposobem zakończenia postępowania wpływającym na wskaźnik skuteczności 
ścigania są wnioski kierowane do sądu wobec osób, które popełniły czyny zabronione, 
będąc  pozbawionymi  świadomości  tj.  wobec  osób  niepoczytalnych  -  jest  to  
z reguły 0,4 % do ogółu spraw (dotyczy to 4 osób).
     Najczęściej  występującym,  a  zarazem najbardziej  dokuczliwym  do  mieszkańców 
miasta  i  gminy  Bystrzyca  Kłodzka  typem  przestępstw  były  te,  które  wymierzone  były 
przeciwko ich mieniu.
     W 2008 roku w tut.  Prokuraturze (rejon działania  Komisariatu  Policji  w Bystrzycy 
Kłodzkiej obejmujący gminy Bystrzycę Kłodzką i Międzylesie) zarejestrowano  264  takich 
spraw (kradzieże mienia, kradzieże z włamaniem, zniszczenia mienia, oszustwa, rozboje), 
podczas gdy w 2007 roku  140  spraw. Wobec tego nastąpił  istotny wzrost tego rodzaju 
przestępczości. Wskaźnik dynamiki wyniósł 188,6 %.
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     W  kategorii  przestępstw  najgroźniejszych  odnotowaliśmy  1  sprawę  usiłowania 
zabójstwa, zaś rozboje i wymuszenia rozbójnicze wzrosły w porównywalnym okresie z 3 
do 7 takich przestępstw. Wskaźnik dynamiki wyniósł 233,3 %.
     Powyższe należy uznać za negatywne zjawisko, mogące wpływać na zmniejszenie 
poczucia bezpieczeństwa społeczeństwa.
     Należy  też  zauważyć  wzrost  przestępczości  narkotykowej.  W  2008  roku 
zarejestrowano  12  tego  rodzaju  spraw,  podczas  gdy  w  2007  roku  tylko  4  sprawy. 
Wskaźnik dynamiki wyniósł 300 %.
     Wskaźnik ten pozwala jednak na wyciągnięcie wniosków w zakresie sprawniejszej 
pracy  policji  i  jej  wzmożenia  w  kierunku  eliminacji  i  zapobiegania  przestępczości 
narkotykowej.
     W 2008 roku  zarejestrowano  25  spraw dotyczących  wypadków drogowych,  przy 
odpowiednio w 2007 roku - 12 sprawach. Nadal utrzymuje się wysoki  wskaźnik spraw 
dotyczących prowadzenia pojazdów w stanie nietrzeźwości, łącznie 95 spraw dotyczących 
osób kierujących pojazdami mechanicznymi i rowerami.
     Natomiast odnotowano jako pozytywne zjawisko spadek spraw zarejestrowanych  
(wszczęte  śledztwa  i  dochodzenia)  z  kategorii  ochrony  rodziny.  W  2008  roku 
zarejestrowano  25  spraw  dotyczących  się  znęcania  nad  osobami  bliskimi  i  9  spraw 
dotyczących  nie  płacenia  alimentów,  podczas  gdy  w  2007  roku  odpowiednio  59  i  14 
spraw. Daje to wskaźnik dynamiki 42,3% i 64,3%.
     Prokuratorzy w toku postępowań przygotowawczych w 2008 roku wystąpili do sądów 
z  wnioskami  o  zastosowanie  tymczasowego  aresztowania  wobec  20  osób.  Sąd 
zastosował 18 aresztów, przy czym w sprawach z terenu miasta i gminy były zastosowane 
6 areszty, w 2007 roku było ich 3 do ogólnej liczby 21 aresztów (skierowano 23 wnioski).
     Obok najsurowszego środka zapobiegawczego prokuratorzy zastosowali 29 poręczeń 
majątkowych, w 2007 roku odpowiednio 36, także 46 dozory policji, a w roku 2007 było ich 
32.  Oprócz  tego  stosowano  zakazy  opuszczania  kraju  -  24,  podczas  gdy  
w 2007 roku -25,  a także powstrzymanie się od prowadzenia określonej działalności lub 
zawieszenia w czynnościach, odpowiednio 2 i 5.
    Na  podstawie  skierowanych  aktów oskarżenia  i  wniosków sądy  różnych  instancji 
osądziły  484  osoby,  odpowiednio w 2007 roku  574  osoby.  Sąd umorzył  postępowanie 
wobec 4 osób, w 2007 r. wobec 15 osób, zaś uniewinnił 15 osób, odpowiednio w 2007 r. - 
26  osób.  Prokurator  zaskarżył  do  sądu  II  instancji  wyroki  w  28  sprawach.  Na  skutek 
apelacji wniesionych przez prokuratorów sąd odwoławczy przy rozpoznanych apelacjach 
wobec 10 osób uchylił wyroki wobec 6 osób.
     Oprócz działalności karnej Prokuratura prowadzi także postępowania z zakresu prawa 
cywilnego  i  rodzinnego,  a  także  administracyjnego.  Najliczniej  kierowane  są  wnioski  
o leczenia odwykowe osób uzależnionych od alkoholu, w 2008 roku skierowano 46 takich 
wniosków, a w 2007 roku 65 wnioski. Z reguły wnioski są uwzględniane w całości lub  
w  części,  bowiem  sąd  po  przeprowadzeniu  postępowania  zamiast  wnioskowanego 
leczenia odwykowego w systemie zamkniętym stosuje leczenie w systemie otwartym.
     Inną sferą działalności Prokuratury są także udzielane porady prawne. W minionym 
roku udzielono ponad 140 takich porad.
    Wzrost  przestępczości  kryminalnej  może  negatywnie  wpływać  na  poczucie 
bezpieczeństwa  mieszkańców  gminy  Bystrzyca  Kłodzka.  Tym  niemniej  podejmowane 
przez  prokuratorów  oraz  policjantów  działania  w  zakresie  wykrywalności  sprawców 
przestępstw, gromadzenia dowodów ich winy, a następnie doprowadzenia do szybkiego 
i skutecznego postawienia przed sądem - winny w znaczącym stopniu wpłynąć na fakt 
zapobiegania przestępczości i jej spadkowi. 
   Na zakończenie apeluje zarówno ze strony Prokuratury,  jak i  Policji,  aby starać się 
uświadamiać  wśród  mieszkańców,  że  każdy  sygnał  przekazany  do  Policji,  czy 
bezpośrednio do Prokuratury o tym, że w jakiejś rodzinie coś się dzieje nie tak, że np. są 
oznaki, iż w stosunku do dziecka, czy też współmałżonka może być używana przemoc. 
Jeżeli  Prokuratura  otrzyma  taki  sygnał,  będą  sprawdzane  i  w  pewien  sposób 
weryfikowane te sytuacje. Jeśli nie będzie takiej obywatelskiej postawy, to samo działanie 
Prokuratury,  czy  Policji  nie  będzie  możliwe  w takim szerokim zakresie,  gdyż  niektóre 
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informacje,  sygnały  można uzyskać  tylko  od  mieszkańców.  Nie  mówi,  że  taki  sygnał  
o  różnych  zdarzeniach  w  rodzinie  nosi  znamiona  przestępstwa,  gdyż  może  to  być 
wyolbrzymione, bądź przejaskrawione, ale jeśli dojdzie faktycznie do takiej sytuacji, że są 
cechy przemocy w rodzinie - możemy zapobiec pewnym tragediom, czego dowodem są 
ostatnie  wydarzenia  ze  stycznia  br.  W miejscowości  Młoty  została  pozbawiona  życia  
4-letnia dziewczynka, w Lądku-Zdroju natomiast 15 - letnia dziewczyna, również brat brata 
pozbawił życia. W gminie Międzylesie miało miejsce usiłowanie zabójstwa. 
Prosi,  aby na  spotkaniach z  mieszkańcami  rozmawiać,  sygnalizować,  uczulić  ich,  aby 
zwracali uwagę, czy wśród sąsiadów, czy innych osób nie występują oznaki przemocy  
w rodzinie, bo dziecko samo się nie obroni.
Adam Jaśnikowski - radny - pyta jak wygląda współpraca prokuratury ze Strażą Miejską?
Jan Sałacki - poinformował, że Prokuratura na co dzień działa z organami prowadzącymi 
postępowanie  w  zakresie  popełniania  przestępstw,  natomiast  Straż  Miejska  nie  ma 
uprawnień  do  prowadzenia  postępowań,  które  są  kwalifikowane  jako  przestępstwa. 
Dlatego też z tych względów Straż Miejska nie została przez niego wymieniona, choć jest 
to  również  jeden  z  organów służących  do  zapewnienia  bezpieczeństwa  mieszkańcom 
Gminy Bystrzyca Kłodzka. 

       Andrzej Basztura - Komendant Powiatowy Policji w Kłodzku - poinformował, że 
został  powołany na to stanowisko w dniu 6 lutego br.  Jednym z głównych priorytetów, 
które założył sobie w swojej służbie, polega na tym, ze Policja otworzy się zdecydowanie 
na  oczekiwania  społeczne w zakresie  bezpieczeństwa  publicznego.  Policja  oczywiście 
posiada  swoje  wewnętrzne  statystyki  i  system  oceny,  więc  w  wymiarze  Powiatu 
Kłodzkiego,  a  także  w  wymiarze  Bystrzycy  Kłodzkiej  Policja  uzyskuje  bardzo  dobre 
rezultaty.  To  oczywiście  nie  zwalnia  Policji  z  tego,  żeby  dążyć  do  jak  najlepszego 
zaspakajania  oczekiwań  społeczeństwa.  Temu ma służyć  zaplanowana  w  najbliższym 
czasie ankieta, która będzie przeprowadzona na terenie całego Powiatu Kłodzkiego, na 
podstawie której zostaną określone priorytety pracy na 2009 rok. 
    Dziękuje przede wszystkim za zaproszenie, a także za wsparcie,  które ma wymiar 
finansowy, jeżeli chodzi o Policję, bo gmina w swoim budżecie zagwarantowała 40 tys. zł, 
które  zostanie  przeznaczone  na  rewitalizację  budynku  Komisariatu  Policji  w  Bystrzycy 
Kłodzkiej. Zaznacza, że padło tu też kilka słów na temat rewitalizacji części staromiejskiej, 
więc chciałby już dziś złożyć deklarację, że Policja również włączy się w ten proces, jeżeli 
taka pomoc będzie potrzebna, po to, aby ta rewitalizacja uwzględniała też pewne aspekty 
związane z bezpieczeństwem publicznym. Zdaje sobie sprawę z tego, tak jak w każdym 
samorządzie są różne poglądy na określone zadania inwestycyjne, czy lokalną politykę, 
ale każdy z państwa ma tą świadomość - on również, że jest jedna rzecz, która nas tutaj 
wszystkich  łączy,  a  mianowicie  dążenie  do  tego,  żeby  mieszkańcy  Gminy  Bystrzyca 
Kłodzka, a także Powiatu Kłodzkiego, oraz ludzie, którzy odwiedzają nasz piękny powiat - 
żyli  bezpiecznie.  Mówi,  że  od 11  lat   każdego roku spędza część swojego urlopu na 
terenie Bystrzycy Kłodzkiej, więc zna specyfikę tej gminy i ma też swoje spostrzeżenia na 
temat  bezpieczeństwa  publicznego.  Tak  więc  obiecuje,  że  skuteczność  działań  w 
wymiarze zaspokajania potrzeb społecznych będzie wyższa niż dotychczas, mimo tego, 
że  jak  wcześniej  wspomniał,  te  parametry  są  satysfakcjonujące  w  wymiarze 
statystycznym.  Zapewnia  też,  że  będzie  na  pewno  częstym  gościem  zarówno  
u p.  Burmistrz,  jak to już miało miejsce kilka dni  temu i  miał  okazję omówić problemy 
dotyczące z bezpieczeństwem publicznym, ale także tu na sesji,  czy na komisji,  jeżeli 
będzie taka potrzeba omówienia z nim problemu związanego z bezpieczeństwem. 
I. Ogólna charakterystyka działania policji z KP Bystrzyca Kłodzka w roku 2008.
     W 2008 roku Komisariat Policji w Bystrzycy Kłodzkiej obejmujący swoim działaniem 
dwie gminy: Bystrzycę Kłodzką i Międzylesie swoją działalność realizował  w zmiennym 
stanie osobowym, spowodowane jest to tym, że 2 policjantów przeszło do pracy w innych, 
jednostkach,  tak  powstałe  wakaty  do  dnia  dzisiejszego zostały  uzupełnione,  lecz  troje 
nowo przyjętych funkcjonariuszy szkoliło się w szkołach resortowych, z reguły, co najmniej 
przez  okres  półrocza,  zastąpili  oni  doświadczonych  policjantów  i  dopiero  nabywają 
odpowiedniego  obycia  niezbędnego  do  wykonywania  obowiązków  służbowych  na 

12



wymaganym poziomie.
     W dalszym ciągu brakuje na naszym terenie działania samodzielnego ogniwa ruchu 
drogowego, co powoduje od lat konieczność obsługi znacznej liczby zdarzeń drogowych 
przez  funkcjonariuszy  pionu  prewencji  KP.  Ogranicza  to  w  istotny  sposób  możliwość 
realizacji  przez  nich  innych  podstawowych  zadań  tj.  zapewnienie  poczucia  ładu  
i bezpieczeństwa oraz porządku na naszym terenie.
Ponownie  największą  bolączką  tutejszego  komisariatu  jest  sprzęt  transportowy.  I  to 
zarówno  w  przypadku  pojazdów  oznakowanych  jak  i  tzw.  cywilnych,  bo  aktualnie  
z  powodu zużycia,  z  użytkowania  wycofano oznakowany radiowóz maki  Ford Transit  
i  Polonez oraz jeden z posiadanych Land Roverów. Taka sytuacja może się wydarzyć 
w każdej chwili i nawet nowy terenowy Nissan niewiele tu zmienia, bo za dwa skasowane 
pojazdy pozyskano tylko jeden.
Co jest  najgorsze, biorąc pod uwagę procedury przetargowe w najbliższych latach nie 
widać symptomów poprawy tej tragicznej dla nas sytuacji ze strony budżetu państwa. I tu 
należy  podkreślić  troskę  naszych  gmin  o  poprawę  stanu  bezpieczeństwa  przez 
zabezpieczenie kwot pieniędzy na zakup pojazdu dla PP Międzylesie i na projekt remontu 
siedziby KP w Bystrzycy Kłodzkiej.
       W takim składzie osobowym i przy takich uwarunkowaniach wewnętrznych jednostka 
realizowała powierzone zadania w 2008 roku.
Mając na uwadze powyższe w porównaniu do 2007 roku zanotowano wzrost o 412 liczby 
najbardziej  efektywnych  służb  obchodowo-patrolowych,  policjantów służby mundurowej 
prewencji, zrealizowano tych służb łącznie 3441.
      Kierowano jak największą liczbę policjantów do służby w godzinach wieczorowo-
nocnych na teren miejski, gdzie notowano największe zagrożenie przestępstwami 
i wykroczeniami. I tak na III zmianie służby w okresie ocennym wykonano  28,1% ogółu 
służb tj. - 963, a na zmianach II i III razem wykonano ich 63,2% tj. 2172.
Patroli  w ocenianym okresie czasu wykonano ogółem o  889 więcej  niż w roku 2007,  
w tym patroli pieszych, najbardziej efektywnych o 430 więcej.
      Przy uzyskanym wzroście ogólnej liczby patroli, te które zrealizowano kierowano  
w  wytypowane  na  podstawie,  co  tygodniowej  analizy  miejsca  i  rejony  najbardziej 
zagrożone przestępstwami i wykroczeniami, popełnianych w dużej mierze przez sprawców 
znajdujących się w stanie po użyciu alkoholu.
      Uwarunkowania zewnętrzne wpływające na stan bezpieczeństwa i porządku publicz-
nego na terenie działania KP Bystrzyca Kłodzka nie uległy istotnym zmianom w stosunku 
do 2007 roku. W dalszym ciągu utrzymuje się na naszym terenie stosunkowo wysokie 
bezrobocie,  brak  perspektyw  na  przyszłość  dla  młodych  ludzi  kończących  szkoły, 
nadużywanie  alkoholu  -  ma  bezpośrednie  przełożenie  na  poziom  przestępczości, 
szczególnie  tej  drobnej,  uciążliwej  społecznie  jak:  kradzieże,  włamania,  uszkodzenia 
mienia. Niekorzystnym, stałym już zjawiskiem wpływającym na naszą pracę jest trwające 
od miesiąca kwietnia 2001 roku zamknięcie Pomieszczenia Dla Osób Zatrzymanych w KP 
Bystrzyca Kłodzka, z powodu jego stanu technicznego Sytuacja ta powoduje konieczność 
przewozu osób zatrzymanych do KPP Kłodzko, a czasem do KP Polanica Zdrój. Czas 
potrzebny  na  realizację  takowych  konwojów  ma  duży  wpływ  na  efektywną  służbę 
patrolową w terenie. 
      W związku z opisanymi wyżej trudnościami należy stwierdzić, że w skali działania KP 
Bystrzyca  Kłodzka  jako  całości  uzyskano  jeden  niekorzystny  wynik,  nie  udało  się 
zrealizować  w  pełni  jedno  z  zadań  stawianym  nam  w  2007  roku  tj.  ograniczenie 
przestępczości  kryminalnej  w  najbardziej  dziej  uciążliwych  społecznie  kategoriach 
określonych programem "Ograniczania przestępczości kryminalnej". 
W ubiegłym roku. zanotowano tu wzrost do poziomu 121,6% z roku 2007.
Ściganie przestępczości narkotykowej, wyglądało następująco: wszczęto w 2008 roku 12 
postępowań a w roku 2007 było ich odpowiednio 4, co daje pożądany wzrost, i uzyskanie 
100% wykrywalność. W 2009 r. w dalszym ciągu przed tut. KP stoi wyzwanie związane ze 
zwalczaniem tego rodzaju przestępczości.
Wzrosty ilości przestępstw zanotowano w takich kategoriach jak: kradzieże z włamaniem, 
kradzieże,  rozboje  i  w  bójkach  i  pobiciach,  spadek zanotowano  w kategorii  kradzieże 
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samochodów.
Nie zanotowano najgroźniejszych przestępstw np. rozbojów na drogach lub wymuszeń 
okupów, napadów na banki.
Wzrosty odnotowano również w wykrywalności  w kategorii  przestępstwa gospodarcze  
i kryminalne.
        II. Poziom oraz struktura przestępstw i wykroczeń oraz innych zdarzeń mających 
wpływ na stan porządku i bezpieczeństwa.
       a/ Przestępczość:
      Na terenie działania Komisariatu Policji Bystrzyca Kł. w 2008 roku stwierdzono ogółem 
742 przestępstwa, przy 1000 w roku 2007 co daje spadek o 258 i dynamikę 65,6%.
Wskaźnik wykrywalności przestępstw o charakterze kryminalnym 2008 roku wyniósł 
65,8% i był wyższy od zanotowanego w 2007 roku o 5,8%.
Inaczej  kształtowała  się  liczba  przeprowadzonych  w  2007  roku  śledztw  i  dochodzeń, 
zanotowano tu spadek z poziomu 769 do 665.
Zmieniła się struktura stwierdzonych w 2008 roku przestępstw, zdecydowanie najwięcej 
popełniono  przestępstw  o  charakterze  kryminalnym  bo  475,  co  daje  64,0%  ogółu,  
w 2007 było takowych 329 co dało 32,5%.
Przestępstw o charakterze gospodarczym odnotowano 138 tj. 36,0% ogółu przestępstw 
z roku 2008, a w 2007 zanotowano ich 539 co dawało 67,1% ogółu.
Ponadto w innych ważnych społeczne kategoriach przestępstw jak naruszenie przepisów 
ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, w uszkodzeniach mienia sytuacja przedstawiała się 
następująco:
- ustawa… - 12 wszczęć w 2008 roku a w 2007 - 4.
- uszkodzenia mienia            - 58 wszczęć w 2008 roku a w 2007 - 41.
W trakcie prowadzonych czynności dochodzeniowo-śledczych policjanci KP Bystrzyca Kł. 
w roku ustalili 339 sprawców przestępstw, (w 2007 r. było ich 502) w tej liczbie było 26 
nieletnich,  w 2007 r. było ich odpowiednio 26. W stosunku do 7 sprawców na wniosek 
Policji  i  Prokuratury,  Sąd Rejonowy zastosował  areszt  tymczasowy,  w 2007 roku było 
takowych aresztów 8.
Zdecydowanie najwięcej przestępstw popełniono na terenie miast (53%) pozostałe na te-
renie  wiejskim.  Najbardziej  zagrożoną  porą  dnia  tymi  zdarzeniami  były  godziny 
wieczorowo-nocne,  gdzie  zanotowano  2/3  ogólnej  liczby  przestępstw,  a  dniami 
poniedziałek, wtorek.
       b/ Wykroczenia:
Ilość i  rodzaj  popełnionych  wykroczeń  jest  kolejnym elementem wpływającym na stan 
ładu i  porządku publicznego,  zwłaszcza  jeśli  są  popełniane w miejscach publicznych  
i mających związek ze spożywaniem alkoholu w nadmiernych ilościach.
W  roku  2008  policjanci  bystrzyccy  przeprowadzili  343  postępowania  wnioskowe  
w sprawach o wykroczenia, tj. o 13 mniej niż w 2007 roku, ale w ramach postępowania 
mandatowego również zakończono 1906 postępowań, w 2007 r. odpowiednio 1529.
Rozmieszczenie  wykroczeń  jest  zbliżone do kategorii  przestępstw jeżeli  bierzemy pod 
uwagę miejsce ich popełnienia, i tak 71% ich liczby zanotowano w miastach, pozostałe na 
terenie wiejskim w szczególności wykroczenia drogowe.
Najbardziej zagrożoną wykroczeniami zmianą służby była  II  i  I zmiana służby, dniami 
najbardziej zagrożonymi były: środa, wtorek, poniedziałek.
W kategorii ujawnionych nietrzeźwych użytkowników dróg w 2008 r. roku zanotowano 23 
czynów, w 2007 roku było takowych 25, ale z przyczyny zmiany kwalifikacji prawnych ww. 
czyny tj. kierowanie pojazdem w stanie nietrzeźwości (ponad 0,5 promila) stanowią teraz 
przestępstwo z art. 178A kk, a ujawniono takich przypadków 98, w 2007 r. odpowiednio 
116. Ujawniono również 439 wykroczeń porządkowych tj. więcej niż w 2007 roku.  
       c/ Interwencje:
Interwencje  stanowią  jeden  z  czynników  angażujących  w  znacznym  stopniu  służbę 
patrolowo-obchodową a upływ czasu od chwili  zgłoszenia do czasu przyjazdu/przyjścia 
patrolu ma znaczny wpływ na społeczną ocenę skuteczności działania bystrzyckiej policji.
W ocenianym okresie czasu policjanci  interweniowali  3542 razy tj.  o 264 więcej niż 
w 2007 roku. Zdecydowanie najwięcej przeprowadzono interwencji tzw. innych bo 3283, 
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w  2007  roku  było  ich  3095,  następnie  w  lokalach  122,  w  2007  r.  odpowiednio  94. 
Pozostałe zanotowano w mieszkaniach 137 tj. zakończone często procedurą „Niebieskiej 
Karty”. Rozpatrując miejsce zaistnienia interwencji, to na terenie wiejskim zanotowano ich 
1549  a  pozostałe  zaistniały  w  miastach.  Co  do  zmianowości  to  najwięcej  interwencji 
zanotowano na zmianie II 748 (3% ogółu), a następnie na I zmianie służby.
       4/ Bezpieczeństwo w ruchu drogowym:
Ilość i  rodzaj  zdarzeń drogowych również miał  wpływ na ogólny stan bezpieczeństwa  
i porządku publicznego na terenie działania KP Bystrzyca Kłodzka.
W roku 2008 r.  zanotowano pogorszenie stanu bezpieczeństwa na drogach, wyrażone 
wzrostem liczby wypadków, osób rannych, oraz niestety wzrostem liczby zabitych, i był to 
trend zaistniały w całym powiecie kłodzkim. Ponadto nastąpił spadek liczby kolizji, i tak  
w ocenianym okresie zanotowano:
- wypadki drogowe, w 2008 roku zanotowani ich 23, w ub. r.  było ich 12.
W ich wyniku ogółem poszkodowanych zostało 32 osób, w 2007 roku było ich 12, wśród 
których zanotowano:
- zabitych - 5, w ub. r. było ich 1. -rannych - 27, w ub. r. było ich 11.
Na terenie gminy Bystrzyca Kłodzka zanotowano 15 wypadków, tj. o 5 więcej niż w 2007 
roku. W ich wyniku zginęły 3 osoby, przy 1 w 2007.; rannych zostało 18 osób, a w 2006 r. 
było ich 11.
Na terenie gminy  Międzylesie  zanotowano odpowiednio 8 wypadków, tj. 6 więcej jak w 
2007 roku. W ich wyniku zginęły 2 osoby, przy 0 w 2007r., zostało rannych  11  osób, w 
roku 2007 stosownie 2.
-    kolizje drogowe, zanotowano ich 185 tj. o 16 mniej niż w 2007 roku, na terenie gminy 
Bystrzyca Kłodzka  było ich  140  a w 2007 r.  160; tj.  o 20 mniej,  a na terenie gminy 
Międzylesie było ich 45 tj. o 4 więcej niż w 2007 roku.
Z chwilą przeniesienia w roku 2000 do SRD KPP Kłodzko ogniwa ruchu drogowego, siły 
KP mają ograniczoną możliwość przeciwdziałania zdarzeniom w ruchu drogowym, co przy 
rosnącej liczbie pojazdów nie wróży zdecydowanej poprawy w tej tematyce w przyszłości 
i o czym przekonaliśmy się w roku 2008.
         III. Podsumowanie:
Podsumowując informację o stanie bezpieczeństwa i porządku na terenie gmin Bystrzyca 
Kłodzka i Międzylesie w 2008 roku należy stwierdzić, że poziom przestępczości wzrósł w 
porównaniu do 2007 roku, ale wzrosła też skuteczność policji w jej ściganiu.
W tej  sytuacji  podstawowym zadaniem stojącym przed KP Bystrzyca  Kłodzka w 2009 
roku, będzie zahamowanie wzrostu ogólnego poziomu przestępczości, utrzymania go co 
najmniej na poziomie ub. r. w przestępczości kryminalnej z obniżeniem liczby rozbojów, 
włamań i kradzieży a ponadto utrzymania poziomu wskaźników wykrywalności.
W tym celu w dalszym ciągu realizowany będzie program „Ograniczenia przestępczości 
kryminalnej” na naszym terenie działania.
Ponadto w 2009 roku innymi ważnymi zadaniami do realizacji będą:
- praca z młodzieżą w ramach realizacji programów prewencji kryminalnej np. 
  „Prawo a Nieletni”,
- rozpoznawania i ujawnianie przestępstw popełnianych przez nieletnich;
- zwalczania przestępczości narkotykowej.
- ograniczeniem liczby uszkodzeń mienia;
- programy „Bezpieczny Senior” oraz „Razem Bezpiecznej”
       Ważnym  zadaniem  będzie  ponadto  kierowanie  patroli  w  miejsca  zagrożone 
(wytypowane na podstawie bieżących analiz i  ocen, informacji  od społeczeństwa)  jako 
miejsca  społecznie  zagrożone,  przestępstwami  o  charakterze  chuligańskim, 
wykroczeniami  szczególnie  uciążliwymi  dla  społeczeństwa  jak:  zakłócenia  spokoju  
i  porządku  publicznego,  niszczenie  mienia  czy  spożywanie  alkoholu  w  miejscach 
publicznych.
Dzielnicowi  odciążeni  od  znacznej  części  pracy  biurowej  winni  zwiększyć  aktywność  
w  kontaktach  z  mieszkańcami  swych  rejonów  służbowych,  w  realizacji  programów 
prewencyjnych oraz rozpoznania środowisk nieletnich, narkomanów, przemocy w rodzinie.
     Należy podkreślić, że problem zapewnienia bezpieczeństwa na terenie poszczególnych 
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gmin nie jest wyłącznie zadaniem Policji, a odpowiedzialność  w  tym zakresie po części 
ponoszą  również  Samorządy.  W gminie  Bystrzyca  Kłodzka  w  2005  r.  Policja  zyskała 
liczącego  się  sprzymierzeńca  w  zakresie  czynności  zmierzających  do  poprawy  ładu 
i porządku publicznego w postaci Straży Miejskiej,  niepokoi jednak zmniejszenie się jej 
stanu etatowego. Mamy nadzieję na uruchomienie w 2009 roku planowanego w centrum 
miasta nowoczesnego monitoringu.
Dobra i skuteczna współpraca pomiędzy tymi służbami stanowić będzie również jedno  
z zadań do realizacji przez pion prewencji KP Bystrzyca Kłodzka. 
Adam Jaśnikowski - radny - pyta na temat kryzysu gospodarczego, bo wiadomo, że są 
cięcia  administracyjne  w  Ministerstwie  Spraw  Wewnętrznych  i  mają  one  też  dotyczyć 
Policji. Wie, że w innych Komendach Powiatowych Policji  cięcia pieniędzy są znaczne, 
więc  pyta,  czy  też  dotyczy  to  Komendy  Powiatowej  w  Kłodzku.  Pyta,  czy  są  jakieś 
problemy z paliwem, bo też o tym słyszał, że takowe są.
Andrzej  Basztura  -  budżet  został  ograniczony na pewno w rzędzie  10% i  na  pewno 
będzie to dotyczyło Policji w Powiecie Kłodzkim, natomiast składa deklarację taką, że nie 
ucierpi skuteczność działań Policji, z tego powodu, że teraz pracuje intensywnie nad tym, 
żeby dokonać racjonalizacji  wydatków i oczywiście rezerwy zostaną zagospodarowane  
i przeznaczone na taki cel, żeby spełnić istotne priorytety, a za takie rozumie: po pierwsze 
- poprawę czasu reakcji na zgłoszenie obywateli (wymiar interwencyjny i reaktywny), po 
drugie poświęcimy sporo uwagi na to, żeby skrócić czas i zrobić maksymalnie wszystko, 
aby  przyjaźnie  przyjmować  interesantów  w  siedzibach  jednostek  Policji.  Tak  więc 
absolutnie nie ma mowy o tym, żeby te potencjalne oszczędności w wymiarze finansowym 
przełożyły  się  na  spadek  skuteczności,  a  przede  wszystkim  szybkości  działań  Policji. 
Andrzej Wziątek - radny - cieszy się, że p. Komendant powiedział, ze Bystrzyca Kłodzka 
jest  mu bliska -  jemu też i  nam wszystkim.  Podpowiada od razu,  że przy rewitalizacji 
budynku Komendy Policji w Bystrzycy Kłodzkiej może będą pomocne dokumenty, zdjęcia 
tego budynku na negatywach, czy pozytywach, które przywiózł osobiście z p. Burmistrz 
w zeszłym roku z Wałbrzycha, a które znajdują się w jednym z biur UMiG. 
Andrzej Basztura  - mówi jeszcze odnośnie rewitalizacji Komisariatu Policji w Bystrzycy 
Kłodzkiej, a mianowicie - 3 mln zł zostało na ten cel przeznaczone głównie ze środków 
europejskich. Ta rewitalizacja nastąpi w latach 2010-2011 i 5 komisariatów, czyli wszystkie 
z  Powiatu  Kłodzkiego  zostały  w  programie,  którego  łączna  kwota  opiewa  na  kwotę  
17 mln zł. W związku z tym uważa, że za takie pieniądze, czyli te 3 mln zł wykonamy nie 
tylko  poprawę  w  zakresie  rozwiązań  architektonicznych  wnętrza,  czyli  tej  funkcji 
recepcyjnej,  która jest  w tutejszym komisariacie  uruchomiona,  ale  też elewacja będzie 
spełniała wymogi zabytkowego charakteru tego budynku. 
Dziękuje radnemu Andrzejowi Wziątkowi za informacje i cenny czas, który poświęcił mu 
w trakcie przerwy w obradach sesji. 
Jan  Szkwarek  -  radny  -  mówi,  że  na  ostatnim  spotkaniu  z  sołtysami  proszono  go  
o przekazanie kilku uwag o pracy Policji, więc chciałby je zgłosić. Zacznie od miejscowości 
Nowa Bystrzyca, bo nie wie jak to się dzieje, że policjanci nie przyjeżdżają na jakąkolwiek 
interwencję,  tylko  pani  sołtys  musi  swoim  prywatnym  samochodem  po  nich  jeździć. 
Kolejna  sprawa,  to  mieszkańcy  Osiedla  Szkolnego  żalą  się  i  skarżą,  że  wtedy,  kiedy 
proszą  o  pomoc  Policję  np.  w  czasie  awantur  lub  bójek  na  Osiedlu  -  to  policjanci 
przyjeżdżają albo po długim czasie, albo przyjeżdżają i nawet nie wysiadają z samochodu, 
gdyż się boją, bo skoro policjantów jest dwóch, a grupa ludzi liczy dziesięć osób, to się nie 
dziwi.  Następny problem to taki,  że policjanci  wyjeżdżając na interwencję do pewnych 
miejscowości  i  pewnych  domów po  kilka  razy  i  nic  nie  robią  w tym  kierunku,  aby  te 
interwencje do tych samych osób się skończyły. Mówi z przykrością, że Policja nie radzi 
sobie z młodzieżą, która ma 14, 15, czy 18 lat. 
Andrzej Basztura - odnosząc się do wypowiedzi radnego Szkwarak mówi, że przekazał 
swoje  dane kontaktowe Panu Przewodniczącemu Rady Miejskiej  oraz Pani  Burmistrz  
i  kładzie  jeszcze  jedną  wizytówkę  dla  radnego  Szkwarka.  Ma  też  wielką  prośbę,  bo 
warunkiem skuteczności jego działania, czy kierownictwa miejscowego Komisariatu jest 
działanie  bez  zbędnej  zwłoki,  więc  jeżeli  radny  Szkwarek  będzie  uprzejmy  uzyskać 
wiarygodną  informację  o  nieprawidłowym  toku  działania  Policji,  to  prosi  o  taki  sygnał 
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niezwłoczne,  nie  czekając  na  kolejną  sesję  Rady Miejskiej,  gdyż  tylko  ta  niezwłoczna 
reakcja pozwoli odnieść się w sposób prawidłowy do podnoszonych przez p. Szkwarka 
kwestii.

      Józef  Haas -  Komendant  Straży  Miejskiej  -  poinformował,  że  Straż  Miejska  w 
Bystrzycy  Kłodzkiej  ściśle  współpracuje  z  Komisariatem  Policji  w  Bystrzycy  Kłodzkiej. 
Wymiana informacji  między Strażą Miejską a Policją o zagrożeniach występujących na 
terenie naszego działania, w zakresie bezpieczeństwa ludzi i mienia, spokoju i porządku 
publicznego odbywa się w następujący sposób:
- wspólne odprawy komendantów Straży Miejskiej i Policji mają miejsce w każdy 
 poniedziałek  z  udziałem  funkcjonariuszy  zespołu  koordynacji  służby,  oraz  średnim  
  aktywem kierowniczym,
- spotkania robocze komendanta Straży Miejskiej z kierownikami pionów prewencji
   i kryminalnego (co najmniej dwa razy w miesiącu),
- bieżąca wymiana informacji w trakcie odpraw do służby, do wspólnych patroli Straży
  Miejskiej i Policji, 
- wspólny udział komendantów Straży Miejskiej i Policji w posiedzeniach sesji Rady Miasta.
      W zakresie łączności, na dzień dzisiejszy, Straż Miejska nie posiada bezprzewodowych 
środków łączności radiowej, w związku z czym łączność między Strażą Miejską i Policją 
odbywa się przy użyciu łączności telefonicznej (w tym telefony komórkowe),  a w czasie 
wspólnych patroli przy wykorzystaniu środków łączności Policji.
       Koordynacja rozmieszczenia służb policyjnych i straży, odbywa się poprzez dyżurnego 
KP  Bystrzyca  Kł.,  który koordynuje  pracę w trakcie  patroli,  a  o  rozmieszczeniu  patroli 
decyduje kierownik pionu, przeprowadzający odprawę.
      W trakcie wspólnej pracy Straży Miejskiej i Policji zabezpieczany jest szereg imprez 
o  charakterze  plenerowym  z  udziałem większej  liczby  uczestników.  W minionym  roku 
zabezpieczaliśmy wspólnie dziesięć takich imprez. Współpraca w tym zakresie polega na:
- wspólnym opracowywaniu planów zabezpieczeń z uwzględnieniem zadań dla obu
   formacji,
- wspólnych patrolach w trakcie imprez,
- bieżącej wymianie informacji w trakcie rozpoznania przed imprezą.
      Wspólne  szkolenia  Straży  Miejskiej  i  Policji  odbywają  się  w  ramach  szkoleń 
programowych  Policji,  w  których  uczestniczą  funkcjonariusze  Straży  Miejskiej.  Obecnie 
szkolenia odbywają się każdorazowo w związku z aktualnymi potrzebami służby. 
W minionym roku odbyto pięć wspólnych szkoleń i ćwiczeń, których tematyka, to:
- zabezpieczanie imprez plenerowych,
- prawo o ruchu drogowym,
- zagadnienia związane z wykroczeniami. 
     Na terenie miasta Bystrzycy Kłodzkiej, do dnia dzisiejszego nie ma monitoringu (jest 
w  trakcie  montażu),  wobec  tego,  nie  ma  miejsce  wymiana  informacji  w  zakresie 
obserwowania  i  rejestrowania  przy  użyciu  środków  technicznych  obrazu  zdarzeń  
w miejscach publicznych.
Straż Miejska wspólnie z Policją realizuje programy prewencyjne takie jak: 
- „Bezpieczne ferie i wakacje" - dot. zapewnienia bezpieczeństwa dzieci w trakcie trwania 
   wypoczynku,
- „Stop wagarom - wybieram szkolę" - dot. wychwytywania osób, które uchylają się od  
   obowiązku szkolnego i namawiają do tego innych,
- „Dyskoteka tak - narkotykom nie" - dot. ujawniania osób uzależnionych od narkotyków  
   oraz wyrobów tytoniowych i alkoholowych oraz ich izolowanie od młodzieży,
- „Stop łobuzom na ulicach" - dot. przeciwdziałania aktom wandalizmu na terenie   
   miasta. 
- „ Bezpieczny senior" - dot. obserwacji osób samotnych i starszych w celu zapobiegania 
   przestępczości wobec tych osób,
- „Akcja zima" - dot. wyszukiwania osób ( przeważnie bezdomnych) narażonych na  
   zamarznięcie,
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- „Ochrona dóbr kultury narodowej" - dot. przeciwdziałanie niszczenia zabytków na  
   terenie miasta i gminy.

Wyniki działań straży wg stanu na dzień 31.12.2008 r. 

Lp. Rodzaje wykroczeń zawartych w: Poucze- Mandat Wniosek Razem
nie liczba kwota do sądu

1 Kodeks wykroczeń
a) wykroczenia przeciwko porządkowi 

i spokojowi publicznemu
14 3 700 5 22

b) wykroczenia przeciwko instytucjom 
państwowym, samorządowym 
i społecznym

2 - - 1 3

c) Wykroczenia  przeciwko 
bezpieczeństwu osób i mienia

14 17 3400 7 38

d) wykroczenia przeciwko bezpie-
czeństwu i porządkowi w komunikacji

200 126 11.170 4 330

e) wykroczenia przeciwko osobie - - - - -
f) wykroczenia przeciwko zdrowiu 3 - - - 3
9) wykroczenia przeciwko mieniu - - - 1 1
h) wykroczenia przeciwko interesom 

konsumentów
- - - - -

i) wykroczenia przeciwko obyczajności 
publicznej

7 6 350 3 16

i) wykroczenia przeciwko urządzeniom 
użytku publicznego

17 21 1050 - 38

k) szkodnictwo leśne, polne i ogrodowe - - - - -
2 ustawa o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach
15 9 420 1 25

3 ustawa o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

67 48 4850 14 129

4 inne pozakodeksowe przepisy 
o wykroczeniach

8 3 200 1 12

5 akty prawa miejscowego (przepisy 
porządkowe)

- - - - -

Ogółem: 347 233 22.140 37 617

Ewidencja wyników pozostałych działań straży miejskiej
L.p. Działalność Ilość

1. Pojazdy unieruchomione przez zastosowanie urządzenia do blokowania kół. 4
2. Pojazdy usunięte z drogi, w tym: 2

- pojazdy usunięte na podstawie art.50A Ustawy z dnia  20.06.1997 r.  Prawo o 
ruchu drogowym ( Dz. U. nr 58/2003 poz. 515, z późn. zm.)

2

3. Osoby doprowadzone do izby wytrzeźwień, miejsca zamieszkania, ośrodków 
zdrowia.

21

4. Ujawnione przestępstwa 9
5. Osoby ujęte i przekazane Policji 5
6. Zabezpieczono  miejsca  przestępstwa,  katastrofy  lub  innego  podobnego 

zdarzenia, albo miejsce zagrożone takim zdarzeniem.
2

7. Chronione obiekty  komunalne  i  urządzenia  użyteczności  publicznej  (ilość 
obiektów)

1

8. Konwojowanie  dokumentów,  przedmiotów  wartościowych  lub  wartości 
pieniężnych na potrzeby gminy (ilość wykonanych konwojów).

18
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Ewidencja wyników Straży Miejskiej w Bystrzycy Kłodzkiej za rok 2008.
     Straż Miejska w Bystrzycy Kłodzkiej, realizując zadania wynikające z Ustawy o Strażach 
Miejskich w 2008 r. podjęła 256 własnych interwencji w trakcie których wylegitymowano 
779 osób. Unieruchomiono 4 pojazdy, przez zastosowanie urządzenia do blokowania kół, 
których kierowcy nie stosowali się do przepisów ruchu drogowego.
    Poza  tym  w  ramach  współpracy  z  Policją  odbyła  175  wspólnych  patroli,  oraz 
przeprowadziła 390 wspólnych  interwencji  na terenie miasta i  gminy,  w trakcie których 
między innymi:
- 29 osób doprowadzono do izby wytrzeźwień lub miejsca zamieszkania,
- 9 osób przekazano pod opiekę lekarzowi karetki pogotowia
- ujawniono 9 przestępstw,
- ujęto 5 osób, w tym dwie poszukiwane, które zostały przekazane Policji,
- 13  osób w stanie nietrzeźwym doprowadzono do miejsca zamieszkania,
- dwukrotnie zabezpieczano wypadki drogowe
- 18 razy udzielano asysty kasjerce Urzędu Miasta i Gminy.
        W trakcie wspólnej pracy Straży Miejskiej i Policji zabezpieczany jest szereg imprez 
o  charakterze  plenerowym  z  udziałem większej  liczby  uczestników.  (występy  zespołów 
artystycznych, biegów, wyścigów rowerowych, procesji, meczów piłkarskich itp.)
       W minionym roku udzielono ogółem 347 pouczeń z czego:
- 14 za wykroczenia przeciwko spokojowi i porządkowi publicznemu.
- 2 za wykroczenia przeciwko instytucjom państwowym, samorządowym i społecznym,
- 14  za wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia,
- 200 za wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji,
- 3 za wykroczenie przeciwko zdrowiu,
- 7 za wykroczenia przeciwko obyczajności publicznej,
- 17 za wykroczenia przeciwko urządzeniom użytku publicznego,
- 67 za wykroczenia z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
       alkoholizmowi,
-  8  za naruszenie przepisów ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania
     tytoniu i wyrobów tytoniowych.
- 15  za naruszenie postanowień ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach.
       Nałożono ogółem 233 mandaty karne na kwotę 22 140 zł z czego: 
- 3 za wykroczenia przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu, 
- 17 za wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia, 
- 126 za wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji, 
- 6 za wykroczenia przeciwko obyczajności publicznej, 
- 21 za wykroczenia przeciwko urządzeniom użytku publicznego,
- 48 za naruszenie przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  
   alkoholizmowi,
-  3  za naruszenie przepisów ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania
     tytoniu i wyrobów tytoniowych.
- 9 za naruszenie postanowień ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach.
         Skierowano ogółem 37 wniosków o ukaranie do Sądu Grodzkiego w Kłodzku z czego: 
- 5 za wykroczenia przeciwko spokojowi i porządkowi publicznemu, 
- 1 za wykroczenia przeciwko instytucjom państwowym, samorządowym i społecznym, 
- 7 za wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia
- 4 za wykroczenia drogowe,
- 1 za wykroczenia przeciwko mieniu,
- 3 za wykroczenia przeciwko obyczajności publicznej,
- 1 za naruszenie postanowień ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach,
- 14 za naruszenie przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
      alkoholizmowi,
- 1 za naruszenie przepisów ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania
     tytoniu i wyrobów tytoniowych.
       Przy dobrej współpracy z komórkami organizacyjnymi UMiG oraz ZBK i ZUK-u 
w Bystrzycy  Kł.  braliśmy udział  w  wielu  wizjach  lokalnych  na terenie  miasta  i  Gminy, 
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przyczyniliśmy się do usunięcia wielu dzikich wysypisk śmieci.
       Przy dużym zaangażowaniu pracowników UMiG oraz samych funkcjonariuszy Straży 
Miejskiej, zaoszczędziliśmy około 20 tysięcy złotych na psach, które zostały złapane bądź 
nam przekazane, i które znalazły nowych właścicieli przez to nie zostały odwiezione do 
schroniska.
       W roku 2008 stan etatowy Straży Miejskiej  wynosił  3  osoby i  tak jest  do dnia 
dzisiejszego,  co  wiąże  się  z  mniejszą  efektywnością  powierzonych  zadań,  które 
realizowane  są  zarówno  na  terenie  miasta  jak  i  gminy.  Ma  to  związek  z  trudnością  
w zaplanowaniu  służby patrolowej  w systemie  dwuzmianowym  oraz  z  coraz  większym 
zaufaniem mieszkańców, co wiąże się ze zgłaszanymi interwencjami.
     Na koniec odpowiada na pytanie  radnego Jaśnikowskiego dotyczące  współpracy 
Straży  Miejskiej  z  Prokuraturą  mianowicie  Bystrzycy  Kłodzkiej.  Jak  już  wcześniej  Pan 
Prokurator wspomniał - Straż Miejska zajmuje się tylko wykroczeniami, ale jeżeli uda im 
się ujawnić jakieś przestępstwo, wówczas sprawę przekazują Policji, która współpracuje 
z Prokuraturą i wtedy sprawa jest prowadzona dalej. Dodaje też, że od dnia wczorajszego 
na terenie naszej Starówki działa monitoring miasta i pracownicy Straży Miejskiej zostali 
przeszkoleni  w  jego  obsłudze  i  ma  nadzieję,  że  przyczyni  się  on  do  wykrywania  
i wykroczeń i przestępstw popełniany właśnie w rewirze działania tych kamer. 
Maria Sajewicz  -  radna -  zgłasza wniosek do komendanta Straży Miejskiej,  ponieważ 
kilka osób jej  zgłaszało uwagi  do pracy Straży Miejskiej,  że za Burmistrza Krynickiego 
widać było patrole piesze, a teraz w ogóle nie widać naszych strażników, aby odbywali 
patrole piesze. Ludzie mówią, że jak już Straż Miejska dostała ten nowy samochód, to 
tylko ich widać jak jeżdżą. Pyta w związku z tym, czy w ogóle zrezygnowano z patroli 
pieszych,  czy uważają,  że nie są potrzebne? Teraz akurat wzorem Policji,  gdzie poseł 
Pani Pitera wnioskuje o patrole piesze wśród Policji, więc teraz tym bardziej powinno być 
widać te patrole. Te zadania, które są w kompetencji Straży Miejskiej, wymagają patroli 
pieszych tu w mieście, bo nie mówi oczywiście o gminie, a tych patroli nie widać. 
Józef Haas - zaznacza i powtarza, ze stan etatowy na dzień dzisiejszy wynosi 3 osoby. 
Tak naprawdę wg. kodeksu pracy nie można wykonać grafików pracy Straży Miejskiej  
w  traki  sposób,  aby  był  on  zgodny  z  tym  kodeksem,  ponieważ  pracownik  straży  po 
zakończeniu służby powinien mieć 11 godzin przerwy,  a takiej możliwości trzyosobowa 
straż nie ma. Starają się pracować na dwie zmiany: rano, gdzie np. pracują strażnicy  
w  patrolu  tylko  straży,   a  jeden  strażnik  pracuje  po  południu  w patrolu  mieszanym  z 
Policją, bądź też jest odwrotnie. Jeżeli odbywają się patrole z Policją, często są to patrole 
piesze, a jeżeli  odbywają się patrole samodzielne, też takie patrole mają miejsce, ale  
w większości przypadków bywa tak, że przychodząc do pracy rano, są już interwencje 
telefoniczne, które należy w danym dniu wykonać. Wiadomo, że Straż Miejska zajmuje się 
interwencjami dotyczącymi np. dzikich wysypisk śmieci, czy odnalezieniem zagubionych 
psów, tak więc procedura z tym związana niestety zajmuje trochę czasu i nie zostaje go 
zbyt wiele, aby pójść w patrol pieszy. 
Andrzej Wziątek  -  radny - składa na ręce Komendanta Straży Miejskiej,  pomimo tych 
szczupłych sił, krótkie podziękowanie w tej dziedzinie, która jest mu szczególnie bliska, za 
pomoc  nad  ochroną  najogólniej  mówiąc  -  zabytków,  mniejszych  kapliczek  będących  
w rejestrze zabytków lub też nie. Są wymierne efekty zarówno na terenie miasta i gminy - 
jest bardziej czysto, bardziej porządnie wokół tych zabytków. 

    Piotr Budnik - Zastępca Dowódcy Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej - poinformował, że: 
Ilość etatów strażaków JRG: 32 
Powierzchnia obszaru chronionego: 790 km2 
Ilość mieszkańców: 56.6 tyś.
Teren  obszaru  chronionego  przez  JRG  w  Bystrzycy  Kłodzkiej  należy  uznać  za  rejon 
przemysłowo-rolniczy. 
Działaniami objęty był teren następujących gmin:
a/ Bystrzyca Kłodzka - pow. 32.789 ha  - 38 wsi,
b/ Stronie Śląskie      - pow. 14.293 ha  - 13 wsi,
c/ Międzylesie           - pow. 17.481 ha - 21 wsi,
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d/ Lądek Zdrój           - pow.    9.725 ha - 9 wsi
RAZEM:                       74.288 ha

I. Zagrożenie pożarowe
    Na terenie  obszaru  chronionego możliwość  powstania  i  rozprzestrzeniania  pożaru 
stwarzają:
1/ obszary leśne o powierzchni: 
    - Nadleśnictwo Bystrzyca Kłodzka – 12.600 ha,
    - Nadleśnictwo Międzylesie – 10.384 ha
    - Nadleśnictwo Lądek Zdrój – 16 641 ha
2/ budynki użyteczności publicznej
3/ zakłady przemysłowe
Dużym zagrożeniem dla powstawania i  rozprzestrzeniania się pożarów stwarza zwarta 
zabudowa w miastach (Bystrzyca Kłodzka, Stronie, Lądek Zdrój,  Międzylesie) o dużym 
stopniu  palności  materiałów  konstrukcyjnych.  Nie  mniejszym  zagrożeniem  są  zakłady 
rzemieślnicze o różnym profilu produkcji (głównie stolarstwo i tapicerstwo) oraz budynki  
w gospodarstwach rolnych (szopy, stodoły itp.).

II. Zagrożenia techniczne i komunikacyjne. Przebieg głównych tras kolejowych.
Materiały szczególnie niebezpieczne przewożone są na następujących trasach:

Lp Trasa Rodzaj materiałów

1. Wrocław - Międzylesie chlor, dwutlenek siarki, amoniak, kwas fluorowodorowy
2. Kłodzko - Stronie SI. kwas fluorowodorowy

     Ocena zagrożenia w transporcie, w tym zderzenia pojazdów i wypadnięcie z dróg, 
udrożnienia  dróg  i  szlaków kolejowych  zablokowanych  w  następstwie  wypadków oraz 
klęsk żywiołowych.
 1/ Prawdopodobieństwo zdarzeń drogowych na głównych ciągach komunikacyjnych miast 
powiatu kłodzkiego:
Teren chroniony Bystrzyca Kł. :
- ul. Kłodzka, Kolejowa, Międzyleśna, Sempołowskiej
- most na rzece Nysa Kłodzka
- most na rzece Wilczka w Wilkanowie
- most na rzece Biała Lądecka w Trzebieszowicach
2/ Prawdopodobieństwo zdarzeń drogowych na głównych ciągach komunikacyjnych poza 
    miastami obszaru chronionego:
- skrzyżowanie trasy 381 oraz drogi wyjazdowej w Bystrzycy Kłodzkiej
- trasa 381 rogatki Międzylesia
3/ Prawdopodobieństwo zdarzeń kolejowych na głównych ciągach
   komunikacyjnych PKP:
- Trasa Kłodzko-Międzylesie 
- Trasa Kłodzko-Stronie SI

III. Klęski żywiołowe
Ocena zagrożeń wodnych w tym powodziowych.
1/ Gmina Międzylesie  :  
W okresie wiosennych roztopów istnieje możliwość wystąpienia stanu powodziowego na 
rzece Nysa Kłodzka , zagrożone miejscowości to : Międzylesie, Domaszków .
2/ Gmina  Stronie Śląskie  :  
Na terenie  miasta i  gminy występuje  duże zagrożenie  ze strony rzeki  Biała  Lądecka  
z dopływem Morawki i znajdującej się na niej zapory i zbiornika przeciwpowodziowego.
W przypadku zniszczenia lub przelania się zapory zalaniu ulec może Stronie SI., Lądek 
Zdrój Stojków. (przewidywana fala powodziowa przy zniszczeniu zapory wynosi 9 m.)
3/ Gmina Lądek Zdrój  :  
Poważne zagrożenie dla gminy stanowi możliwość katastrofalnego zatopienia w wyniku 
awarii  zapory piętrzącej wodę do zbiornika Stronie SI. oraz wylew rzeki Biała Lądecka. 
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Zagrożone miejscowości Lądek Zdrój, Radochów , Trzebieszowice .
4/ Gmina Bystrzyca Kłodzka  :  
Rzeki przepływające przez gminę stwarzające zagrożenie to : Nysa Kł. wraz z dopływami:
(Bogoryja,  Wilczka,  Pławna,  Stara  Łomnica).  Bezpośrednie  zagrożenie  powodzią 
miejscowości: Bystrzyca Kł., Długopole Zdrój, Zabłocie, Gorzanów, Międzygórze, Idzików, 
Pławnica, Stara Bystrzyca.
W  miejscowości  Międzygórze  w  przypadku  zniszczenia  zbiornika  piętrzącego  wodę 
przewidywana fala we wsi Wilkanów - około 12 m.
Podczas wystąpienia głównych rzek z koryta na terenie obszaru chronionego, ze względu 
na górzyste ukształtowanie terenu, mogą nastąpić zerwania, uszkodzenia mostów, dróg, 
wiaduktów, co w dużym stopniu może utrudnić lub całkowicie uniemożliwić prowadzenie 
akcji ratowniczych.

IV. Pojazdy silnikowe znajdujące się na wyposażeniu JRG B-ca
- Jelcz 010 M ze zbiornikiem na wodę 5000 litrów, rok prod. 1997
- Steyr 10S23/L37/4x4 ze zbiornikiem na wodę 2000 litrów , rok prod. 99
- Drabina IFASD-30, rok prod. 1985
- Star A-29 SH-18 , rok prod. 1982
- SRD IVECO Magirus, rok prod. 1984
- Son Żuk . rok prod. 1983
- Sop Vento - rok prod. 1993
- Sop Tarpan Honker- rok prod. 1995
- Skw star 200 (wywrotka) - rok prod. 1986
     Na wyposażeniu jednostki znajdują się 3 torby ratownictwa medycznego z pełnym 
wyposażeniem  potrzebnym  do  udzielania  pierwszej  pomocy  przedlekarskiej.  Każdy 
ratownik  pracujący  w  JRG  poddawany  jest  tzw.  recertyfikacji  co  trzy  lata.  Ostatnio 
egzaminy przeprowadzone zostały 07.01.2009 r. przez koordynatora działań medycznych 
na Dolny Śląsk dr n. med. Wojciecha Kopackiego.

V. Interwencje ratowniczo- gaśnicze JRG Bystrzyca Kłodzka
     W roku 2008 JRG Bystrzyca Kłodzka na terenie Gminy interweniowała w 362
przypadkach :
- pożary 146,
- miejscowe zagrożenia 201,
- alarmy fałszywe 15

VI. Interwencje ratowniczo- gaśnicze OSP
Lp. OSP miejscowość Ilość wyjazdów Alarmy Ogólnie

Pożary Miejscowe 
Zagrożenia

fałszywe

1 Stary Waliszów KSRG 56 37 1 94
2 Gorzanów 19 4 1 24
3 Międzygórze KSRG 5 2 0 7
4 Wilkanów 8 2 1 11
5 Pławnica 3 3 0 6
6 Idzików 3 3 0 6
7 Poręba 1 5 0 6
8 Nowy Waliszów 0 0 0 0
9 St. Łomnica 8 1 0 9
10 Zabłocie 0 0 0 0
Razem: 103 57 3 163
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VII. Wykaz jednostek OSP gminy Bystrzyca Kłodzka
• Gorzanów
• Idzików
• Międzygórze
• Nowy Waliszów
• Pławnica
• Poręba
• Stara Łomnica
• Stary Waliszów
• Wilkanów
• Zabłocie
        Wyposażenie w samochody pożarnicze
• Gorzanów - Star 266 rok prod. 1981
• Idzików - Star 266 rok prod. 1978
• Międzygórze - Star 244 rok prod. 1987
• Nowy Waliszów - Żuk rok prod. 1978 oraz Żuk rok prod. 1986
• Pławnica - Żuk rok prod. 1986
• Poręba - Żuk rok prod. 1974
• Stara Łomnica - Żuk rok Prod. 1971
• Stary Waliszów - MAN rok prod. 2008 oraz Ford Transit rok 2005 (SRT)
• Wilkanów - Star 200 rok prod. 1985
• Zabłocie - Żuk rok prod. 1975
         Wyposażenie w motopompy
Nowe motopompy posiadają następujące jednostki: Gorzanów, Idzików, Międzygórze,
Nowy Waliszów, Pławnica, Poręba, St. Łomnica, St. Waliszów oraz Wilkanów

VIII. Szkolenia
W  roku  ubiegłym  z  inicjatywy  st.  sekc.  Arkadiusz  Kot  na  terenie  chronionym 
przeprowadzono szereg szkoleń, pogadanek połączonych z prezentacjami oraz pokazów, 
których  tematyka  opierała  się  głównie  na  postępowaniu  w razie  rozmaitych  zagrożeń. 
Wśród nich znalazły się następujące bloki tematyczne:
- pokaz ratownictwa drogowego oraz medycznego z okazji WOŚP (styczeń),
- szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy oraz zachowania się podczas pożaru 
   ( marzec)- szkoła podstawowa nr 1 Bystrzyca Kł. klasy 4-6 ( ogólna ilość osób 
   uczestniczących w szkoleniu to 270),
- pokaz ratownictwa drogowego z okazji czwartego maja,
- Maj -Gimnazjum nr 1 klasy 2-3 tematyka udzielania pierwszej pomocy oraz zachowania 
   się w sytuacjach ekstremalnych,
- pokaz umiejętności strażackich z okazji Dnia Dziecka,
- szkolenie połączone z pogadanką dla klas 1-3 szkoły podstawowej nr 1. Szkolenie 
   prowadzone było przez trzy dni na przełomie miesiąca wrzesień/ październik - około 200 
   dzieci,
- Grudzień -Gimnazjum w Polanicy Zdrój - tematyka jak ww.
      Ponadto st. sekc. Arkadiusz Kot prowadził zajęcia teoretyczno-praktyczne z taktyki 
działań ratowniczo - gaśniczych oraz ratowniczych dla jednostki OSP KSRG St. Waliszów 
oraz OSP KSRG Trzebieszowice. Zajęcia odbywały się na placu złomowiska firmy Bamar 
w Bystrzycy Kłodzkiej.

IX. Inne
     W ubiegłym  roku  dzięki  zaangażowaniu  całej  załogi  przeprowadzono  gruntowne 
remonty na garażu stanowisk Steyera, SH-18, SD-30 oraz warsztatu naprawczego.
W kosztach zakupu bram do ww. garaży partycypował Urząd Miasta i Gminy Bystrzyca 
Kłodzka.
Szkolenie Ochotniczych Strażv Pożarnych
     Na  terenie  powiatu  kłodzkiego  przeprowadzono  10  kursów  podstawowych  dla 
strażaków  OSP  oraz  1  egzamin  z  zakresu  ratownictwa  medycznego  /recertyfikacja/. 
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Szkolenie przeszło około 300 strażaków OSP jednak bardzo duża grupa nie przystąpiła do 
egzaminu, odsetek osób które nie zaliczyły tego sprawdzianu umiejętności również jest 
niezadowalający.
     W związku z zaobserwowanymi  trudnościami w przyswojeniu materiału nauczania 
zwłaszcza w zakresie obsługi oraz użytkowania aparatów ochrony dróg oddechowych,  
w  roku  2009  ilość  kursów-będzie  ograniczona  do  minimum  3  podstawowych  oraz  2 
wyższych  /dowódców,  naczelników/  w zależności  od potrzeb i  ilości  chętnych.  Główny 
nacisk  położony  będzie  na  zachowanie  się  ratowników  w  strefach  zagrożenia. 
Zaobserwowano  brak  chętnych  do  przystępowania  do  egzaminu  recertyfikacyjnego  
z ratownictwa medycznego. Posiadane uprawnienia w zakresie ratownictwa medycznego 
obowiązują przez okres tylko 3 lat.
     Uwzględniając powyższe na terenie działania Komendy Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Kłodzku zostanie wyodrębniona grupa funkcjonariuszy którzy będą prowadzić 
szkolenia dla strażaków OSP na kursach organizowanych w roku 2009.
     Na zakończenie dziękuje radnym oraz p.  Burmistrz za współfinansowanie zakupu 
nowoczesnego samochodu gaśniczego do miejscowości Stary Waliszów. Prosił też już na 
posiedzeniu Komisji Spraw Społecznych o zwiększenie środków finansowych dla OSP na 
terenie Gminy Bystrzyca Kłodzka, ponieważ jednostki, które wyjeżdżają do akcji na dzień 
dzisiejszy mają dziesięcioletni ubiór, który nie spełnia wymogów UE. Taki ubiór strażaka, 
który  wyjeżdża  do  akcji,  kosztuje  około  1 500  zł,  a  ubrania  które  mają  -  są  bardzo 
zniszczone i nie nadają się już do prowadzenia akcji. Tak więc ponawia swoją prośbę o 
zwiększenie  kwoty  na  zakup  tych  ubiorów  przynajmniej  dla  pięciu  jednostek,  które 
posiadają beczkowozy i  które dowożą wodę do pożaru. Kolejna rzecz o którą prosi, to 
zakup jeszcze jednej torby PSP-R1, bo jak wiemy dokładnie wszyscy strażacy PSP są 
przeszkoleni  z  zakresu  ratownictwa  medycznego.  Ne  terenie  gminy  jako  OSP  takie 
przeszkolenie ma 5 osób w Starym Waliszowie i 2 w Międzygórzu. Dla przykładu podaje 
sytuację, która miała miejsce w Goworowie, gdzie kobieta została zaatakowana nożem - 
miała  17  ran  kłutych.  Po przyjeździe  pierwszej  jednostki  OSP z  Domaszkowa została 
zaopatrzona i po rozmowie z lekarzami, okazało się, że strażacy uratowali jej życie. Takie 
przypadki zdarzają się coraz częściej, kiedy trzeba korzystać z pomocy OSP, która jest na 
miejscu, a PSP jest akurat na wyjeździe. 
Jan  Szkwarek  -  radny  -  mówi,  że  nie  ma  pytań,  ale  chciałby  gorąco  podziękować 
wszystkim strażakom zarówno zawodowym, jak i ochotnikom za ich trud i wysiłek, który 
niosą tym osobom, którym najbardziej go potrzeba w trudnych chwilach. 
Andrzej  Wziątek  -  radny -  przyłącza się do głosu przedmówcy i  chce rozwinąć myśl, 
dziękując wszystkim strażakom zawodowym, szczególnie p. Piotrowi Budnikowi, za to co 
robią  jeśli  chodzi  o  ratowanie  zabytków  i  ich  ochronę,  a  także  dziękuje  za  piękną 
organizację  pikniku na Górze Parkowej.  Tym bardziej,  że tegoroczna jego organizacja 
może  wypaść  jeszcze  bardziej  okazale,  ale  św.  Florian  to  jest  również  wasz  patron
i wspólnie można zrobić dużo, pod warunkiem, że będziemy łączyć siły pomimo tej mizerii 
finansowej, jaka jest u nas w gminie. 
      Jan Malej - Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych - poinformował, że komisja 
na  posiedzeniu  w  dniu  16  lutego  2009  wysłuchała  informacji  dotyczącej  stanu 
bezpieczeństwa i porządku publicznego przedstawionej przez:
- Krzysztofa Cabałę - Komendanta Komisariatu Policji w Bystrzycy Kłodzkiej;
- Józefa Haasa - Komendanta Straży Miejskiej;
-  Piotra Budnika - Zastępcy Dowódcy Jednostki Ratowniczo - Gaśniczej Straży 
                              Pożarnej w Bystrzycy Kłodzkiej.

Ad 7.
   Przewodniczący przystąpił  do  realizacji  punktu  dotyczącego  „Realizacji  zadań  
z zakresu pomocy społecznej”. 
     Bożena Grabowska - Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej - poinformowała, że 
wszyscy  radni  oraz  p.  Burmistrz  otrzymali  informację  na  piśmie  o  realizacji  zadań  
z zakresu pomocy społecznej w 2008 r., ale pokrótce ją przedstawi.
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     W ustawie o pomocy społecznej obowiązującej od października 2006 r. prawo do
świadczeń  przysługuje  osobom  i  rodzinom,  których  dochód  netto  nie  przekracza:
1. na osobę samotnie gospodarującą - 477 zł
2. na osobę w rodzinie                        - 351 zł
przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednej z okoliczności: sieroctwo, bezdomność, 
bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych  i  prowadzenia  gospodarstwa  domowego  zwłaszcza  w 
rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, przemoc w rodzinie, ochrona macierzyństwa i 
wielodzietność,  alkoholizm,  narkomania,  trudności  w  przystosowaniu  do  życia  po 
opuszczeniu  zakładu  karnego,  klęski  żywiołowej  lub  ekologicznej.  Na  użytek  ustawy 
przyjmuje się , że z 1 ha przeliczeniowego uzyskuje się dochód miesięczny w wysokości 
207 zł.
I. Powody udzielania pomocy społecznej w okresie 5 ostatnich lat

2004
ilość 

ilość rodzin 

2005
ilość 

ilość rodzin 

2006
ilość 

ilość rodzin 

2007
ilość 

ilość rodzin 

2008
ilość     ilość 

rodzin 
sieroctwo - - - - 1 3 1 1 1 1
bezdomność 10 11 17 17 19 22 25 31 15 20
bezrobocie 783 2348 835 2423 827 2521 719 2170 635 1810
niepełno sprawno ść 383 797 411 816 325 642 355 764 293 583
długotrwała choroba 288 591 125 296 290 621 275 558 245 471
bezradność  w  spra- 
wach  opiekuńczo- 
wychowawcz. w tym :
rodziny  niepełne 
rodziny wielodzietne

222
170

52

929
586
343

231
175 

29

967
588 
395

180
148

47

715
499
314

206
193 

28

825
595 
362

183
147 

49

681
474 
281

Przemoc w rodzinie - - 3 11 6 24 - - 15 57
alkoholizm 209 443 210 431 210 431 153 337 187 367
narkomania 2 2 - - 1 1 2 3 1 3
trudności  adaptacyj-
ne  po  opuszczeniu 
zakładu karnego

10 15 9 25 9 26 10 18 14 24

klęski żywiołowe - - - - 40 116 - - - -

II. Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych świadczeniami pomocy społecznej
Wyszczególnienie Liczba osób 

którym przy-
znano decy-
zją świadcz.

Liczba rodzin Liczba
osób

w rodzinachogółem             w tym na wsi

świadczenia  przyznane  w 
ramach  zadań  zleconych  i 
zadań własnych

1.332 957 379 2.376

świadczenia  przyznane  w 
ramach zadań zleconych

89 89 23 125

świadczenia  przyznane  w 
ramach  zadań  własnych 
gminy

1.328 939 376 2.358

pomoc  udzielona  w  postaci 
pracy socjalnej - ogółem

X 289 95 543

W  tym:  wyłącznie  w  postaci 
pracy socjalnej

X 182 55 380

III. Budżet
Roz-
dz.

Treść Ogółem 
2008 r

Centralne
2008

Gminne
2008

Dofinan.
 z be

Do z.w02001 Lasy komunalne 68.000 68.000
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60016 Drogi gminne 214.900 214.900
75495 Bezpieczeństwo i ochrona ppoż. 73.998 73.998
85153 narkomania 5.000 5.000
85154 alkohol 66.449 66.449
85202 Odpłatność za DPS 403.000 403.000
85203 Środowiskowy Dom Samopomocy 486.353 486.383 x
85228 pomoc usługowa 383.060 26.000 357.060
85214 świadczenia pomocy społecz. 1.808.064 275.000 643.064 890.000
85219 utrzymanie OPS 973.008 461.040 511.968
85215 Dodatki mieszkaniowe 525.968 525.968
85295 dożywianie, 280.000 280.000

prace społecznie użyteczne 148.000 148.000
budownictwo socjalne 126.780 126.780

85213 ubezpieczenia zdrowotne 35.000 35.000
85212 Świadczenia rodź. i opiekuńcze 4.458.600 4.458.600
75416 Straż miejska 130.000 130.000
85232 Dodatki dla pracow. socjalnego CIS 3.000 3.000

Razem OPS 10.189.980 5.280.953 3.224.059 1.684.968

IV. Świadczenia pomocy społecznej
1.  Zadania  zlecone  obligatoryjne:  przyznanie  świadczenia  jak  i  jego  wysokość  jest 
obowiązkowe, obwarowane kategorycznym zapisem w ustawie.

Formy pomocy liczba osób, którym 
przyznano decyzją 

świadczenia

liczba 
świadczeń

Kwota 
świadczeń 

w zł

liczba 
rodzin

liczba 
osób w 

rodzinach
Zasiłki stałe 78 762 274.986 78 111
Specjalistyczne  usługi 
opiekuńcze

11 3.070 26.000 11 14

Razem 300.986

2. Zadania   obowiązkowe gminy:
Formy   pomocy liczba osób którym 

przyznano decyzją 
świadczenie

liczba 
świadczeń

Kwota 
Świadczeń

Liczba 
rodzin

Liczba 
osób w 

rodzinach
zasiłek okresowy 506 3.306 894.177 493 1.442
Schronienie 6 492 1.771 6 6
usługi opiekuńcze 98 29.531 177.865 94 107
zasiłki  celowe  na 
zdarzenia losowe

3 3 2.000 3 14

sprawienie pogrzebu 3 3 6.422 3 3
Zasiłek celowy 569 X 552.660 555 1.462
Praca socjalna X X X 289 548

Razem 1.996.063

3. Zadania własne gminy:
Formy pomocy liczba osób 

którym przy- 
znano

świadczenie

liczba 
świadczeń

Kwota 
świadczeń w 

zł

Liczba 
rodzin

liczba 
osób w 
rodzinie

zasiłek cel. specjalny 210 329 89.157 206 386

4. Składki zdrowotne
Wyszczegól-

nienie
Liczba 

świadczeniobior
Liczba 
składek 

Koszt 
Ogółem

Koszt 
składek 

Koszt 
składek 

Zasiłek stały 76 751 24.329 24.329 X
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5. Odpłatność gminy za pobyt w domach pomocy społecznej
Liczba osób, którym przyznano 

świadczenie
Liczba świadczeń Kwota świadczeń

31 283 397.998

V. OŚRODKI   WSPARCIA:

1.   ŚRODOWISKOWY DOM SAMOPOMOCY
treść 2007 rok 2008 rok
liczba miejsc 50 50
liczba osób uczęszczających 41 38
ubyło w ciągu roku 4 7
nowe przyjęcia 1 4
liczba osobodni wykonanych 10.598 8.898

      W  miesiącu  wrześniu  7  użytkowników  ŚDS pod  opieką  opiekuna  korzystało  z 
czternastodniowego turnusu rehabilitacyjnego w Dźwiżynie.
2.   NOCLEGOWNIA:
Treść 2007 rok 2008 rok
Osób korzystających 8 6
Liczba świadczeń 237 512
      W  miesiącu  kwietniu  noclegownia  została  zamknięta,  ponieważ  nie  spełniała 
wymogów sanitarno – epidemiologicznych.

VI.     DODATKI MIESZKANIOWE :
treść 2007 rok 2008 rok

Rozpatrzono wniosków: 
W tym : Pozytywnie
             Odmownie

1.024
969

55

889
829 

60
Kwota wypłaconych Dodatków 615.950 519.078

Liczba zarządców 61 62

VII.   ZASIŁKI RODZINNE I ŚWIADCZENIA OPIEKUŃCZE:
     Przysługują osobom i rodzinom, których dochód netto nie przekracza kwoty  504 zł 
miesięcznie, w przypadku gdy w rodzinie jest dziecko niepełnosprawne 583 zł.
Na użytek tej ustawy dochód z 1 ha przeliczeniowego wynosi - 153,60zł
miesięcznie (rocznie  1.844 zł)
Świadczenia  opiekuńcze  przysługują  osobom,  które  mają  orzeczony  umiarkowany  lub 
znaczny stopień   niepełnosprawności.

WYSZCZEGÓLNIENIE Liczba dzieci 
korzystających

Liczba 
świadczeń

Kwota 
świadczeń

Zasiłki rodzinne 1.685 22.683 1.381.228
Dodatki do zasiłków rodzinnych w tym z tytułu:
- urodzenia dziecka

114 114 280.401

- opieki nad dzieckiem w okresie urlopu 
   wychowawczego

61 723 314.762

- samotnego wychowywania dziecka 116 1.393 241.850
-   wielodzietności 213 2.560 212.000
- kształcenia i rehabilitacji dziecka  
   niepełnosprawnego

90 978 76.100

-   rozpoczęcia roku szkolnego 1.266 1.266 126.600
podjęcia  przez  dziecko  nauki  poza miejscem 
zamieszkania

210 2.100 110.280
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Zasiłki rodzinne z dodatkami 1.685 31.907 2.542.459
Zasiłki pielęgnacyjne 266 3.364 514.692
Świadczenia pielęgnacyjne 26 370 152.838
Świadczenia opiekuńcze 292 3.734 667.530
Składki na ubezpieczenie emerty i rentowe 24 350 36.860
Składki na ubezpieczenie zdrowotne 17 228 8.492
                    RAZEM 1.977 36.219 3.255.341
Zwroty od dłużników alimentacyjnych :
- Fundusz Alimentacyjny   -    7.213,81 zł
- Zaliczka alimentacyjna    -19.390,00   zł

VIII.   PROGRAMY
„Pomoc państwa w zakresie dożywiania"

Wyszczególnienie Ogółem w tym
na wsi

Dzieci do
7 lat

Uczniowie
Pods +gim

Pozostałe 
art. 7 u.ops

liczba osób objętych programem 1.115 505 118 402 595
W tym : posiłek 487 173 36 316 135
posiłek dowieziony do domu 74 40 X X 74
celowy na żywność 628 332 82 86 460
KOSZTY   OGÓŁEM 591.262 291.879 X X X
Środki własne gminy 311.262 152.378 X X X
Dotacja 280.000 139.501 X X X

 „ Prace społecznie użyteczne „
1. Dla osób z orzeczoną karą ograniczenia wolności:
Liczba osób skierowanych przez sąd             - 315
Liczba  osób,  które  wykonały  orzeczoną  karę  -           66
Ilość wypracowanych godzin                          - 1.412
2. Dla  osób  bezrobotnych,  bez  zasiłków,  pobierających  świadczenia  pomocy 
społecznej
Liczba osób w programie                                           - 19
Ilość godzin przepracowanych                                   -    3.705
Świadczenie pieniężne 6,30 /6,50 zł za godzinę        -  24.010
3. Konkurs „ Prace społecznie użyteczne na rzecz budownictwa socjalnego"
Liczba osób w programie - 81
Liczba wypracowanych godzin                                - 10.570
Świadczenia pieniężne       - 67.907

IX. ZATRUDNIENIE
Zatrudnienie w przeliczeniu na pełne etaty  43 osób Średnia płaca brutto   1.927 zł
Ośrodek Pomocy Społecznej - 22
Specjaliści pracy socjalnej                                  - 3 (w rejonach opiekuńczych 3)
starsi pracownicy socjalni                                   - 9 (w rejonach opiekuńczych 6)
pracownicy socjalni                                             - 1
aspirant pracy socjalnej                                       - 1 (w rejonach opiekuńczych 1)
administracja / gł. księgowy, kasjer/                    -  4
pracownicy obsługi                                              - 2
kierownik i zastępca kierownika                          - 2
średnia płaca brutto   2.322 zł 
Środowiskowy Dom Samopomocy „Przystań"  - 12
Terapeuta                                                  - 3
Instruktorzy terapii zajęciowej                   - 2
Opiekun                                                     - 2
Pracownicy obsługi - 4
Kierownik - 1
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Średnia płaca brutto                         - 1.581 zł
Usługi socjalne                  - 5
Dodatki mieszkaniowe -2
Usługi opiekuńcze -1
Rzemieśnik specjalista -1
Robotnik gospodarczy - 1
Średnia płaca brutto                         - 1.329 zł
Świadczenia rodzinne 4
Referenci 3
Kierownik 1
Średnia płaca brutto           - 1.542 zł

X. ROBOTY PUBLICZNE:
-liczba osób zatrudnionych   -    52
-liczba osób zwolnionych przed upływem czasu zatrudnienia - 1 
                                                           w tym dyscyplinarnie   -   1
Roboty wykonywane były   przy   poboczach dróg gminnych, w parku na Górze Parkowej, 
lasach komunalnych.
Budżet na 2009 r. będzie niewystarczający - około 100 tys. zł w zakresie dopłat do domów 
pomocy  społecznej,  jako  że  domy  pomocy  społecznej  podniosły  średnio  350  zł 
miesięcznie za dopłatę za każdego pensjonariusza i to jeżeli by się utrzymali  w tej ilości 
świadczeń, czyli  270 tys.  zł – nie wszyscy,  bo 31 osób przez cały rok, to brakowałoby 
około 100 tys. zł, jeżeli byłoby tych świadczeń więcej, to będzie więcej. Wdowia tej kwestii 
OPS zwróci się do gminy na początku czerwca br., bo wtedy będzie można wyliczyć ile 
potrzeba będzie jeszcze pieniędzy. 
Jan Malej - radny - pyta, czy rodziny tych pensjonariuszy nie mają obowiązku dopłacania 
pieniędzy?
Bożena Grabowska  - odpowiada, że rodzina ma obowiązki dopłacania, ale dopłaty do 
domów pomocy społecznej są ukształtowane w ten sposób, że 70% utrzymania pochodzi 
z  własnego  źródła,  czyli  z  renty,  emerytury  -  dzieci,  czy  wnuki  mają  obowiązek 
alimentować i  płacić  za domy pomocy społecznej,  wtedy jeżeli  ich dochód na osobę  
w rodzinie nie przekracza 250% kryterium dochodowego, a to jest tak wysokie kryterium, 
że rzadko komu przychodzi dopłacać. Tak więc świadczenie jest obligatoryjne, czyli jeżeli 
ktoś kwalifikuje się  i  nie ma kto nad nim sprawować opieki,  to  OPS musi  taką osobę 
kierować do domu pomocy społecznej. Jeżeli chodzi o średnią dopłatę do każdej osoby, 
którą ponosi gmina, to jest 1 400 zł i są to bardzo duże koszty. Podaje dla przykładu, że 
Dom Pomocy Społecznej w Bystrzycy Kłodzkiej podniósł kwotę o 400 zł miesięcznie i te 
kwoty co roku rosną. Jeżeli są spokrewnione osoby w rodzinie, które mogłyby świadczyć 
i opiekować się daną osobą, która nie może być sama, wtedy OPS odmawia skierowania 
do domu pomocy społecznej, ale jest jeszcze cały tryb odwoławczy i z chwilą kiedy takie 
osoby  otrzymują  decyzję  odmowną,  zwracają  się  do  Urzędu  Marszałkowskiego  do 
Kolegium Odwoławczego i wtedy często była, że decyzja zostaje uchylana i trzeba taką 
osobę skierować do domu pomocy. Przypomina, że mówiła o tym już kilka lat temu, że tak 
będzie  i  będzie  to  bardzo duży wydatek  dla  gminy,  bo jest  on w całości  finansowany 
właśnie przez gminę - to nie jest wydatek, na który można wziąć pieniądze np. z budżetu 
centralnego. 
Zdzisław Karolczyk  -  mieszkaniec  Starej  Bystrzycy  -  podziękował  pracownikom OPS 
oraz p. Malejowi za piękne zorganizowanie wigilii dla ludzi z Domu Pomocy Społecznej. 
Był w tym roku po raz drugi na takiej wigilii. Mówi, że było wspaniale - ci ludzie, którzy tam 
byli,  byli  porządnie  ubrani  i  zadbani.  Przypomina,  że  w  roku  ubiegłym  była  też  p. 
Burmistrz, śpiewała kolędy, a w tym roku niestety jej nie było. 
Bożena  Grabowska  -  dodaje  jeszcze,  że  wcześniej,  czy  później  gmina  stanie  przed 
problemem nowej noclegowni, ponieważ tą, którą OPS miało, została zamknięta, z tego 
powodu,  że  nie  spełniała  wymogów  sanitarnych.  W  chwili  obecnej  OPS  zawarło 
porozumienie ze schroniskiem dla bezdomnych pod Wrocławiem i tam nasi bezdomni są 
lokowani i za nich się płaci. Przy czym, jeżeli nie ma noclegowni u siebie, to gdziekolwiek 
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się jakiś nasz bezdomny w Polsce zatrzyma, to noclegownia przysyła do nas rachunki.
Jeżeli  OPS  miałoby  noclegownię,  wtedy  odmawia  przyjęcia  rachunków,  bo  ma  swoje 
miejsca. Tak więc wcześniej czy później trzeba będzie do problemu noclegowni podejść. 
Są możliwości pozyskania pieniędzy z zewnątrz na ten cel, więc ma nadzieję, że jakoś się 
z tym uporamy.  

      Grażyna  Wdowiak -  Kierownik  Centrum  Integracji  Społecznej  -  przedstawiła 
informację:

CZĘŚĆ I.    LICZBA PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH W OKRESIE 
SPRAWOZDAWCZYM I  LICZBA OSÓB ZATRUDNIONYCH NA PODSTAWIE  UMÓW 
CYWILNOPRAWNYCH
Wyszczególnienie Zatrudnieni 

ogółem
W tym kobiety

nawiązanie zatrudnienia 9 5
ustanie zatrudnienia 3 3
przeciętne zatrudnienie 18 12
zatrudnieni w pełnym wymiarze czasu 15 9
zatrudnieni w niepełnym wymiarze czasu 3 3

1. STRUKTURA UCZESTNIKÓW
Wyszczególnienie Liczba osób, które

Rozpoczęły 
zajęcia

Uczestniczyły 
w zajęciach

Ukończyły 
zajęcia

Uczestnicy zajęć ogółem 98 98 48
W tym Kobiety 45 45 20

Osoby bezdomne realizujące  indywidualny 
program wychodzenia z bezdomności

2 3 2

Osoby  uzależnione  od  alkoholu,  po 
zakończeniu programu psychoterapii w
zakładzie lecznictwa odwykowego

43 43 24

Osoby  uzależnione  od  narkotyków  lub 
innych
środków  odurzających,  po  zakończeniu 
programu  terapeutycznego  w  zakładzie 
opieki zdrowotnej

3 3 -

Osoby chore psychicznie 2 2 1
Osoby długotrwale bezrobotne 59 59 25
Osoby  zwalniane  z  zakładów  karnych 
mających  trudności  w  Integracji  ze 
środowiskiem

7 7 4

Uchodźcy realizujący indywidualny program
integracji

- - -

Osoby niepełnosprawne 12 12 8
Inni (romowie) 13 13 2

2. SŁUGI KIEROWANE DO UCZESTNIKÓW W RAMACH REINTEGRACJI SPOŁECZNEJ 
    I ZAWODOWEJ
Wyszczególnienie Liczba osób, które:

rozpoczęły 
zajęcia

uczestniczyły 
w zajęciach

ukończyły 
zajęcia

Szkolenia zawodowe 98 98 48
Organizowanie praktyk i staży zawodowych 98 98 48
Pomoc w przekazywaniu ofert pracy 98 98 48
Zajęcia  z  zakresu  prowadzenia  samodzielnej 
działalności gospodarczej lub spółdzielni socjalnej

18 18 10
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Inne działania z zakresu reintegracji zawodowej 25 25 15
Uczestnictwo w zajęciach terapeutycznych 43 43 24
Uczestnictwo w grupach samopomocowych oraz w 
grupach wsparcia

98 98 48

Indywidualne  konsultacje  z  psychologiem  lub 
terapeutą

82 82 38

Grupy edukacyjne - - -
Inne działania z zakresu reintegracji społecznej - - -
3. Liczba uczestników usamodzielnionych ekonomicznie
Wyszczególnienie Uczestnicy 

zajęć ogółem
W tym 
kobiety

Uczestnicy zajęć w Centrum Integracji Społecznej skierowani do 
zatrudnienia wspieranego u pracodawcy

- -

Uczestnicy zajęć w Centrum Integracji Społecznej zatrudnieni u 
pracodawcy bez zatrudnienia wspieranego

31 12

Uczestnicy zajęć w Centrum Integracji Społecznej zatrudnieni w 
Centrum Integracji Społecznej

16 10

Uczestnicy zajęć w Centrum Integracji  Społecznej nabywający 
prawo do świadczeń emerytalnych lub rentowych

2 2

CZĘŚĆ II. WYKONANIE PLANU FINANSOWEGO I PRELIMINARZ PRZYCHODÓW 
I WYDATKÓW
1. PRZYCHODY W ROKU SPRAWOZDAWCZYM ORAZ PLAN PRZYCHODÓW NA ROK     
    BIEŻĄCY
Wyszczególnienie Przychody w roku

sprawozdawczym 
w tys. zł

Plan 
przychodów w 
roku bieżącym

przychody ogółem 795 794,05 839 980,00

z budżetu gminy 381 000,00 381,000,00

z budżetu województwa 3 000,00 3 000,00

z Funduszu Pracy 291 321,68 322 980,00

z własnej działalności 95 218,49 103 000,00
2. WYDATKI W ROKU SPRAWOZDAWCZYM ORAZ PLAN WYDATKÓW NA ROK BIEŻĄCY

Wyszczególnienie Wydatki w roku
sprawozda-

wczym w
tys. zł

Plan wyda- 
tków w roku 
bieżącym w

tys. zł
Wydatki ogółem 791 959,75 839 980,00

Wynagrodzenia i świadczenia 618 027,35 665 334,00

w
 ty

m
: wynagrodzenia osobowe pracowników 281 361,08 281 361,00

nagrody i wydatki  osobowe niezaliczone do 
wynagrodzeń

20 048,88 20 049,00

wydatki na rzecz osób fizycznych 1 285,32 1 286,00
składki na ubezpieczenia społeczne podatek 
dochodowy od osób fizycznych

47 309,13 47 309,00

świadczenia integracyjne 268 022,94 315 329,00
Wydatki rzeczowo - administracyjne 173 932,40 174 646,00

zakup materiałów i wyposażenia 73 289,50 73 290,00
zakup żywności 43 460,00 43 460,00
zakup energii 4 646,94 4 647,00
zakup usług pozostałych 28 637,40 29 350,00
ubezpieczenia i inne opłaty 3 164,00 3 164,00
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podróże służbowe krajowe i zagraniczne 3 895,14 3 896,00
inne telefon, internet 16 839,42 16 839,00

Centrum  realizowało  program  reintegracji  zawodowej  i  społecznej.  Reintegracja 
społeczna miała na celu:
- odbudowanie i podtrzymanie umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej 
    i pełnienia ról społecznych w miejscu pracy i zamieszkania lub pobytu,
- kształcenia umiejętności pozwalających na pełnienie ról społecznych i osiągania pozycji 
   społecznych dostępnych osobom nie podlegającym wykluczeniu społecznemu,
- nauki planowania życia i zaspokajania potrzeb własnym staraniem zwłaszcza przez 
   możliwość osiągnięcia własnych dochodów przez zatrudnienie lub własną działalność  
   gospodarczą,
- nauki umiejętności gospodarowania posiadanymi środkami pieniężnymi,
- motywowania do własnej aktywności zawodowej,

Zajęcia z reintegracji  odbywały się dwa razy w tygodniu od dwóch do czterech 
godzin. Przeprowadzane były przez specjalistę do spraw reintegracji społecznej, doradcę 
zawodowego, terapeutę do spraw uzależnień i pracownika socjalnego.

Reintegracja  odbywała  się  w  sposób  warsztatowy  uczestnik  Centrum realizując 
Indywidualny  Program  Zatrudnienia  Socjalnego  został  skierowany  do  jednego  z 
funkcjonujących w CIS warsztatów:
- krawiecki,
- ogrodniczo-porządkowy i zieleni miejskiej,
- remontowo-budowlany,
- brukarski,
- stolarski,

Warsztat krawiecki świadczył usługi takie jak:
- szycie mundurków szkolnych, strojów ludowych,
- szycie pościeli, firan prześcieradeł,
- szycie flag narodowych,
- szycie sukni  ślubnych,  sukni wieczorowych,  sukienek, , garsonek, garniturów, spodni, 
    spódnic, kurtek,
       W 2008 roku warsztat krawiecki wypracował dochody na kwotę 41 579 zł

Warsztat ogrodniczo-porządkowy i zieleni miejskiej 
wyposażony jest w szklarnię i tunel

W szklarni rozpoczynają się prace na początku lutego a kończą się w pierwszych dniach 
listopada. W warsztacie tym wykonane zostały następujące prace:
- prace porządkowe na terenie całego miasta (zbieranie śmieci, zamiatanie chodników, 
   placów),
- koszenie i wykaszanie traw z terenów zielonych w mieście,
- przycinanie skracanie i pielęgnacja żywopłotów (przy ulicy Sienkiewicza, park przy ZBK 
   i  ZUK,) i wszystkich pozostałych na rzecz gminy i odpłatnie dla prywatnych odbiorców
- prace porządkowe na Górze Parkowej, sprzątanie kaplicy , nasadzanie kwiatów, 
   przycinanie krzewów, przed Majówką
- sprzątanie pomieszczeń w ratuszu, mycie okien
- sprzątanie pomieszczeń w Straży Miejskiej
- prace porządkowe na terenie parków: zbieranie połamanych gałęzi, grabienie liści, 
   grabienie skoszonej trawy, odchwaszczanie ścieżek i alejek
- przygotowanie rabat pod nasadzanie sezonowe: przekopywanie gleby, grabienie, 
   usuwanie chwastów i nieczystości
- wysadzanie wyhodowanych kwiatów do gruntu
- odpłatne prace porządkowe na rzecz wspólnot mieszkaniowych
-  nieodpłatne sprzątanie (codziennie w Straży Miejskiej, Poradni Przeciwalkoholowej,  
   gabinecie rehabilitacyjnym „Polsat")
- odpłatne prace porządkowe u Notariusza, Energetyce i w domu Kultury.
- odpłatne koszenie traw i utrzymanie czystości przy poboczach dróg powiatowych
- wyhodowanie i sprzedaż chryzantem.
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       W  2008  warsztat  ogrodniczo-porządkowy  i  zieleni  miejskiej  wypracował 
dochody na kwotę 30 673,02 zł

Warsztat remontowo-budowlany wykonywał prace takie jak:
- nieodpłatne regularne prace remontowo-porządkowe na terenie poniemieckiego  
    cmentarza
- nieodpłatne prace porządkowe w bibliotece miejskiej na Osiedlu Szkolnym
- nieodpłatne prace remontowe na rzecz Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Bystrzycy 
   Kłodzkiej
- nieodpłatna naprawa klombów na Małym Rynku
- nieodpłatna częściowa renowacja murów oporowych i rekonstrukcja balustrady na ulicy 
   przyjaciół
- nieodpłatne prace remontowo - malarskie w Przedszkolu w Bystrzycy Kłodzkiej,           
    położenie terakoty i paneli
- nieodpłatne prace remontowo porządkowe na terenie basenu miejskiego, malowanie 
   całego basenu
- odpłatne wykonanie wylewki, podmurówki pod garaż na prywatnej posesji przy ulicy 
  1-go Maja.
      Warsztat remontowo-budowlany wypracował dochody na kwotę 4 151,50zł

Warsztat brukarski wykonał takie prace jak:
- drobne naprawy chodników wykonanych z kostki brukowej, uzupełnianie brakujących  
   kostek, naprawa nawierzchni na ul. Rycerskiej, Małym Rynku, Okrzei Wojska Polskiego
- przygotowanie gruntu oraz układanie kostki brukowej na Skwerze Sybiraków
- położenie kostki na zlecenie w Długopolu Dolnym
- odpłatne położenie kostki przy UMiG
- odpłatne położenie kostki przy ulicy Igo Maja
- położenie kostki brukowej na łączniku koło przychodni przy ulicy Sienkiewicza

           Warsztat brukarski wypracował dochody na kwotę 9 680zł 

Warsztat Stolarski wykonywał prace takie jak:
- wykonanie łóżka i mieczy drewnianych na potrzeby Festynu Średniowiecznego
- wykonanie schodów drewnianych na posesję gminną w Wilkanowie
- wykonanie ławek z przeznaczenie na piknik na Pasterskich Skałach
- wykonanie koszy na śmieci do Długopola Zdroju
- wykonanie tablic informacyjnych w Bystrzycy Kłodzkiej i do sołectwa w Starym 
   Waliszowie
- wykonanie i zamontowanie drewnianych barierek przy drodze na Górę Parkową
- wykonanie okna do mieszkania ZBK przy ulicy Wojska Polskiego
- wykonanie zadaszenia nad barakiem przeznaczonym do terapii zajęciowej w CIS
     Warsztat stolarski wykonał wszystkie prace nieodpłatnie.

Ponadto  w  listopadzie  2008  pozyskaliśmy  nowy  samochód  z  Państwowego 
Funduszu Osób Niepełnosprawnych marki Ford Transit. Od grudnia 2008 samochód ten 
dowozi  do  szkół  Integracyjnej  i  Specjalnej  do  Kłodzka  siedmioro  niepełnosprawnych 
dzieci.
          Dodaje, że w ostatnim czasie do CIS jest kierowanych bardzo dużo ludzi chorych 
psychicznie. Nie wie, co się stało, ale myśli, że system uzdrowił nam sytuację, pozabierał 
renty inwalidzkie dla chorych psychicznie i ma u siebie mnóstwo takich ludzi, a poza tym 
są trzy osoby głuche. Jest to problem, bo CIS powinno zarabiać, a bardzo trudno jest 
zarabiać przy pomocy człowieka,  którym CIS zajmuje się jako readaptacja  społeczna  
i  przygotowują  go  do  ponownego  stawienia  się  na  komisję  lekarską  oraz  do 
samodzielnego życia i aby miał jakieś utrzymanie. Jeżeli kończy się takiemu człowiekowi 
pobyt  w  CIS-ie  i  nie  udaje  się,  aby  pozyskał  ponownie  świadczenie  rentowe,  wtedy 
szukają  różnych,  innych  form zatrudnienia  np.  przygotowanie  zawodowe –  zwyczajnie 
naciągają  pobyt  w  Centrum  tego  człowieka,  żeby  on  miał  z  czego  żyć.  Większym 
sukcesem CIS jest to, że miał w ubiegłym roku znaczne dochody. Największe dochody są 
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z  krawiectwa,  ponieważ  jest  czynne  cały  rok  i  bez  względu  na  pogodę  panie  szyją  
i zarabiają. Inne warsztaty, które są na zewnątrz, czyli ogrodniczy, czy brukarski – nie są 
w stanie pracować cały rok i przynosić dochody. Centrum Integracji Społecznej napisał  
w ubiegłym roku też wniosek do PFRON przy pomocy gminy o samochód do przewożenia 
osób niepełnosprawnych i taki samochód otrzymał. Na dzień dzisiejszy środki finansowe 
CIS są dosyć skromne, więc jeżeli nie pozyskają jakiś pieniędzy z funduszy unijnych, to 
będzie ciężko, ale ma nadzieję, ze uda się je pozyskać, bo są już na dobrej drodze. Na 
dzień  dzisiejszy  CIS  wozi  dzieci  niepełnosprawne  do  dwóch  szkół  integracyjnych  do 
Kłodzka  i  od  piątku  będą  wozić  jeszcze  dwoje  dzieci  z  Paszkowa  i  Starówka  na 
rehabilitację do „POLSATU”. CIS korzysta oczywiście też z tego samochodu do swoich 
potrzeb, ale stara się to ograniczać, bo naprawdę sytuacja finansowa CIS jest  ciężka. 
Oprócz tego, że w programie nadal uczestniczy 50 beneficjentów, lista oczekujących jest 
dosyć spora. Na koniec lutego kończy program 9 osób i będzie dobranych również 9 osób 
i będą to mężczyźni. 
Jan Malej - radny - pyta, kto do CIS kieruje te osoby niepełnosprawne i czy to jest zgodne 
z prawem. 
Grażyna Wdowiak - odpowiada, że jest to zgodne z ustawą o zatrudnieniu socjalnym – 
pierwsza ustawa po powstaniu CIS była z 2004 r., a nowelizacja ustawy była 7 lipca 2007 
roku, gdzie dodano, że oprócz osób bezrobotnych,  długotrwale bezrobotnych,  osób po 
opuszczeniu zakładu karnego, osób bezdomnych, uzależnionych, mają być przyjmowane 
też osoby chore psychicznie bez świadczeń. Są trzy stopnie niepełnosprawności: znaczny, 
umiarkowany i lekki. Stałe świadczenie z Pomocy Społecznej, czyli  zasiłek stały można 
dostać przy pierwszym bądź drugim stopniu,  a przy trzecim nie można mieć żadnego 
świadczenia pieniężnego - zostaje bez środków do życia i w CIS znajduje się wiele takich 
osób, ale to miejsce jest faktycznie dobre dla nich, bo potrafią się w nim odnaleźć, są 
przydatni, choć trudniej jest takim ludziom wykonywać wszelkie prace. 
Jan Malej  -  Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych - poinformował, że komisja na 
posiedzeniu w dniu 16 lutego 2009  wysłuchała  informacji  dotyczącej  realizacji  zadań  
w zakresie pomocy społecznej przedstawionej przez:
- Bożenę Grabowską - Kierownika Ośrodka pomocy Społecznej,
- Grażynę Wdowia - Kierownika Centrum Integracji Społecznej. 

Ad 8.
   Przewodniczący przystąpił do realizacji punktu dotyczącego „ Informacji dyrektora ZOZ 
o sytuacji organizacyjnej i finansowej Zespołu”.
Jarosław Surówka - Dyrektor Zespołu Opieki Zdrowotnej - przeprosił, że nie przedstawił 
informacji  na  piśmie  i  zobowiązał  się,  że  w  najbliższym  czasie  poprzez  Biuro  Rady 
dostarczy taką informację. Spowodowane to zostało tym, że pomiędzy jednostkami służby 
zdrowia jest najgorsze rozliczenie i nie są  do końca jeszcze wszystkie przeprowadzone. 
W ubiegłym tygodniu podpisywał  jeszcze w NFZ kontrakty i  w związku z tym otrzymał 
dopiero wczoraj wiarygodne dane, które przedstawi teraz skrótowo, a szczegółowo będzie 
to na piśmie. 
Rok  2008  szpital  rozpoczął  z  kontraktem  5 130 801  zł.  W  ciągu  roku  udało  mu  się 
zwiększyć  ten  kontrakt  do  6 202 020 zł,  tak  więc  zwiększenie  nastąpiło  w wysokości  
1 071 tys. zł. Oprócz tego była też sprzedaż innych usług medycznych: są to laboratoria, 
rentgen na łączną kwotę 330 tys. zł i łącznie z działalności medycznej przychody szpitala 
wyniosły 6,5 mln zł, a cały przychód szpitala za rok 2008 wyniósł 7 300 tys. zł. 
Natomiast jeżeli  chodzi o koszty,  jakie poniósł szpital w 2008 r. to kwota 7 444 tys.  zł. 
Znaczący udział w tych kosztach mają wynagrodzenia, z tym, ze zwraca uwagę na pewien 
wskaźnik, który uzmysłowi, jak się zmieniły przez ten rok relacje tego największego punktu 
w kosztach, jakim są wynagrodzenia. Kiedy rozpoczął działalność na stanowisku dyrektora 
szpitala - wynagrodzenia sięgały rzędu 93% całego przychodu szpitala. W tej chwili jest to 
kwotowo 3 875 tys.  zł  za poprzedni  rok i  jest  to relacja  w granicach 60%. Znaczące  
w kosztach szpitala są też usługi obce i jest to kwota 1 400 tys. zł i przede wszystkim są to 
kontrakty medyczne. W tej kwocie mamy 660 tys. zł - przeznaczone przede wszystkim na 
dyżury  lekarskie,  ponieważ  wszystkie  dyżury  w  szpitalu  od  2008  r.  są  to  dyżury 
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kontraktowe i nie ma dyżurów wynikających z umowy o pracę. 
Podsumowując, szpital za rok 2008 poniósł stratę w wysokości 144 tys. zł, ale zaznacza, 
że w tej kwocie mieści się też kwota około 100 tys. zł i to są np. odsetki za zaległy ZUS 
(zaległości szpitala, które nadal jeszcze są). Poza tym zawarte są tu wydatki związane  
z remontami i zakupem sprzętu w ubiegłym roku. Dodaje też, ze szpital w 2008 r. wykonał 
usług na 34 tys. osobodni, co przekłada się na 3,5 tys. osób, które leżały i były leczone 
w  naszym  szpitalu.  Izba  Przyjęć  natomiast,  w  ramach  której  są  świadczone  usługi 
chirurgiczne  i  internistyczne  oraz  pediatryczne  -  przyjęła  około  7  tys.  pacjentów  
w  ubiegłym  roku.  Byli  to  pacjenci  nie  tylko  z  tereny  naszej  gminy,  ale  też  z  gminy 
Międzylesie  oraz  z  innych  regionów Polski.  Jak  wiemy,  mamy oddział  dla  przewlekle 
chorych,  który obsługuje cały region, gdyż taki  oddział  jest jedyny na terenie dawnego 
województwa wałbrzyskiego. Zatrudnienie na koniec roku 2008 w etatach wynosiło 133, 5 
etatu - są to 143 osoby. Zadłużenie szpitala na  koniec roku 2008 wynosiło 17 726 941 zł i 
znaczącą  kwotę,  bo  15,5  mln  zł  stanowią  kredyty  i  pożyczki.  Pozostała  kwota  to 
zobowiązania wobec ZUS-u, która na koniec roku wynosiła 1 597 000 tys. zł, z tym, że na 
dzień dzisiejszy jest  to  kwota  około 1 mln zł  dlatego, że w styczniu zostało  wpłacone 
ponad 500 tys. zł, po to. m.in., żeby szpital mógł się starać o układ z ZUS-em. Jest to dla 
szpitala bardzo ważne z wielu względów, a m.in. dlatego, ze szpital chciałby też sięgnąć 
po  pieniądze  z  zewnątrz,  gdyż  są  ogłaszane  różne  programy  unijne,  ale  warunkiem 
pozyskania pieniędzy jest przedstawienia zaświadczenia wobec braku zaległości wobec 
ZUS-u.  Podpisanie  porozumienia  z  ZUS-em  pozwoli  szpitalowi  uzyskać  takie 
zaświadczenie. Zakończyło się też podpisywanie umów z NFZ i został podpisany kontrakt 
na roczną kwotę 7 mln zł z tym, że sytuacja jest o tyle niebezpieczna, że przewidując 
istniejący  kryzys  finansowy,  a  przede  wszystkim  wpływy  dla  siebie,  ze  wszystkimi 
szpitalami podpisał umowy finansowe na pół roku, dając sobie furtkę do weryfikacji tego 
kontraktu.  Jest  tu  zagrożenie,  ze jeżeli  te  wpływy  będą znacząco mniejsze,  na drugie 
półrocze  NFZ  może  nam  te  kontrakty  troszeczkę  kroić.  Zrobi  wszystko,  żeby  to  nie 
nastąpiło, ale przy drastycznym zmniejszeniu wpływów należy się z tym liczyć.
Przyrównując  miesiąc do miesiąca, styczeń został rozpoczęty z kontraktem 5 130 000 zł, 
a  rok  2009  –  7  mln  zł.  Ma  nadzieję,  że  uda  się  wprowadzić  dodatkowe  usługi  oraz 
zwiększyć  ten kontrakt.  Kontrakt zmusił  szpital  do zwiększenia ilości  łóżek.  Rok 2008 
został  zakończony  ilością  100  łóżek.  Niektóre  oddziały  dostały  znaczące  podwyżki 
kontraktu, w związku z tym zwiększono możliwość leczenia o 25 łóżek i na początku roku 
nastąpiły w trybie pilnym prace, które pozwoliły, że już w tej chwili szpital ma praktycznie 
125 łóżek i z taką ilością łóżek szpital będzie funkcjonować. 

Ad 9. 
1.  Przewodniczący przystąpił  do  realizacji  punktu  „Podjęcie  uchwał”  i  poprosił  Panią 
Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/  Renata  Surma  -  Burmistrz -  przedstawiła  projekt  uchwały  Rady  Miejskiej
w sprawie zaciągnięcia pożyczki długoterminowej. Poinformowała, że jest to dokładnie taki 
sam projekt uchwały, jaki został przedstawiony radzie w listopadzie 2008 r., ale  w roku 
ubiegłym nie wpłynęły te pieniądze do budżetu gminy, więc jest prośba, aby jeszcze raz 
podjąć  taką  uchwałę.  Dodaje  też,  że  został  wpisany  do  projektu  uchwały  dodatkowy 
paragraf,  mówiący  o  tym,  że  traci  moc  uchwała  z  28  listopada  2008  r.   Przyznana 
pożyczka  z  Wojewódzkiego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej  we 
Wrocławiu  w  wysokości  162.600  zł  i  przeznaczona  jest  na  realizację  zadania  pn.: 
sporządzenie dokumentacji wymaganej przy wystąpieniu z wnioskiem o dofinansowanie 
z  Funduszu  Spójności  dla  przedsięwzięcia  o  nazwie:  ’’Uporządkowanie  gospodarki 
wodno-ściekowej aglomeracji Bystrzyca Kłodzka”. Istnieje możliwość uzyskania umorzenia 
pożyczki w wysokości 15 %, tj. w kwocie 24.200 zł.
2/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów – poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie zaciągnięcia pożyczki długoterminowej. 
      W  związku  z  tym,  że  nie  było  więcej  uwag,  Przewodniczący  przystąpił  do 
przeprowadzenia głosowania nad projektem uchwały.
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Rada w obecności   20  radnych,  w głosowaniu  jawnym,   20  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/336/09
w sprawie zaciągnięcia pożyczki długoterminowej

- stanowiącą załącznik nr 3

2. Przewodniczący przystąpił do realizacji następnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/ Renata  Surma -  Burmistrz  -  przedstawiła  projekt  uchwały  w  sprawie określenia 
wysokości dotacji dla Gminnego Centrum Integracji Społecznej w 2009 roku.
Zgodnie z art. 10,ust.5 ustawy o zatrudnieniu socjalnym  kwota dotacji jest iloczynem:
• Kosztów reintegracji zawodowej i społecznej w wysokości: 5 176,47 zł 
• Liczby uczestników reintegracji zawodowej: 50 osób
• Liczby pracowników Centrum: 18 osób
i  wynosi  352  000  zł,  co  stanowi  43,35  %  ogólnych  kosztów  działalności,  przy 
maksymalnym poziomie 90% kosztów ogólnych.
Dodaje też, że doświadczeniem roku ubiegłego i lat wcześniejszych oraz tym, co robi  
p. Grażyna Wdowiak - mówi tu o wnioskach, które napisała i myśli, że ta kwota przekroczy 
100% planowanych wydatków. 
2/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów - poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie  określenia  wysokości  dotacji  dla  Gminnego  Centrum Integracji  Społecznej  
w 2009 roku. 
      W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  20  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/337/09
w sprawie określenia wysokości dotacji dla 

Gminnego Centrum Integracji Społecznej w 2009 roku
- stanowiącą załącznik nr 4

3. Przewodniczący przystąpił  do realizacji  kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/ Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie określenia stawek 
dotacji przedmiotowej dla zakładu budżetowego gminy w 2009 roku.
    W budżecie gminy na 2009 rok zostały zabezpieczone środki na dotacje przedmiotowe 
dla Zarządu Budynków Komunalnych w kwocie: 929 500 zł z tego: 
- 539 500 zł na remonty budynków komunalnych: roboty dekarskie, budowlane, zduńskie, 
przeglądy  techniczne , podłączenia kanalizacji do kolektora,
- 390 000 zł na wpłaty na fundusz remontowy do wspólnot.
    Według stanu na 01.01.2009r. powierzchnia użytkowa komunalnych lokali mieszkalnych 
wynosiła: 57 782 m2, w tym:
- lokale mieszkalne w budynkach komunalnych: 25 013 m2

- lokale mieszkalne  we wspólnotach: 32 769 m2.
     Po przeliczeniu na 1m2 należy przyjąć stawkę dotacji dla:
- lokali mieszkalnych w budynkach komunalnych: 1,80 zł
- lokali mieszkalnych  we wspólnotach: 0,99 zł .
2/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów - poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w  sprawie  określenia  stawek  dotacji  przedmiotowej  dla  zakładu  budżetowego  gminy  
w 2009 roku
     W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  20  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:
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uchwałę Nr XXXVIII/338/09 
w sprawie określenia stawek dotacji przedmiotowej dla

zakładu budżetowego gminy w 2009 roku
- stanowiącą załącznik nr 5

4. Przewodniczący przystąpił  do realizacji  kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/   Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji 
na  roboty  budowlane  w  Sanktuarium  Matki  Bożej  Przyczyny  Naszej  Radości  Maria 
Śnieżna, Góra Igliczna. Poinformowała, że we wniosku, jaki został złożony na tą dotację 
była prośba o kwotę 30 tys. zł, a gmina proponuje 27 tys. zł, gdyż pozostałe środki są tak 
zabezpieczone, że wystarczy to już do zakończenia inwestycji, jeśli chodzi o wykonanie 
elewacji krużganków. 
2/ Andrzej Wziątek -  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu - poinformował, 
że  komisja  na  posiedzeniu  w dniu  23  lutego 2009 r.  zaopiniowała  pozytywnie projekt 
uchwały Rady Miejskiej w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w Sanktuarium 
Matki Bożej Przyczyny Naszej Radości Maria Śnieżna, Góra Igliczna.
3/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów - poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w Sanktuarium Matki Bożej Przyczyny 
Naszej Radości Maria Śnieżna, Góra Igliczna.
4/  Jan Szkwarek  -  radny -  uważa,  że  ten  wniosek  na  dzień  dzisiejszy  trzeba byłoby 
przesunąć  na  inna  sesję,  ponieważ  -  nie  ukrywa,  że  był  dzisiaj  w  trakcie  przerwy  
w obradach sesji  w jednym z wydziałów UMiG,  żeby sprawdzić,  czy były  już  wydane 
pieniądze na remont krużganków, czy też nie. Najprawdopodobniej, z tego, co pamięta, to 
coś takiego mogło mieć miejsce w 2005 r., ale pani, która w tym wydziale pracuje, nie była 
w  stanie  dzisiaj  udzielić  odpowiedzi,  ponieważ  potrzeba  trochę  więcej  czasu,  aby  to 
sprawdzić. Przypomina, że na to Sanktuarium był już przyznana dotacja w 2005 r., 2006 r. 
oraz w 2008 r., tylko nie wie, na jaki cel. Dlatego też uważa, że dziś należy się wstrzymać 
od podjęcia tej uchwały, do czasu sprawdzenia wniosków na remont tego Sanktuarium, bo 
skoro już raz przyznane było na remont krużganków, to dlaczego gmina ma dać pieniądze 
po raz drogi na to samo. 
5/Renata Surma  - Burmistrz - mówi, że gdyby radny Szkwarek tam był, to widziałby, że 
krużganki nie są wyremontowane, więc na pewno nie będą to pieniądze drugi raz na to 
samo.  Wcześniej  został  wykonany  remont  w  środku,  a  teraz  chodzi  o  elewację  na 
zewnątrz.  Rozmawiano też  o tym na posiedzeniu Komisji  Budżetu i  Finansów,  gdzie  
p. Maria Sajewicz mówiła o tym, czy nasza uchwała pozwala na przekazywanie dotacji  
w kolejnych następnych latach dla tego samego podmiotu. Tak więc akurat ta uchwała 
pozwala na to, ale mówiła też, że jest projekt uchwały, który złożyła w Biurze Rady, aby 
właśnie  ograniczyć  te  możliwości.  Ma  nadzieję,  że  w  roku  przyszłym  nie  będzie  już 
problemu z takimi sytuacjami. 
     W  związku  z  tym,  że  nie  było  więcej  uwag,  Przewodniczący  przystąpił  do 
przeprowadzenia głosowania nad projektem uchwały. 
Rada w obecności 20 radnych, w głosowaniu jawnym, 13 głosami za, przy 3 przeciwnych 
i 4 wstrzymujących się podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/339/09 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w Sanktuarium Matki Bożej 

Przyczyny Naszej Radości Maria Śnieżna, Góra Igliczna
- stanowiącą załącznik nr 6

5. Przewodniczący przystąpił  do realizacji  kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/   Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji 
na roboty budowlane w kaplicy św. Floriana w Bystrzycy Kłodzkiej - więźba dachowa.
Proponowana  dotacja,  ma  być  udzielona  na  wykonanie  remontu  konstrukcji  więźby 
dachowej z wymianą pokrycia dachowego w kaplicy św. Floriana w Bystrzycy Kłodzkiej, 
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dz.  nr  175,  obręb  „Zacisze”  którego  zakres  został  określony  we  wniosku  Parafii 
Rzymskokatolickiej  p.w.  św.  Michała  Archanioła,  Plac  M.  Curie-Skłodowskiej  3
w  Bystrzycy  Kłodzkiej  z  dnia  15.09.2008  r.  Proponowana  dotacja  opiewa  na  kwotę  
40 000 zł. Dodaje też, że ten wniosek otrzymał jej akceptację, chociażby ze względu na to, 
że obrano św. Floriana za patrona naszego miasta, więc powinno się zwrócić szczególną 
uwagę na tenże obiekt. 
2/ Andrzej Wziątek -  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu - poinformował, 
że  komisja  na  posiedzeniu  w dniu  23  lutego 2009 r.  zaopiniowała  pozytywnie projekt 
uchwały Rady Miejskiej w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w kaplicy św. 
Floriana w Bystrzycy Kłodzkiej - więźba dachowa.
3/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów - poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie  udzielenia  dotacji  na roboty budowlane w kaplicy św.  Floriana w Bystrzycy 
Kłodzkiej - więźba dachowa.
     W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  20  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/340/09 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w kaplicy św. Floriana

 w Bystrzycy Kłodzkiej (więźba dachowa)
- stanowiącą załącznik nr 7

6. Przewodniczący przystąpił  do realizacji  kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
 i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/   Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji 
na roboty budowlane w kaplicy św. Floriana w Bystrzycy Kłodzkiej - odnowienie malowidła 
(fresku).  Proponowana  dotacja,  o  której  mowa,  ma  być  udzielona  na  odnowienie  
i konserwację malowidła “św. Florian” w kaplicy św. Floriana w Bystrzycy Kłodzkiej, dz. nr 
175,  obręb  „Zacisze”  którego  zakres  został  określony  we  wniosku  Parafii 
Rzymskokatolickiej  p.w.  św.  Michała  Archanioła,  Plac  M.  Curie-Skłodowskiej  nr  3  
w  Bystrzycy  Kłodzkiej  z  dnia  15.10.2008  r.  Proponowana  dotacja  opiewa  na  kwotę  
20 000 zł. 
2/ Andrzej Wziątek -  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu - poinformował, 
że  komisja  na  posiedzeniu  w dniu  23  lutego 2009 r.  zaopiniowała  pozytywnie projekt 
uchwały Rady Miejskiej w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w kaplicy św. 
Floriana w Bystrzycy Kłodzkiej - odnowienie malowidła (fresku).
3/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów – poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie  udzielenia  dotacji  na roboty budowlane w kaplicy św.  Floriana w Bystrzycy 
Kłodzkiej - odnowienie malowidła (fresku).
     W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  20  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/341/09 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w kaplicy św. Floriana 

w Bystrzycy Kłodzkiej (malowidło)
- stanowiącą załącznik nr 8

7. Przewodniczący przystąpił  do realizacji  kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
 i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/   Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji 
na  roboty  budowlane  w  Kościele  Parafialnym  PW.  Świętej  Marii  Magdaleny  
w Wójtowicach. Dotacja, o której mowa, ma być udzielona na wykonanie wymiany okien 
rozetowych  i  drenażu  opaskowego  wokół  kościoła  parafialnego  p.w.  Świętej  Marii 
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Magdaleny w Wójtowicach, dz. nr 67/4, której zakres został określony we wniosku Parafii 
Rzymsko – Katolickiej pw. Świętej Marii Magdaleny, ul. Górna 4 w Wójtowicach, z dnia 
15.10.2008  r.  Poinformowała,  że  wnioskowana  kwota  jest  w  wysokości  33  tys.  zł, 
natomiast  gmina  zaproponowała  udzielenie  dotacji  w  wysokości  13  000  zł.  Na  dzień 
dzisiejszy ma informację, że pozostała kwota jest zabezpieczona przez parafię, więc nic 
nie stoi na przeszkodzie, aby całe zadanie zostało wykonane. 
2/ Andrzej Wziątek -  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu - poinformował, 
że  komisja  na  posiedzeniu  w dniu  23  lutego 2009 r.  zaopiniowała  pozytywnie projekt 
uchwały Rady Miejskiej  w sprawie  udzielenia  dotacji  na roboty budowlane w Kościele 
Parafialnym PW. Świętej Marii Magdaleny w Wójtowicach. 
3/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów – poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie udzielenia dotacji  na roboty budowlane w Kościele Parafialnym PW. Świętej 
Marii Magdaleny w Wójtowicach.
     W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  18  głosami  za,  przy  2 
wstrzymujących się podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/342/09 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w Kościele

Parafialnym pw. Świętej Marii Magdaleny w Wójtowicach
- stanowiącą załącznik nr 9

8. Przewodniczący przystąpił  do realizacji  kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
 i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/   Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji 
na  roboty  budowlane  w  budynku  mieszkalno-użytkowym  przy  ul.  Kościelnej  nr  11  
w  Bystrzycy  Kłodzkiej.  Proponowana  dotacja,  o  której  mowa,  ma  być  udzielona  na 
wykonanie remontu dachu budynku przy ul. Kościelnej 11 w Bystrzycy Kłodzkiej,  dz. nr 
739,  obręb  Centrum którego  zakres  został  określony  we  wniosku  Wspólnoty 
Mieszkaniowej przy ul. Kościelnej 9a, 11, 11a w Bystrzycy Kłodzkiej z dnia 14.10.2008 r. 
Proponowana  dotacja  w  wysokości 10  000 zł,  patrząc  na  inne  kwoty,  które  zostały 
pozyskane  w  międzyczasie  od  15  października  2008  r.  do  ubiegłego  tygodnia,  
w zupełności wystarcza na pokrycie całości prac. 
2/ Andrzej Wziątek -  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu - poinformował, 
że  komisja  na  posiedzeniu  w dniu  23  lutego 2009 r.  zaopiniowała  pozytywnie projekt 
uchwały Rady Miejskiej  w sprawie  udzielenia  dotacji  na roboty budowlane w budynku 
mieszkalno-użytkowym przy ul. Kościelnej nr 11 w Bystrzycy Kłodzkiej.
3/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów – poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-użytkowym przy 
ul. Kościelnej nr 11 w Bystrzycy Kłodzkiej. 
     W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  20  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/343/09 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku 

mieszkalno-użytkowym przy ul. Kościelnej nr 11 w Bystrzycy Kłodzkiej
- stanowiącą załącznik nr 10

9. Przewodniczący przystąpił  do realizacji  kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
 i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/   Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji 
na  roboty  budowlane  w  budynku  mieszkalno-usługowym  przy  Placu  Wolności  10  
w Bystrzycy Kłodzkiej.  Proponowana dotacja, ma być udzielona na wykonanie remontu 
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klatki schodowej w budynku mieszkalno-usługowym położonym przy Placu Wolności 10
w Bystrzycy Kłodzkiej, dz. nr 607, obręb Centrum,  którego zakres został  określony we 
wniosku  Wspólnoty  Mieszkaniowej,  Plac  Wolności  10  w  Bystrzycy  Kłodzkiej  z  dnia 
14.10.2008  r.  Proponowana  dotacja  jest  w  wysokości  14  000 zł.  Z  tego,  co  się 
zorientowała,  to  Wspólnota  wystąpiła  o  kredyt,  więc  przyznana  dotacja  w  zupełności 
wystarczą  na  zakończenie  prac.  Dodaje  też,  że  ta  Wspólnota  otrzymuje  po  raz  trzeci 
dotację. 
2/ Andrzej Wziątek -  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu - poinformował, 
że  komisja  na  posiedzeniu  w dniu  23  lutego 2009 r.  zaopiniowała  pozytywnie projekt 
uchwały Rady Miejskiej  w sprawie  udzielenia  dotacji  na roboty budowlane w budynku 
mieszkalno-usługowym przy Placu Wolności 10 w Bystrzycy Kłodzkiej. 
3/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów - poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-usługowym przy 
Placu Wolności 10 w Bystrzycy Kłodzkiej.
     W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada w obecności 19 radnych, w głosowaniu jawnym, 17 głosami za, przy 2 przeciwnych 
podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/344/09 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-

usługowym przy Placu Wolności 10 w Bystrzycy Kłodzkiej
- stanowiącą załącznik nr 11

10. Przewodniczący przystąpił do realizacji kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
 i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/   Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji 
na  roboty  budowlane  budynku  mieszkalno-użytkowym  przy  Placu  Wolności  11  w 
Bystrzycy Kłodzkiej. Proponowana dotacja, o której mowa ma być udzielona na wykonanie 
remontu  klatki  schodowej  w  budynku  mieszkalno-użytkowym  położonym  przy  Placu 
Wolności  11  
w Bystrzycy Kłodzkiej, dz. nr 608, którego zakres został określony we wniosku Wspólnoty 
Mieszkaniowej,  Plac  Wolności  11  w  Bystrzycy  Kłodzkiej  z  dnia  14.10.2008  r. 
Proponowana  kwota  dotacji,  to  30  000 zł.  Środki  te  w  zupełności  wystarczą  na 
sfinansowanie całości zadania. 
2/ Andrzej Wziątek -  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu - poinformował, 
że  komisja  na  posiedzeniu  w dniu  23  lutego 2009 r.  zaopiniowała  pozytywnie projekt 
uchwały  Rady  Miejskiej  w  sprawie  udzielenia  dotacji  na  roboty  budowlane  budynku 
mieszkalno-użytkowym przy Placu Wolności 11 w Bystrzycy Kłodzkiej. 
3/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów – poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-użytkowym przy 
Placu Wolności 11 w Bystrzycy Kłodzkiej.
4/ Adam Popławski - radny - pyta, po raz który ta Wspólnota otrzymuje dotację?
5/ Renata Surma  -  Burmistrz -  odpowiada,  że ta Wspólnota otrzymuje dotację po raz 
drugi, ponieważ w zeszłym roku otrzymała środki na wykonanie elewacji, a w tym roku po 
raz drugi na wykonanie remontu klatki schodowej i naświetla.
6/ Adam Jaśnikowski - radny - pyta, czy to dotyczy elewacji z tyłu budynku?
7/  Renata  Surma  -  Burmistrz -  odpowiada,  że  wniosek  dotyczy  klatki  schodowej 
„oświetlonej”, czyli jest to wewnątrz budynku przy Placu Wolności 11. 
     W  związku  z  tym,  że  nie  było  więcej  uwag,  Przewodniczący  przystąpił  do 
przeprowadzenia głosowania nad projektem uchwały. 
Rada w obecności 20 radnych, w głosowaniu jawnym, 19 głosami za, przy 1 przeciwnym 
podjęła:
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uchwałę Nr XXXVIII/345/09 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane budynku mieszkalno-

użytkowym przy Placu Wolności 11 w Bystrzycy Kłodzkiej
- stanowiącą załącznik nr 12

11. Przewodniczący przystąpił do realizacji kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
 i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/   Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji 
na  roboty  budowlane  w  budynku  mieszkalno-usługowym  przy  Placu  Wolności  14  
w Bystrzycy  Kłodzkiej.  Proponowana dotacja  ma być  udzielona właśnie na wykonanie 
remontu elewacji budynku mieszkalno-usługowego położonego przy Placu Wolności 14  
w Bystrzycy Kłodzkiej,  dz. nr 612, obręb Centrum, którego zakres został  określony we 
wniosku  Wspólnoty  Mieszkaniowej,  Plac  Wolności  14  w  Bystrzycy  Kłodzkiej  z  dnia 
10.10.2008 r. Proponowana dotacja opiewa na kwotę 10 000 zł. Dodaje też, że Wspólnota 
w  zeszłym  roku  wykonała  elewację  od  ul.  Wojska  Polskiego  we  własnym  zakresie  
i w związku z tym, że poniosła duże koszty, prosi w tym roku o dofinansowanie i kwota 
dofinansowania wystarczy w zupełności na pokrycie całości prac. 
2/ Andrzej Wziątek -  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu - poinformował, 
że  komisja  na  posiedzeniu  w dniu  23  lutego 2009 r.  zaopiniowała  pozytywnie projekt 
uchwały Rady Miejskiej  w sprawie  udzielenia  dotacji  na roboty budowlane w budynku 
mieszkalno-usługowym przy Placu Wolności 14 w Bystrzycy Kłodzkiej. 
3/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów – poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-usługowym przy 
Placu Wolności 14 w Bystrzycy Kłodzkiej.
     W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  20  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/346/09 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w budynku mieszkalno-

usługowym przy Placu Wolności 14 w Bystrzycy Kłodzkiej 
- stanowiącą załącznik nr 13

12. Przewodniczący przystąpił do realizacji kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
 i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/   Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji 
na  roboty  budowlane  w  kościele  p.w.  Świętego  Krzyża  przy  ul.  Wojska  Polskiego  
w  Międzygórzu.  Proponowana  kwota  dotacji  wynosi  40  000 zł  i  wystarczy  ona  na 
wykonanie wymiany pokrycia dachowego oraz więźby dachowej kościoła pw. Świętego 
Krzyża  w  Międzygórzu,  dz.nr  52,  którego  zakres  został  określony  we  wniosku  Parafii 
Rzymsko  –  Katolickiej  pw.  św.  Józefa  Oblubieńca  N.M.P.  w  Międzygórzu  z  dnia 
15.10.2008 r.  
2/ Andrzej Wziątek -  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu - poinformował, 
że  komisja  na  posiedzeniu  w dniu  23  lutego 2009 r.  zaopiniowała  pozytywnie projekt 
uchwały Rady Miejskiej w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w kościele p.w. 
Świętego Krzyża przy ul. Wojska Polskiego w Międzygórzu.
3/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów – poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w kościele p.w. Świętego Krzyża przy 
ul. Wojska Polskiego w Międzygórzu.
     W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  18  głosami  za,  przy  2 
wstrzymujących się podjęła:
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uchwałę Nr XXXVIII/347/09 
w sprawie udzielenia dotacji na roboty budowlane w kościele

p.w. Świętego Krzyża przy ul. Wojska Polskiego w Międzygórzu
- stanowiącą załącznik nr 14

13. Przewodniczący przystąpił do realizacji kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
 i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/   Renata Surma  - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie przystąpienia 
Gminy  Bystrzyca  Kłodzka  do  realizacji  regionalnego  programu  pn.  „Odnowa  wsi  
w Województwie Dolnośląskim”. 
     Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego zainaugurował w 2009 r. realizację 
regionalnego programu pn. „Odnowa Wsi w Województwie Dolnośląskim”.   
Program ma na celu aktywizacje społeczności lokalnych do pracy na rzecz rozwoju swoich 
miejscowości  oraz  przy  wsparciu  gminy  i  regionu  do  poprawy  jakości  życia  na  wsi. 
Program  ma  przynieść  społecznościom  lokalnym  korzyści  w  sferze  materialnej
i gospodarczej, oraz wpłynąć pozytywnie na kultywowanie i tworzenie nowych tradycji.
Efektem uruchomienia programu mają być lepsze warunki osiedlania się, inwestowania, 
rozwoju usług, tworzenia miejsc pracy oraz zarobkowania poza rolnictwem. 
Realizacja programu opiera się na trzech zasadach:
 Oddolności – zaangażowanie i odpowiedzialność społeczności lokalnej.
 Pomocniczości – partnerstwo sołectwa z gminą.
 Współdziałania  czynników  rozwoju  lokalnego  –  wsie  posiadają  przywództwo, 

akceptowaną przez mieszkańców strategię rozwoju opracowaną przez nich samych 
oraz wsparcie ze strony gminy do realizacji strategii.

W  2008  r.  Urząd  Marszałkowski  Województwa  Dolnośląskiego  rozpoczął  pierwsze 
przygotowania  do  wdrożenia  regionalnego  programu  pn.  „Odnowa  Wsi  
w  Województwie  Dolnośląskim”  m.in.  poprzez  zorganizowanie  konkursu  o  dotacje
w ramach „Małej Odnowie Wsi” w którym brała również udział gmina Bystrzyca Kłodzka. 
     Chcąc  kontynuować  współprace  z  Urzędem  Marszałkowskim  i  przystąpić  do 
regionalnego programu pn. „Odnowa Wsi w Województwie Dolnośląskim” rada miejska 
jest  zobowiązana  podjąć  uchwałę  wyrażająca  wolę  przystąpienia  do  programu  oraz 
wyznaczyć osobę, która pełnić będzie funkcję koordynatora programu odnowy i tu została 
wyznaczona  p.  Monika  Pyrcz-Jurczyk,  która  pomaga  i  radom  sołeckim  i  innym 
zainteresowanym w pisaniu wniosków oraz uchwał i pilotuje te wszystkie sprawy.
Dodała też, że w dniu dzisiejszym planowane jest zebranie wiejskie w Pławnicy,  gdzie 
Rada Sołecka podejmie uchwałę o przystąpieniu do tego programu. 
2/  Jan  Kunicki  -  Przewodniczący  Komisji  Rolnictwa  i  Zagospodarowania  Gminy 
-poinformował,  że  komisja  na  posiedzeniu  w  dniu  24  lutego  2009  r.  zaopiniowała 
pozytywnie projekt  uchwały  Rady  Miejskiej  w  sprawie  przystąpienia  Gminy  Bystrzyca 
Kłodzka  do  realizacji  regionalnego  programu  pn.  „Odnowa  wsi  w  Województwie 
Dolnośląskim”.
3/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów - poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 25 lutego 2009 r. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
w sprawie przystąpienia Gminy Bystrzyca Kłodzka do realizacji regionalnego programu pn. 
„Odnowa wsi w Województwie Dolnośląskim”.
     W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  20  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/348/09 
w sprawie przystąpienia Gminy Bystrzyca Kłodzka do realizacji regionalnego 

programu pn. „Odnowa wsi w Województwie Dolnośląskim”
- stanowiącą załącznik nr 15

14. Przewodniczący przystąpił do realizacji kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
w sprawie  wyboru  przewodniczących  komisji  stałych  Rady Miejskiej. Poinformował,  że 
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Komisja Rolnictwa i  Zagospodarowania Gminy na swoich dwu ostatnich posiedzeniach 
wypracowała następujące wnioski:
- I wniosek z posiedzenia w dniu 21 stycznia 2009 r. 
* w punkcie 6. Komisja na wniosek części członków komisji wnioskuje do Rady Miejskiej 
   o  odwołanie z funkcji przewodniczącego komisji - Jana Kunickiego.
   Komisja przyjęła ten wniosek 5 głosami za, przy 3 przeciwnym i 1 wstrzymującym się.
- II wniosek z posiedzenia w dniu 24 lutego 2009 r. 
* w punkcie 7. Komisja opiniuje pozytywnie propozycję p. Artura Pokory - członka komisji 
-  dotyczącą wytypowania kandydata na przewodniczącego Komisji w osobie p. Elżbiety 
   Mierzwińskiej 
    Komisja przyjęła ten wniosek 5 głosami za, przy 4 przeciwnych.
W związku z tym przedstawia pod obrady ten projekt uchwały.
1/  Maria Sajewicz  -  radna -  prosi  o  podanie  uzasadnienia  do tego projektu uchwały, 
ponieważ  następuje  zmiana  przewodniczącego  Komisji  Rolnictwa  i  Zagospodarowania 
Gminy  -  p.  Jana  Kunickiego,  na  innego.  Na  posiedzeniu  komisji  było  podane  bardzo 
obszerne  uzasadnienie  przez  p.  Artura  Pokorę,  więc  prosi,  aby  to  uzasadnienie  było 
podane  wszystkim  radnym,  aby  usłyszeli  dlaczego  akurat  następuje  zmiana  na  tym 
stanowisku. Pyta też dlaczego zmieniamy całą uchwałę, czy musimy podejmować nową 
uchwałę, skoro zmieniany jest tylko jeden przewodniczący, czy nie można przyjąć tylko 
zmiany uchwały? 
2/  Przewodniczący -  poinformował,  że  w  najbliższym  czasie  wszyscy  otrzymają 
uzasadnienie w swoich przegródkach. 
Kilku  radnych  powiedziało,  że  chcą  usłyszeć  uzasadnienie  w  dniu  dzisiejszym,  przed 
podjęciem uchwały. 
3/ Przewodniczący - pyta więc, czy ma być to uzasadnienie ustne, czy pisemne? 
Odpowiedziano, że może być to  ustne uzasadnienie. 
4/ Artur Pokora - radny - poinformował, że większość członków komisji ma zastrzeżenia 
co do właściwej organizacji pracy przez Jana Kunickiego, jako Przewodniczącego Komisji 
Rolnictwa i Zagospodarowania Gminy. Ponadto komisja uznała, że jako przewodniczący 
komisji powinien on wziąć ciężar odpowiedzialności za funkcjonowanie gminy. Głosowanie 
p. Kunickiego przeciw absolutorium budżetowemu, czy budżetowi gminy - jest działaniem 
niewłaściwym i niezgodnym z oczekiwaniem członków komisji. 
5/ Przewodniczący - co do drugiego pytania radnej Sajewicz, poinformował, że 4 grudnia 
2006  r.  ustalone  zostały  nowe  nazwy  komisji:  dotychczasowa  Komisja  Rolnictwa  
i  Zagospodarowania  Terenów  Wiejskich obecnie  nosi  nazwę  Komisji  Rolnictwa  
i Zagospodarowania Gminy, Komisja do Spraw Społecznych obecnie nazywa się Komisją 
Spraw Społecznych. Uporządkujemy przy okazji nazwy poszczególnych komisji. 
6/ Jan Kunicki - radny - podkreśla, że miał nie zabierać głosu w swojej sprawie, aby nie 
było to odebrane, że walczy o to stanowisko przewodniczącego, ale wypowiedź radnego 
Pokory sprowokowała go.  Zwracając się właśnie do poszczególnych.  Pokory mówi,  że 
funkcja  Wiceprzewodniczącego  Rady  i  Przewodniczącego  zacnego  klubu  ponad 
podziałami o nazwie „Ponad Podziałami” - zobowiązuje do czegoś, a pan nie mów prawdy. 
Trzeba  powiedzieć,  że  80%  uzasadnienia  na  komisji  to  było  to,  że  głosuje  wbrew 
projektom p.  Burmistrz.  Po  co  więc  to  rozmydlać  -  są  tu  przecież  obecni  członkowie 
Komisji  Rolnictwa  i  Zagospodarowania  Gminy,  którzy  to  słyszeli,  dlatego  też  trzeba 
powiedzieć uczciwie, a nie uciekać i udawać jakiegoś „małego człowieka”. 
7/ Artur Pokora  - radny - zwracając się do radnego Kunickiego mówi, że imputuje mu 
nieprawdę,  bo  tak  nie  powiedział  na  posiedzeniu  komisji.  Odnośnie  naszego zacnego 
klubu, to powie tak, że żadna uchwała dotycząca p. Kunickiego nie  została wypracowana 
przez klub.
8/ Adam Jaśnikowski  - radny - bez względu na to, jakie było podane uzasadnienie na 
posiedzeniu  Komisji  Rolnictwa  i  Zagospodarowania  Gminy,  mówi,  że  to  uzasadnienie, 
jakie zostało podane dzisiaj - jest jednym z najgłupszych jakie słyszał. Jego zdaniem jest 
to niedemokratyczne, bo nawet w sejmie, gdzie PiS może się kłócić z PO, czy na odwrót, 
czy SLD z kimś tam innym - to przewodniczący z opozycji  przeważnie głosują przeciw 
ustawom  rządowym,  czyli  przeciwko  ustawom  premiera.  Tek  więc  prosi,  żeby  ten 
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wnioskodawca, czy ktokolwiek, nauczył się demokracji, która polega na tym, że dajemy 
głos też mniejszości, że nawet mniejszości narodowe mają jakiś głos. Tu widzi sytuację, 
że jak radny Kunicki nie jest w koalicji,  czy w tym wielkim klubie „Ponad Podziałami”, to 
jest  złe.  Po  raz  pierwszy  od  dawna  jest  w  tej  chwili  jakaś  śmieszna  zasada,  że 
przewodniczący  komisji  stałych  muszą  być  z  koalicji.  W  poprzedniej  radzie  -  obecny 
Przewodniczący  też  był  przewodniczącym  i  byli  radni,  którzy  nie  byli  w  koalicji  Rady 
Miejskiej  np. p. Stasiełowicz, czy inni radni. Przypomina, że to właśnie p. Patynko był za 
tym, żeby było demokratycznie, a teraz wprowadza się jakąś dyktaturę. Uważa, że jeśli 
ktoś jest w koalicji, to jest, a jeśli nie, to traci stanowisko. Wie, że ludzie obecnie się boją 
występować  przeciwko  p.  Burmistrz,  bo  jak  będą  komentować  negatywnie,  to  stracą 
pracę. Jemu się to nie podoba, przypomina mu to komunę, jakiś stalinizm. Uważa, że  
p. Burmistrz powinna wstać i powinna poprosić swoich radnych o jakąś rozsądną decyzję, 
ale pewnie nie będzie takiego wystąpienia. Może występowały też i kłótnie w poprzedniej 
kadencji,  ale  nikt  nikomu  nie  zabierał  funkcji  przewodniczącego  za  to,  że  ktoś  był 
przeciwko większości.  Wie, że demokracji  trzeba się uczyć  i  nie wszyscy  się urodzili  
w demokratycznym kraju - niektórzy urodzili się we wcześniejszym systemie, który niestety 
nie drzemie. 
9/ Joanna Wilewska  -  radna - dodaje,  że korzystacie państwo z dóbr demokracji,  ale 
demokracji  nie  potraficie  uszanować,  szczególnie  p.  Burmistrz,  bo  to  właściwie  z  jej 
inicjatywy to się dzieje - mimo, że nie jest radną, ale takie pomysły stawia klubowi, na 
czele którego nieformalnie stoi i to jest realizowane. Nie przyjmuje do wiadomości tego 
uzasadnienia ustnego i składa wniosek o przygotowanie uzasadnienia na piśmie.  
10/  Mieczysław  Kamiński  -  Przewodniczący  Forum  Samorządowego  -  mówi,  że 
dzisiejsza sytuacja jest kuriozalna, ponieważ pozbywamy się wartościowych ludzi, którzy 
powinni  pracować  w  samorządzie.  Jak  na  ostatniej  sesji  pozbyliśmy  się  p.  Lucjana 
Morajdy i podziękowaliśmy mu „kopem w tyłek” za siedemnastoletnią pracę, tak dzisiaj 
dziękujemy  za  pracę  w  samorządzie,  a  przynajmniej  za  pracę  na  funkcji 
Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Zagospodarowania Gminy  - p. Janowi Kunickiemu. 
Powinniśmy mu dzisiaj podziękować za te wiele lat pracy dla rozwoju naszej gminy i wsi. 
Faktycznie demokracja w naszej gminie się stacza. Przypomina, kiedy w I kadencji on był 
Burmistrzem, a p. Bogdan Krynicki  był  Przewodniczącym Komisji  Rewizyjnej,  p. Michał 
Krawczyk  natomiast  był  Przewodniczącym  Komisji  Rolnictwa  -  wzywali  go  na  tapetę  
i  rozliczali.  Podkreśla, że to była prawdziwa demokracja,  a różnica głosów była często 
minimalna,  więc  Burmistrz  mógł  dzisiaj  być,  a  jutro  już  go  mogło  nie  być.  Obecny 
Burmistrz ma pełne umocowanie, więc nie powinien się obawiać tego, że ktoś ma swoje 
własne zdanie. Mówi, że jak usłyszał wypowiedź p. Artura Pokory, którego zna wiele lat  - 
jest zaszokowany. Uważa, że takie uzasadnienie jest zaprzeczeniem demokracji. Można 
wymyślić inne, ale nie to, że ktoś ma inne zdanie - to już jest kuriozalne, trzeba to puścić 
do  teleexpresu,  albo  gdzieś.  W ten  sposób dojdzie  do  sytuacji  takiej,  że  jak  ktoś  się 
odezwie na sesji i będzie miał inne zdanie, w takiej, czy innej sprawie, to nie będzie mógł 
być w radzie. Mówi, że jeżeli jeszcze pozostały resztki demokracji w tej radzie miejskiej, 
w  tej  kadencji  -  to  prosi,  aby  się  zastanowić  nad  swoim  głosowaniem  we  własnym 
sumieniu,  ponieważ  za  kilka  lub  kilkanaście  miesięcy  sytuacja  może  się  diametralnie 
zmienić.  Uważa,  że  jakieś  zasady demokracji  powinny być,  bo  każdy ma prawo mieć 
swoje zdanie i głosować zgodnie ze swoim sumieniem. 
Na  zakończenie  swojej  wypowiedzi  jeszcze  raz  dziękuje  p.  Kunickiemu za  wieloletnią 
pracę w samorządzie,  ponieważ był  radnym I  kadencji,  członkiem zarządu, później  był 
wiceburmistrzem i nikt nie miał pretensji. Podkreśla, że w I kadencji miało to jeszcze ręce 
i nogi, bo nikt nie rozliczał komunistów, partyjnych, czy innych - jakoś to funkcjonowało, 
pomimo, że też były kłótnie na tej sali, ale nigdy nie było tak, że jak ktoś miał inne zdanie, 
to  „fora  ze  dwora”  -  to  nie  tędy  droga  w  kierunku  demokratyzacji  i  udziału  z  życiu 
publicznym. 
11/ Przewodniczący - zwracając się do p. Kamińskiego mówi, aby przypomniał sobie III 
kadencję, czy tak faktycznie było jak pan mówi z tą demokracją. 
12/  Joanna  Wilewska  -  radna  -  zwracając  się  do  Przewodniczącego  mówi,  że  jeżeli 
chodzi o III kadencję, to on też wtedy grał pierwsze skrzypce w tym, co się działo. 
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13/ Przewodniczący - odpowiada, ze pierwszych to nie grał - może trzecie, albo czwarte. 
14/  Adam  Jaśnikowski  -  radny -  zaznacza,  że  wcześniejszą  wypowiedzią  nie  chciał 
obrazić osób, które urodziły się w poprzednich systemach. Chodziło mu tylko o metody, 
które są obecnie stosowane, że są to metody z czasów stalinizmu itp. 
15/ Bogdan Krynicki - radny - zwracając się do radnego Jaśnikowskiego mówi, że jego 
osobiście nie obraził, bo jego pokolenie było wtedy w przedszkolu. 
     W  związku  z  tym,  że  nie  było  więcej  uwag,  Przewodniczący  przystąpił  do 
przeprowadzenia głosowania nad projektem uchwały. 
Rada w obecności 20 radnych, w głosowaniu jawnym, 12 głosami za, przy 5 przeciwnych 
i 3 wstrzymujących się podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/349/09 
w sprawie wyboru przewodniczących komisji stałych Rady Miejskiej

- stanowiącą załącznik nr 16

15. Przewodniczący przystąpił do realizacji kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
w sprawie składów osobowych komisji  stałych Rady Miejskiej.  Poinformował,  że p. Jan 
Kunicki  złożył  na  jego  ręce  pismo  dotyczące  chęci  pracy  w  Komisji  Rewizyjnej.  
W związku  z  tym,  że  p.  Jan  Kunicki  jest  aktualnie  członkiem dwóch  komisji,  nie  ma 
formalnych przeszkód, aby nie mógł być członkiem trzech komisji - taki zapis znajduję się 
w naszym statucie. 
     W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  19  głosami  za,  przy  
1 wstrzymującym się podjęła:

uchwałę Nr XXXVIII/350/09 
w sprawie składów osobowych komisji stałych Rady Miejskiej

– stanowiącą załącznik nr 17  

Ad 10. 
   Przewodniczący -  przystąpił  do  realizacji  punktu  dotyczącego  „Informacji  
Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej z przeprowadzonych kontroli”. 
Roman  Bogdał -  Przewodniczący  Komisji  Rewizyjnej -  poinformował,  że  Komisja 
Rewizyjna  na  ostatnim posiedzeniu  rozpatrywała  dwie  skargi,  które  wpłynęły  do  Biura 
Rady oraz przeprowadziła kontrolę w Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Bystrzycy Kłodzkiej. 
Komisja  wypracowała  jeden  wniosek  -  zakupić  lub  wziąć  w  dzierżawę  rentgen. 
Poinformował,  że  może  przedstawić  treść  protokołu  dotyczącego  kontroli  w  szpitalu, 
jednakże   większość  informacji  udzielił  już  Pan  Jarosław Surówka  podczas  swojego 
wcześniejszego wystąpienia.

Ad 11. 
Przewodniczący przystąpił  do realizacji punktu dotyczącego „Informacji Burmistrza”.
Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła informację z realizacji zadań gminy w okresie 
pomiędzy Sesjami Rady Miejskiej (01.02.2009 r. - 27.02.2009 r.)
1/  04.02.2009  r.  -  Marsz  Milczenia  jako  protest  przeciwko  przemocy.  W  marszu  
                   uczestniczyły  szkoły  z  terenu miasta i  gminy Bystrzycy  Kłodzkiej  
                           oraz delegacje z gmin: Międzylesia, Polanicy-Zdroju, Lądka-Zdroju, 
                                  Stronia Śląskiego, Szczytnej, Kłodzka;
2/ 09.02.2009 r. - Zebranie wiejskie w Długopolu-Zdroju;
3/  10.02.2009  r.  -  Spotkanie  z  mieszkańcami  Starej  Bystrzycy  ul. Bystrzyckiej  (przy  
                          wylocie w kierunku Polanicy-Zdroju) w sprawie przekazania gruntów 
                                do gminy celem budowy chodnika;
4/ 11.02.2009 r. - Spotkanie z prezesem Mondi Packaging Sp. z o.o. p. Grzegorzem  
             Kuleszką  w  sprawie  funkcjonowania  dodatkowej  hali  produkcyjnej  
                             oraz budowy parkingu.
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             - Spotkanie  z  p.  Lidią  Kozieł  w  sprawie  zamiany  gruntów  
                                w miejscowości Lasówka.
5/ 12.02.2009 r. - Wizyta   w   Kurii   Świdnickiej   i   skierowanie   zaproszenia   do   

             Biskupa Pomocniczego Adama Bałabucha na uroczystość obchodów 
              patrona miasta Bystrzycy Kłodzkiej,

         -      zebranie wiejskie w Międzygórzu;
6/ 13-15.02.2009 r. - Wizyta u p. Jana Wintera - Dyrektora Biura ds usuwania skutków 
                               klęsk żywiołowych w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji;
7I  16.02.2009 r.  -  Wręczenie przez Wicepremiera p.  Grzegorza Schetynę w Jaworze  
                    promes - na usuwanie skutków klęsk żywiołowych, do podziału jest  
               20  mln  zł  dla  52  samorządów w  województwie  dolnośląskim,  dla 
                              gminy Bystrzyca Kłodzka 900 000 złotych
8/ 17.02.2009 r.  - Zebranie wiejskie w Nowej Łomnicy;
9/  18.02.2009  r.  -  Spotkanie  z  Zarządem  Stowarzyszenia  na  rzecz  rozwoju  tenisa  
         ziemnego,  sportu  i  rekreacji  mieszkańców  Starego  Osiedla”  
            w  Bystrzycy  Kłodzkiej  w  sprawie  przekazania  gruntów  na  cele  
                              statutowe na osiedlu A. Asnyka;
10/ 19.02.2009 r. - Spotkanie z p.  Janiuszem Muszkietą przedstawicielem Energii  Pro  
                       S.A. w Kłodzku w sprawie wycinki drzew przez ww. zakład na terenie 
                              gminy Bystrzyca Kłodzka.

           - w Urzędzie Miasta i Gminy Bystrzyca Kłodzka odbyło się spotkanie,
           w którym udział wzięli:

■ Vojtech Spinler - starosta Orlice Zahori
■ Jaroslav Stefek - sekretarz Euroregionu Glacensis
■ Radosław Pietuch - dyrektor Stowarzyszenia Gmin Ziemi Kłodzkiej
■ Beata Hucaluk-Szpanier - Zastępca Burmistrza Bystrzycy Kłodzkiej,

         a) Omawiano  realizację  wspólnego  projektu  unijnego  pod  nazwą  „Zakup 
maszynowej techniki dla zimowej turystycznej dostępności Orlickich i Bystrzyckich Gór" 
w którym uczestniczy 4 partnerów:

■ wiodący: Obec Orlickie Zahori
■ Obec Oleśnice v Orlickich horach
■ Gmina Duszniki Zdrój
■ Gmina Bystrzyca Kłodzka

        Projekt jest na etapie składania raportu z wykonania pierwszego etapu zadań oraz 
rozliczania. Gmina Bystrzyca Kłodzka zakupiła skuter (będzie on aktualnie przedmiotem 
rozliczenia) oraz jest na etapie ogłoszenia przetargu na zakup ratraka. Udział środków 
własnych Gminy Bystrzyca Kłodzka wynosi 15 %.
        b) Omawiano plan przyszłego zamierzenia jakim jest projekt wykonania remontu 
mostu w Lasówce oraz dwóch odcinków dróg po obu stronach mostu (dotyczy Czech 
i  Polski).  Partner  wiodący -  Obec Orlickie  Zahori.  Po stronie  polskiej  wykonanie  drogi 
i parkingu na 4 samochody plus oznakowanie turystyczne (informacyjne o atrakcjach po 
obu stronach granicy).
          c) Omawiano plan przyszłego zamierzenia jakim może być projekt odbudowy dwóch 
mostków - kładek przez rzekę w punktach: BARTOSPYICE - NIEMOJOW oraz NERATOY 
- PONIATÓW. Projekt może zawierać również budowę dwóch wież widokowych po obu 
stronach granicy. Rozmowa dotyczyła wsparcia logistycznego i informacyjnego w zakresie 
własności gruntów jak też wskazania po stronie polskiej partnera do projektu (rozważane 
jest ewentualnie oprócz gminy Nadleśnictwo).
11/ 20.02.2009 r. - odbyło się spotkanie w Urzędzie Miasta i Gminy na sali nr 80 
                               następujących osób:

• Mieszkańcy Bystrzycy Kłodzkiej ul. Kolejowa (obręb Niedźwiedna)
• Michał Punda - przewodniczący Międzygminnego Związku Celowego 
      w Kłodzku,
• Marcin Olearnik - współautor raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na 

środowisko naturalne PROGEO Sp z oo
• Kazimierz Sołotwiński - prezes ZUK
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• Anna Rogalka - kierownik Wydziału Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
      i Leśnictwa UMiG

Omówiono formułę i zadania Związku Celowego, następnie sprecyzowano zamierzenie 
budowy stacji  przeładunkowej wraz z punktem dobrowolnego gromadzenia odpadów w 
Bystrzycy Kłodzkiej.

Mieszkańcy  okazują  zrozumienie  i  akceptację  w  temacie  zasadności  budowy 
przedmiotowej  stacji,  natomiast  zanegowali  miejsce  usytuowania.  Oczekiwania 
mieszkańców ulicy Kolejowej są takie, aby lokalizację przenieść w inne miejsce.
            - Podpisanie poręczenia w WFOSiGW dla ZWiK  sp.  z o.o.  na budowę wodociągu 
Gorzanów - Szklarka.
12/ 21.02.2009 r. - Zebranie wiejskie w Idzikowie - temat wiodący – wiatraki;
13/ 23.02.2009 r. - Spotkanie z p. Jackiem Buczakiem z Kopalni Odkrywkowej Surowców 
                    Drogowych we Wrocławiu Sp. z o.o. w sprawie wydania opinii  dot.  
                               badania złóż wód geotermalnych w Białej Wodzie;
14/ 25.02.2009 r. - Zebranie wiejskie w Długopolu Dolnym; 
15/ 26.02.2009 r. - Wizyta w Pietrowicach Wielkich i Pawłowie celem obejrzenia sal 
                               sportowych;
16/ Gospodarka lokalowa:
- lokale użytkowe przejęte: 1
- lokale użytkowe wytypowane do przetargu: 0
- lokale użytkowe oddane w najem w drodze przetargu: 2
- lokale użytkowe oddane w najem w drodze rokowań: 0
- pozyskane mieszkania: 7
- przydzielone mieszkania: 5

• po zakończonym remoncie kapitalnym- 0
• do remontu kapitalnego - 2

- zamiany mieszkań:
• wzajemne (pomiędzy najemcami) — 0
• z urzędu - 0

17/ Gospodarka mieniem gminnym:
- sprzedaż lokale (ilość zawartych aktów notarialnych): 1

• mieszkalne: 0
• użytkowe: 0
• budynki (budowle): 1 (St. Bystrzyca dz. nr 226/1)
• nieruchomości niezabudowane: działki budowlane: 0

                       grunty rolne: 4
• zamiany: 1 (Gorzanów)

- dzierżawa gruntów rolnych: 8 
    w tym: rolne przedłużenia - 3, nowe - 4

ogródki przedłużenia - 1, nowe - 0
- lokale użytkowe oddane w najem - 0
18/ Wydane Zarządzenia Burmistrza: 29
19/ Informacja demograficzna
- urodzenia: 9
- zgony: 18

Ad 12.
1/ Przewodniczący przystąpił do realizacji  punktu „Zapytania radnych”.
2/ Adam Popławski - radny -  w związku z tym, że na spotkaniu 20 lutego br. mieszkańcy 
ul. Kolejowej w Bystrzycy Kłodzkiej zanegowali miejsce na budowę stacji przeładunkowej, 
pyta się czy wytypowane jest jakieś inne dodatkowe miejsce.
3/ Renata Surma - Burmistrz - oznajmiła, że spotkanie to prowadziła Pani Beata Hucaluk -
Szpanier  i  z  tego co jej  przekazano to  mieszkańcy zaproponowali  cegielnię  w Starym 
Waliszowie  lub   działkę  przy  wyjeździe  na  Polanicę-Zdrój,  na  której  jest  konstrukcja 
stalowa, a także kamieniołom w Starej Bystrzycy. 
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4/ Adam Popławski  - radny - prosi o sprecyzowanie, które tereny czy gminne czy też 
tereny prywatne wchodzą w rachubę odnośnie złóż geotermalnych w Białej Wodzie.
5/ Renata Surma - Burmistrz - są to tereny prywatne m. in. pana Jacka Kiznego i jako 
przedstawiciel kopalni prosił o wydanie pozytywnej opinii, aby móc otrzymać koncesję na 
zbadanie złoża. 
6/ Joanna Wilewska  - radna - pyta,  czy Gmina otrzymała dotacje na remont ratusza  
i remont Domu Kultury w Bystrzycy Kłodzkiej.
7/ Renata Surma - Burmistrz - odpowiada, że wniosek dotyczący remontu ratusza uzyskał 
akceptację  w  Ministerstwie  Kultury  na  dotację  dla  systemu  przeciwpożarowego  
w wysokości 85 000 zł, nadmienia, że podział środków był już po cięciach we wszystkich 
ministerstwach. Natomiast wniosek na remont Domu Kultury po uzyskaniu informacji od
p. poseł Moniki Wielichowskiej uzyskał merytoryczną akceptację.
8/ Joanna Wilewska - radna - twierdzi, że cięcia budżetowe nie są uzasadnieniem, że ten 
wniosek nie przeszedł. Pyta się czy, któraś z gmin otrzymała z powiatu kłodzkiego dotacje.
9/  Renata  Surma  -  Burmistrz  -  odpowiada,  że  dotacje  otrzymało  Sanktuarium  
w Wambierzycach na remont schodów i miasto Nowa Ruda w wysokości 60 000 zł dla 
Miejskiego Ośrodka Kultury.

Ad 13.
    Przewodniczący  w  punkcie  dotyczącym  „Informacji  Przewodniczącego  Rady”, 
poinformował, że do bura Rady wpływają pisma wymagające opinii te kierowane są do 
razu do rozpatrzenia przez odpowiednie komisje stałe.
Poza tym wpłynęły do Biura Rady:
   a/ pismo mieszkańców ul. Kolejowej – w sprawie budowy stacji przeładunkowej
   b/ pismo radnego Jana Szkwarka 
   c/pismo pana Zdzisława Karolczyka – w sprawie zabezpieczenia w Domu Kultury 
      w Starej Bystrzycy pomieszczenie na działalność statutową organizacji społecznych, 
      którą się zajmuje.
3/ Następna sesja - najprawdopodobniej 27 marca, z głównymi punktami:
    a/ funkcjonowanie kultury i oświaty na terenie gminy,
    b/ sprawozdania z pracy komisji stałych rady za rok 2008.

   
Ad 14.
1/  Przewodniczący przystąpił  do  realizacji  kolejnego  punktu  „Sprawy  różne  i  wolne 
wnioski”. 
2/ Juliusz Kowalski  - na początek zaznacza, że jest z tego normalnego systemu, ale 
jeszcze żyje. Przyszedł na dzisiejsze obrady sesji, aby podzielić się z obecnymi tu kilkoma 
uwagami.  Gratuluje  pomysłu  i  wykonania  mostu  przez  Nysę  i  dziękuje  za  połączenie 
miasta z  parkiem przez ten  most.  Pochwala  menadżerstwo  ze strony urzędu poprzez 
wprowadzanie inwestorów na teren gminy i dobrze sprzedane tereny. 
     To tyle z luźnych spostrzeżeń dobrej działalności gminy, natomiast sprawą problemową 
jest wiadomość, że Bystrzyca Kłodzka jako jedna z gmin ma mieć zamknięte składowisko 
odpadów.  Idąc  tym  tropem  był  w  Związku  Celowym,  był  w  Starostwie  
i wszędzie tłumaczono mu, że Bystrzyca Kłodzka miała problem, bo były skargi. Tak więc 
dotarł  do  skarg,  które  wychodziły  od  mieszkańców  sąsiadujących  ze  składowiskiem 
odpadów, a głównie była jedna rodzina która tak bardzo stała okoniem. Wie, że generalnie 
p. Burmistrz przegrała tą rozmowę i ci ludzie się nie zgodzili na przedłużenie składowiska 
śmieci i te skargi nadal wysyłano do Urzędu Marszałkowskiego. Pyta radnych, czy wsparli 
p. Burmistrz w tych staraniach, czy ktoś był u tych ludzi, aby ich ewentualnie przekonać 
aby jeszcze chociaż  przez  rok  utrzymać  składowisko  odpadów w Bystrzycy  Kłodzkiej. 
Zależy mu na tym dlatego, że w tej chwili koszty za śmieci znacznie wzrosły. Zadał sobie 
trud  i  sprawdził,  jak  te  ceny  przedstawiają  się  w  innych  gminach  i  tak  w  Gminie 
Międzylesie wywóz 1 pojemnika 110 l. kosztuje 6,25 zł, a u nas 8,16 zł, czyli o 1,91 drożej. 
W Polanicy natomiast jest też taniej o 1,28 zł i to przy dzisiejszych czasach kryzysowych 
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robi ładną robotę dla gospodarstwa, bo tak się mówi, że ten który produkuje odpady, jest 
podmiotem gospodarczym,  albo  gospodarstwo  domowe.  Mówi,  że  pięciokrotny  wzrost 
stawki za wywóz nieczystości nastąpił dlatego, żeby ludzie zaczęli kulturalnie postępować 
ze śmieciami, bo nie może być w Polsce tak, żeby przyjmować odpady za 100%, to 3% 
trafia do recyklingu - w kulturalnych krajach 80% trafia do recyklingu, a w naszej gminie 
przypuszcza, że te 3% zostałyby zaniżone. Mówi o tym dlatego, że można było zapobiec 
zamknięciu wysypiska śmieci w Bystrzycy Kłodzkiej - nie wie, czy zostały wykorzystane 
wszystkie możliwości i środki, aby to załatwić. Skoro 18 innych gmin pozwoliło sobie na to, 
żeby mieć własne składowiska śmieci, to dlaczego nasza gmina nie mogła sobie na to 
pozwolić. Mówi, że te 100 zł od każdej tony wywiezione na składowisko odpadów, wraca 
do gminy w wysokości 50%, a w tym przypadku do naszej gminy już nic nie wróci i będzie 
o tyle uboższa. Mówi, że z odpadami różne miasta, różne państwa, różne społeczności 
różnie walczą. W Neapolu był problem taki, że trzeba było użyć ostateczności, czyli stanu 
wyjątkowego.  Kardynał  apelując z ambon kościelnych do katolików mówił:  „słuchajcie - 
świat jest stworzony przez Stwórcę, który też stworzył rzeki, pola, łąki - brońcie tego, bo 
dobry chrześcijanin, to taki, który zbiera odpady, segreguje je”. Zaznacza, że 5,5 tysięczna 
armia wojska i stan wyjątkowy pozwoliły wyjść z gigantycznego impasu, jaki groził temu 
miastu.  Wracając do tematu naszej  gminy mówi,  że nasz sąsiad,  Kudowa-Zdrój  -  jest 
niekłamanym liderem, jeśli chodzi o funkcjonowanie i selektywna zbiórkę śmieci. Poleca, 
aby  odwiedzić  właśnie  Gminę  Kudowa-Zdrój,  bo  naprawdę  wiele  się  można  od  niej 
nauczyć. Zaznacza tylko, że jest tam 148 punktów selektywnej zbiórki odpadów, gdzie  
w Bystrzycy Kłodzkiej jest 8 takich punktów oraz 3 w altwaterach i sullo - troszeczkę za 
mało. Śladowo też zostało objęte Międzygórze oraz Długopole-Zdrój, natomiast wszystkie 
wioski  pozostały  nietknięte.  Dwa  lata  temu  w  system  segregacji  odpadów  weszło 
Międzylesie  i  zrobiło  to  porządnie  od  razu  od  początku  do  końca.  Mówi  też,  że  
z  przyjemnością  pracuje  mu  się  z  p.  Korczakiem  -  Burmistrzem  Międzylesia  oraz  
z Burmistrzem Stronia Śląskiego, a także z Wójtem Kłodzka i z Burmistrzem Polanicy. 
Zaznacza, że ma kłopoty z Bystrzycą Kłodzką - mówi tu o swojej firmie, która jest w tej 
branży.  Prosi  jeszcze  raz,  aby  się  zastanowić,  czy  zrobiliśmy  wszystko,  żeby  to 
składowisko  śmieci  funkcjonowało  w  Bystrzycy  Kłodzkiej.  Kolejna  problemowa  sprawa 
dotyczy szukania pieniędzy. Rozumie p. Burmistrz, ale są dwa prawa w Polsce: prawo 
własności i prawo wieczystego użytkowania. Oba te prawa muszą być spisane na piśmie, 
notarialnie, a jedyną jego stroną jest to, że jest to umowa i p. Burmistrz szybko z tego 
skorzystała  i  wypowiedziała  tym umowy wszystkim ludziom, którzy mają obiekty,  bądź 
tereny. Nie przestrzegano tutaj jednej zasady - skoro umowa, to się umawiamy, bo np. 
pracodawca z pracownikiem się umawia na określone warunki, że jak przyjdzie do pracy 
to dostanie 100 zł albo 1 mnl zł, a tu nie - od razu kwota. Mówi, że on szybko się od tego 
odwołał, ale Komisja Odwoławcza z Wałbrzycha powiedziała, że procedury, które gmina 
zastosowała są zgodne z prawem, a do kwoty oni nic nie mają. To mu przypomina trochę 
działanie p. Sikorskiego - ministra, że niby wszystko jest w porządku, tylko nie wie, jak się 
ten Polak czuje, który nie wrócił do kraju. 
      Mówi  też,  że  w styczniu  ubiegłego  roku  było  spotkanie  Spółdzielni  Meblarskiej
z ul. 1 - go Maja i tam było mu p. Burmistrz żal, bo tam mieli ludzie do niej pretensje i to 
nie dlatego, że p. Burmistrz źle chciała - tylko, że postąpiła tak, a nie inaczej. Powstał „za 
biurkiem” pomysł stworzenia strefy ekonomicznej przy ul. Orężnej, gdzie są garaże, więc 
poszły pisma wypowiadające ludziom te garaże, a dopiero na końcu powiedziano ludziom, 
co tam się chce robić. Mówi, że był na tym zebraniu i jak usłyszał, jak się tam rozmawia, to 
wyszedł po 20 minutach, bo było mu po prostu p. Burmistrz  żal. Zaznacza, że minęły te 
czasy, iż najpierw się coś uzgodniło, a dopiero później informowano o tym ludzi - trzeba 
najpierw wyjść do ludzi, a później to realizować.  
      Mówi,  że ma przed sobą pismo, z którego wynika, że zostało zbudowane boisko 
„Orlik”, więc w związku z tym pyta, która z organizacji sportowych wiedziała o budowie 
tego obiektu. Z tego, co wie, to nie wiedział o tym żaden klub. Pyta z kim to w ogóle było 
uzgodnione.  Widzi,  że  cechą  p.  Burmistrz   jest  to,  że  robi  coś  bez  wcześniejszych 
uzgodnień z mieszkańcami. On dowiedział się o budowie tego boiska, jak wziął do ręki 
Biuletyn Informacyjny z dużą ilością artykułów p. Wziątka, gdzie widać, jak p. Burmistrz 
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przecina wstęgę, czyli otwiera to boisko - to było w grudniu 2008 r. W styczniu natomiast 
przejeżdżał tamtędy i widział, jak ludzie jeszcze tam pracują jakimiś łopatami, a siatka do 
gry w piłkę ręczną nie  była  ściągnięta na okres zimowy.  Sam grał  kiedyś  zawodowo  
w siatkówkę  i  zna  co  to  jest  siatkówka  plażowa,  siatkówka  halowa,  ale  siatkówki  na 
śniegu, to jeszcze nie widział. Na to boisko zostało przeznaczone 1 256 tys. zł. Rozmawiał 
ze swoim kolegą budowlańcem, który powiedział mu, że wystarczyłoby dodać do tego 200 
tys. zł i byłaby piękna hala sportowa. Pyta, komu to boisko będzie służyć? 
Zwracając się do p. Wziątka mówi, że miał zawsze takie marksowskie podejście, a nagle 
zrobił się idealistą, jak Kant. Pyta, jak ma pomagać mieszkańcom ktoś, kto „wylewa wodę” 
na Bystrzycę Kłodzką - nam nie potrzeba jest świętych patronów w Bystrzycy Kłodzkiej, 
nam  potrzebni  są  ludzie,  poważni  inwestorzy,  którzy  przywiozą  nam  pieniądze,  nam 
potrzebni są ludzie, którzy będą robić tu zakupy oraz ludzie, którzy będą tutaj działać. 
      Poruszając kolejny problem mówi, że kiedyś dużo działał w sprawach sportowych  
i budował różne obiekty sportowe. Wyciągi obchodzą już któreś-lecie i  nie drgnęło nic. 
Kiedyś mieliśmy śliczny wyciąg w Nowej Bystrzycy, ale rozebrano go i nie wie dlaczego. 
Bywało tak, że do tego wyciągu przyjeżdżało 15, 20 autokarów i przybywało bardzo dużo 
ludzi. Teraz to wszystko jest na Czarnej Górze. Mówi, że sam jest ratownikiem górskim 
Górskiego  Ochotniczego Pogotowia  Ratunkowego  i  pełnił  dyżur  w sobotę  i  niedzielę  
w Międzygórzu i wie, że jest na Czarnej Górze jest bardzo dużo ludzi. Prowadził również 
lekcje z AWF, lekcje nauki jazdy w Zieleńcu i mówi, że to jest około 6 tys. osób, więc z tej 
turystyki powinniśmy wreszcie żyć, a tu nie widać ruchów w tym kierunku. Prosi zatem 
o  zorganizowanie  spotkania  działaczy,  nie  tylko  samych  radnych,  ale  też  i  klubów 
sportowych, zarządów tych klubów, spotkanie turystów oraz przewodników i poświęćmy 
jedną  sesję  sprawom  kultury  fizycznej  i  turystyki,  sprawom  sportu,  ponieważ  widzi  tu 
szarpanie się. Uważa, ze tu nie ma żadnej polityki - biegamy gdzieś z góry, na górę, pod 
górę, że aż pogubić się można. 
Przypomina, że była kiedyś taka uchwała z 1969 roku i według niej pracowano, z tym, że 
kłócono się o to, żeby te pieniądze były. Przypomina też, iż udało się wprowadzić, że nasz 
Powiat  Bystrzycki  należał  do  jednych  z  dwudziestu  siedmiu  powiatów o  szczególnych 
walorach turystycznych, co pozwalało „pompować” pieniądze dla naszego powiatu. Mówi, 
że musimy sobie znaleźć inwestorów i musimy wiedzieć w którym kierunku idziemy. 
Na zakończenie życzy wszystkim dalszej efektywnej społecznej pracy.
3/ Joanna Wilewska - radna - odnosi się do wypowiedzi p. Kowalskiego, a konkretnie do 
dwóch jego stwierdzeń. Po pierwsze naprawdę p. Burmistrz ma wsparcie wśród radnych 
i to mocne, a po drugie zgadza się z p. Kowalskim w pełni, że brakuje informacji nawet dla 
radnych na temat tego, co się dzieje w gminie. 
4/  Adam  Popławski  -  radny  -  pyta,  czy  są  przewidziane  jakieś  strategiczne  tereny, 
budynki lub obiekty w Bystrzycy Kłodzkiej do sprzedaży w tym roku?
5/ Renata Surma - Burmistrz - odpowiada, że budynków do sprzedaży raczej nie będzie, 
natomiast są działki i wykazie mienia, które radni otrzymali była informacja, które to działki 
są czy to na terenie miasta, czy też na terenie gminy. Na dzień dzisiejszy nie został na 
razie ogłoszony żaden przetarg. 
6/ Adam Popławski - radny - mówi, że wczoraj go zapytano w biurze rachunkowym, czy 
korty tenisowe idą do sprzedaży i był tym zdziwiony, dlatego pyta.
7/ Renata Surma - Burmistrz - prosi, aby o to zapytał p. Lucjana Morajdę, ponieważ była 
do niego prośba, żeby już przygotowywał przetarg na wydzierżawienie kortów tenisowych 
na ten rok, z tym, że stroną byłaby już gmina, a nie BCKF, bo wiadomo, że do 30 kwietnia 
BCKF jeszcze funkcjonuje, a od 1 maja będzie w strukturze urzędu.  
8/ Adam Jaśnikowski - radny - podziękował p. Kowalskiemu za ciekawe wystąpienie, bo 
widać, że interesuje się on problematyką gminy i ma nadzieję, że będzie tutaj częstszym 
gościem. Uważa, ze radni i władze gminy potrzebują też informacji od społeczeństwa, bo 
trochę za mało  jest  głosów w dyskusji.  Wie,  że  część osób się  denerwuje,  jak  się  tu 
dyskutuje  i  zawsze  są  za  tym,  żeby  przyciąć  dyskusję,  ale  jemu  osobiście  bardzo 
podobają się dyskusje i może siedzieć długo by wysłuchać jakichś ciekawych, mądrych 
wypowiedzi.  Pyta  p.  Burmistrz,  czy  rozważa  możliwość  przeznaczenia  terenów  przy 
obwodnicy pod inwestycje związane z budowaniem firm, hurtowni itp., bo pamięta, że jako 
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Kierownik  Wydziału  Przedsiębiorczości  mówiła  na  temat  strefy  ekonomicznej  i  na  ten 
temat. W tej chwili nie widać tego działania. Jest to też głos po części p. Kowalskiego, bo 
umiejscowienie  tej  specjalnej  strefy  ekonomicznej  na  ul.  Orężnej  nie  było  do  końca 
trafione.  Pyta  p.  Burmistrz,  czy  zamierza  uaktywnić  obwodnicę  w  jakiś  sposób. 
Przypomina, że jeszcze za czasów Burmistrza Kamińskiego, p. Surma mówiła, że brakuje 
tylko wniosku do SAPARDU, który dał na to pieniądze itd. 
9/  Renata Surma  -  Burmistrz -  mówi,  że dziwi  ją jedna rzecz,  bo zawsze przedkłada 
informacje  i  mówi  o  tym,  nawet  na  ostatniej  sesji  również  została  zapytana  o  strefę 
ekonomiczną, więc odpowiedziała, że przygotowywana jest informacja również w języku 
angielskim dla przedsiębiorców i z Niemiec i z Chin i z Danii. Akurat tak się składa, że 
najbardziej  zainteresowani  są  Chińczycy  w momencie  kryzysu  finansowego i  chcieliby 
wejść na nasze tereny. Nie ukrywa, że ona sama trzyma za to mocno kciuki, bo w tym 
momencie  byłaby  wreszcie  zagospodarowana  strefa  ekonomiczna.  Nie  jest  to  łatwe 
zadanie,  bo  pamięta,  że  mówiła,  również  o  tym,  że  Nowa  Ruda  czekała  10  lat  na 
zagospodarowanie strefy ekonomicznej. Jeżeli chodzi o tereny przy obwodnicy, to akurat 
jest plan zagospodarowania przestrzennego i to jest już przynajmniej dwa lata do przodu, 
jeśli chodzi o działania. Natomiast jest inna rzecz - te tereny w ogóle nie mają mediów. 
Teren, gdzie znajduje się stacja benzynowa p. Marksa, ma szansę na zagospodarowanie. 
Poza  tym  teraz,  to  jest  chyba  najgorszy  czas  na  to,  aby  sprzedawać  te  tereny  pod 
inwestycje, bo nie sztuką jest sprzedać je tanio, natomiast sztuka jest sprzedać drogo. 
Stąd też na razie nie ogłasza się żadnych przetargów, gdyż wiemy,  że koniunktura na 
rynku jest taka, jaka jest i nie zamierzamy sprzedawać tego za pół darmo. 
10/ / Adam Jaśnikowski - radny - pyta o te tereny, bo są one świetne pod inwestycje, ale 
oczywiście uważa, że dobrze byłoby, aby gmina najpierw je uzbroiła, a później dopiero 
sprzedawała,  gdyż  działki  uzbrojone  są  o  wiele  droższe,  niż  działki  nieuzbrojone.  
Jeśli teraz gmina przystąpiłaby do tego, aby te działki uzbroić, to byłyby one gotowe za 
dwa,  trzy  lata  i  wtedy  planowane  jest  wyjście  z  kryzysu,  czyli  akurat  wtedy  będzie 
inwestycja możliwa do wprowadzenia. Interesuje go, czy są jakieś kierunki pracy urzędu 
w tej sprawie, bo on nie widzi  na terenie naszego miasta innych terenów pod większe 
inwestycje, prócz tych. 
11/ Renata Surma  -  Burmistrz -  mówi,  że cały czas będzie powtarzać,  że najbardziej 
interesuje gminę zagospodarowanie tych terenów, gdzie są media, bo to jest najtańsze 
rozwiązanie. Natomiast o tym, o czym mówi p. Jaśnikowski jest słuszne, aby na terenach 
koło obwodnicy były media, najlepiej byłoby, aby były wszędzie, to wtedy gmina miałaby 
ogromne pole do popisu żeby ściągnąć inwestorów, ale jeśli weźmiemy pod uwagę, ile 
kosztuje doprowadzenie energii elektrycznej, czy wodociągu i kanalizacji, to zobaczymy, 
że są to ogromne pieniądze, których w tegorocznym budżecie dla tych terenów nie ma. 
12/ Bogdan Krynicki - radny - podkreśla, że p. Popławski pytał o sprzedaż terenów, placu 
gdzie  są korty tenisowe,  czy to  jest  prawda? Pytanie  było  o sprzedaż, a p.  Burmistrz 
mówiła o wynajmowaniu. 
13/ Renata Surma - Burmistrz - odpowiada, że nie. 
14/ Mieczysław Kamiński - mówi, że dzisiejsza dyskusja świadczy o jednym - że nasza 
gmina  szarpie  się  tylko  i  załatwia  pewne  zadania,  które  są  w  interesie  jednej  grupy 
zawodowej, jednej osoby, czy osób fizycznych, natomiast nie ma w ogóle wizji gminy nie 
realizuje się żadnej strategii, a działania te później się mszczą przeokropnie. Pan Julian 
Kowalski  poruszył  temat  wysypiska  śmieci,  więc  on  przypomina,  jak  w  1990 r.  został 
Burmistrzem to podjęto działania, żeby wysypisko funkcjonowało, ponieważ okazało się, 
że wysypiska śmieci nie ma w planie. Mówi, że jeżeli ktoś tu siedzi jako burmistrz i jest 
odpowiedzialnym  burmistrzem,  to  podejmuje  pewne  działania.  Prosi,  aby  sięgnąć  do 
dokumentów, a jak nie, to on ma takie w domu, związane z tym ile Burmistrz Kaminski 
zrobił,  żeby  wysypisko  śmieci  w  Bystrzycy  Kłodzkiej  funkcjonowało.  Pani  Słowińska 
pamięta, bo była wtedy Skarbnikiem Gminy i były wtedy wydatki  np. opaska uciskowa, 
odwodnienia,  trzcina  itp.  Trwały  też  rozmowy,  spotkania  z  mieszkańcami,  łagodzenie 
konfliktu, ujęcie w planie i przyszła następna kadencja i następne działania. Mówi, że jeżeli 
gmina pozbywa się pewnych instrumentów i np. niech zajmie się tym ZUK i nas to nie 
interesuje, a pan Lignarski miał to w pewnym sensie „w nosie”. Sam się z p. LIgnarskim 
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osobiście kłócił, kiedy ten powiedział mu, że wpisuje się zamknięcie wysypiska. Zwraca 
uwagę, że jeżeli gmina podpisuje takie pisma, że wyraża zgodę, albo akceptuje decyzje 
władz ochrony środowiska, że wysypisko jest nieprawidłowe i należy go zamknąć, to nie 
zdaje  sobie  sprawy  z  tego,  co  robi.  W  tej  chwili  ceny  wywozu  nieczystości  są 
przeogromne, co uderza we wszystkich mieszkańców naszej gminy, ale to można było 
przewidzieć. Nie chce ciągle tu podkreślać, że on to robił, ale jak pracował w gminie, to 
zawsze  mówił,  aby  wszystko  robić,  żeby  wysypisko  funkcjonowało  i  zapisać,  żeby 
funkcjonowało np. do 2020 r. Pyta też i tu ma pretensje do p. Krynickiego oraz p. Surmy, 
co zrobili, aby ewentualnie zdopingować Międzygminny Związek Celowy, bo nie widać  
w ogóle działań gminy w tym kierunku i zostaliśmy na lodzie. 
     Kolejny przykład mamy z wodą. Przypomina, że p. Krynicki i on mówili, żeby wstrzymać 
się z przekształceniem ZWiK-u w jednostkę organizacyjną itd. W tej chwili  p. Burmistrz 
rzuciła  wszystkie  inwestycje  wodno-kanalizacyjne  na  spółkę  Zakład  Wodociągów  
i  Kanalizacji.  Mieszkańcy już płacą duże kwoty za dostarczanie wody i  odprowadzanie 
ścieków. Jest przekonany,  że ta spółka nic nie zrobi w sprawie inwestycji,  a olbrzymie 
pieniądze europejskie, czy inne, które są na wodę i ścieki - nie zostaną wykorzystane, bo 
tu musi być „mózg” w gminie, tu musi być centrum dowodzenia i dyspozycji. 
    Prosi p. Burmistrz, aby powiedziała w końcu prawdę, bo dzisiaj p. Wilewska powiedziała 
i on też jest przekonany, że p. Burmistrz - już nie mówi, że kłamie, ale  wprowadza w błąd 
mieszkańców i radnych, bo jeżeli on ma informacje kto i jaką działkę wycenia, to się nie da 
ukryć, bo to jest Bystrzyca Kłodzka i wszyscy to wiedzą. Mówi, ze nie wolno w ten sposób 
postępować i później odwracać kota ogonem i twierdzić, że to jest nieprawda. Mówi, że to 
nie są działania władz gminy i p. Kowalski świetnie to powiedział. Przed podjęciem jakichś 
drastycznych decyzji, które się nieraz podejmuje, to najpierw powinno być zorganizowane 
spotkanie z mieszkańcami, z osobami zainteresowanymi. Przypomina, że on w I kadencji 
„walczył z przedszkolakami” - było radio, prasa, telewizja itd., ale to nie było tak, że on 
gdzieś z ukrycia wyniósł uchwałę o likwidacji przedszkola, czy żłobka. Odbyło się wtedy 
kilka  spotkań,  ludzie  „napluli”  na  niego,  wykrzyczeli  wszystko  i  później  uchwała  była 
podejmowana zgodnie z interesem gminy, ponieważ były tam takie sytuacje, że było 23 
pracowników, a jedenaścioro dzieci. 
     Uważa, że trzeba mieć jakąś wizję i strategię. Dziś p. Pyrcz-Jurczyk miała taką odwagę 
i  bezczelność,  że  powiedziała,  iż  nasza  gmina  nie  ma  planu  zagospodarowania 
przestrzennego. Pyta, czyja to jest wina, jak nie władz. Mówi, że w 2002 r. jak kończył 
kadencję, został uchwalony plan zagospodarowania przestrzennego obwodnicy i pyta, co 
się zrobiło z tymi działkami, tak idealnymi, które mają kilkadziesiąt hektarów i ani jednego 
ruchu w tym kierunku nie widać. Nie można mówić, że tam nie ma mediów, bo energia 
elektryczna jest, a inne media można było wprowadzić. Mówi, że inne gminy pozyskały 
środki z budżetu państwa na zagospodarowanie terenów, na strefy ekonomiczne i można 
tu podać tysiące przykładów gmin sąsiednich i okolicznych, gdzie jest strefa ekonomiczna, 
że  gminy  pozyskały  środki  finansowe.  Mówi,  że  zamiast  nasza  gmina  iść  w  kierunku 
zagospodarowania  tych  kilkudziesięciu  hektarów,  idzie  w  kierunku  jakichś  dziwnych 
decyzji,  które przynoszą tylko negatywne skutki,  ubożenie mieszkańców i  plany nie są 
realizowane. Uważa, ż taka dyskusja jest bardzo potrzebna, bo było podejmowane tysiące 
niewłaściwych decyzji  i nasza gmina się cofa. Przypomina p. Burmistrz, że chce w tym 
roku sprzedać mienie za 8 mln zł, a mówi sama, że gmina nie będzie sprzedawać tanio. 
W  telewizji  natomiast  powiedziała,  że  Gmina  Bystrzyca  Kłodzka  sprzedaje  ziemię 
najtaniej.  Owszem i  w województwie  Dolnośląskim, w całej  Polsce z naszej  gminy się 
śmieją,  bo  uważają,  że  w tej  gminie  można zrobić  najlepszy interes,  bo można kupić 
działki bardzo tanio. To jest prawda, bo ktoś kupuje działki od gminy za grosze i sprzedaje 
je w obrocie prywatnym za duże pieniądze. Podkreśla, że w 2002 roku został uchwalony 
plan  zagospodarowania  Białej  Wody  i  obwodnicy  bystrzyckiej,  więc  trzeba  było  to 
wykorzystać.  Następny ruch,  który  zrobił  np.  Pan  Korczak  -  Burmistrz  Międzylesia,  to 
wstrzymał  sprzedaż  wszystkich  nieruchomości,  gruntów  i  robi  nowy  plan 
zagospodarowania  dla  całego  miasta  i  dla  całej  gminy.  Mówił  o  tym  na  sesji,  kiedy 
Burmistrzem był Pan Krynicki  i  prosił  radnych, aby zapuentowali w budżecie te środki  
i uchwalili ten plan. Minęło kilka lat, mamy 2009 rok i nic w tym kierunku się nie robi. Pyta, 
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jak to jest, że jeżeli jest inwestor prywatny, to natychmiast robi się wszystkie uzgodnienia, 
zmienia się studium, uchwala się plan. Nie jest przeciwny i cieszy się, że tu ktoś inwestuje, 
ale czy tu nie powinna robić interesu Gmina Bystrzyca Kłodzka, czy tylko osoby prywatne i 
fizyczne? 
     Odnośnie hali w Wilkanowie, bo było też takie pytanie do p. Burmistrz  mówi, że sam 
stracił  już orientację, ile było koncepcji, wizji  tej  hali.  Miesiąc temu uzyskał  wiarygodne 
informacje, że będzie hala budowana na starym fundamencie, który został wybudowany 
jeszcze w 2002 roku, dziś natomiast słyszy całkiem inną koncepcję. Uważa, że to jest 
śmieszne.  W 2002  roku  Gmina  Bystrzyca  Kłodzka  wydała  kilkaset  tysięcy  złotych  na 
niwelację terenu, bo tam była skarpa, oraz na budowę fundamentu pod halę sportową przy 
Gimnazjum  w  Wilkanowie.  Dziś  mamy  2009  rok  i  nową  koncepcję,  która  bardzo  się 
podobała p. Tarchale - dyrektorowi gimnazjum. Prosi, aby p. Burmistrz mu przynajmniej 
powiedziała na czym, tak koncepcja polega: czy to ma być ta hala na dole w kształcie 
kopulastym,  bez  zaplecza  itd.,  czy  też  będzie  zaplecze,  za  jaką  kwotę  -  bo  on  jako 
mieszkaniec  gminy  oraz  radni  powinni  o  tym  wiedzieć  wcześniej.  Niektórzy  pojechali 
zobaczyć taką halę koło Kędzierzyna, a może tylko wybrani pojechali. 
    Następna  sprawa  dotyczy  wodociągów  i  kanalizacji,  bo  mówi  się  o  kolektorze  
z  Międzygórza  przez  Wilkanów,  przez  Długopole-Zdrój  do  Bystrzycy  Kłodzkiej  do 
oczyszczalni ścieków. Mówi, że były różne koncepcje, różne warianty, a w tej chwili słyszy, 
że  jeżeli  będzie  kolektor,  to  będzie  z  Długopola-Zdroju.  Robi  się  pewne  działania,  
a  w  Wilkanowie  jest  brak  wody  z  powodów oczywistych.  Naturalnym  zjawiskiem było 
puścić  nić  wodociągu z Międzygórza,  bo jest  wody pod dostatkiem, złapać Wilkanów  
i polecieć w dół, a obok w odpowiednim miejscu, zgodnie z przepisami - kolektor. Mówi, że 
jest  przeznaczone  z  Ministerstwa  Rozwoju  Regionalnego  ponad  200  mln  EURO  na 
zagospodarowanie  i  uporządkowanie  gospodarki  wodno-ściekowej  na  terenie  ziemi 
kłodzkiej, ale jak my tak będziemy działać, to znowu z tego tortu urwiemy niewiele, i tak 
jak się p. Burmistrz cieszy, że udało się pozyskać 85 tys. zł na monitoring ratusza, zamiast 
pozyskać jakieś środki na remont ratusza, to jak pozyskamy te 85 tys. zł to będzie wielka 
sensacja  i  wielki  sukces Gminy Bystrzyckiej.  Prosi  p.  Burmistrz,  aby mu powiedziała  
i większości radnych, jak to w końcu jest na dzień dzisiejszy z tym kolektorem, jaka jest 
sytuacja.  Jeżeli  z  kolei  tą  inwestycję  będzie  robił  ZWiK,  a  nie  gmina,  to  znowu różne 
sytuacje mogą mieć miejsce. 
     Przypomina też, że p. Burmistrz w ubiegłym roku powiedziała na jednej z sesji o drodze 
„Izabela”  -  Czarna  Góra  i  znowu  nie  wiemy,  co  się  w  tej  sprawie  dzieje.  Wtedy  już 
wszystko było uzgodnione, wchodzimy w ten interes i droga miała być robiona, ale teraz 
temat ucichł. Mówi, że jest zwolennikiem niepozbywania się ze strony gminy wszystkich 
obiektów, nieruchomości, czy zadań - tylko wręcz odwrotnie i zawsze prezentował takie 
stanowisko. Jeżeli  ktoś się pozbywa tego wszystkiego, to gmina jest niepotrzebna i na 
dzień dzisiejszy może dojść do takiej sytuacji, że jednostki podległe gminie, czy spółki, 
będą udawały, że robią, a gmina będzie stała w miejscu, albo będzie się cofała. 
Kolejna sprawa,  którą poruszył  dotyczyła  szpitala.  Mówi,  że na koniec grudnia 2008 r. 
zostały ogłoszone negocjacje dotyczące szpitala, więc pytał radnych i nikt nic nie wie w tej 
sprawie.  Mówi,  że  o  takich  sprawach  należy  informować  radnych  i  mieszkańców.  
Pan  Surówka  informował  dzisiaj,  że  nadal  szpital  ma  dług,  co  obciąża  gminę,  nas 
wszystkich. Nie można uważać, że jeżeli szpital jest zadłużony, to już nic nie trzeba robić. 
Mówi, że jak jakieś środki finansowe są, to rozdaje się na prawo i lewo, na jakieś gadżety, 
np. na dzisiejszej sesji niektórym wspólnotom i niektórym podmiotom - czasami nawet nie 
uzasadnione. W tym roku na zabytki poszło kilkaset tysięcy złotych i w ubiegłym roku też 
tyle poszło, więc jakby to przeznaczyć na rewitalizację całej dzielnicy staromiejskiej, to te 
środki wystarczyłyby na to, żeby zrobić rewitalizację tej dzielnicy. 
      Nie chce już rozwijać tysiąca innych tematów, ale np. słyszał już, kto wycenia basen 
kąpielowy,  więc  pyta  p.  Burmistrz  czy to  prawda  i  czy  już  jest  zrobiona wycena  tego 
basenu do sprzedaży, czy też jest w trakcie. Mówi, że tych tematów niewyjaśnionych jest 
mnóstwo. Mimo tej wielkości, jesteśmy małą gminą i tutaj ludzie wszystko wiedzą. Uważa, 
że działania gminy powinny być całkiem odwrotne: najpierw spotkanie z mieszkańcami, 
poinformowanie zainteresowanych,  a  dopiero później  pojęcie jakiegokolwiek działania. 
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Zaznacza, że rozmowa w koalicji i ustalenie czegoś, to jest „zero” - to niej jest tak, że ileś 
tam osób podniesie rękę na tej sali i koniec, bo w ten sposób my idziemy na manowce 
i w ten sposób nasza gmina zamiast się rozwijać, to się cofa i to przeogromnie. Mówi, ze 
często  spotyka  się  z  mieszkańcami  Bystrzycy  Kłodzkiej,  rozmawia  z  nimi  i  są  oni 
zbulwersowani działalnością obecnego Burmistrza i obecnej Rady Miejskiej. Dlatego też 
prosi,  aby podejmować jakieś poważne decyzje  i  konsultować to  z  mieszkańcami,  nie 
ukrywać pewnych rzeczy, a informować mieszkańców. Mówi, że obserwuje ten samorząd 
bystrzycki od początku i jest coraz gorzej - doszliśmy do jakiegoś pewnego dna, albo do 
jakiejś bariery, która może się tragicznie skończyć, bo mieszkańcy zaczynają p. Burmistrz 
i  Radę Miejską  za  pewne rzeczy  powoli  rozliczać  i  tracą  zaufanie  do  radnych,  a  do  
p. Burmistrz szczególnie. 

Wnioski z sesji:
      Sekretarz sesji poinformował, że wpłynął do niego jeden wniosek radnej Joanny 
Wilewskiej o treści:
„Wnioskuję  o  uzasadnienie  na  piśmie  do  uchwały  Rady  Miejskiej  w  sprawie 
odwołania  p.  Jana  Kunickiego  z  funkcji  Przewodniczącego  Komisji  Rolnictwa 
i Zagospodarowania Gminy”. 
     Przewodniczący poddał wniosek pod głosowanie i rada w obecności 20 radnych,  
w głosowaniu jawnym, 16 głosami za, przy 4 wstrzymujących się wniosek przyjęła. 

Ad 15. Zamknięcie obrad
      Wobec wyczerpania porządku obrad - Przewodniczący podziękował sekretarzowi sesji 
za pełnienie odpowiedzialnego obowiązku oraz radnym za czynny udział, i  z a m k n ą ł 
o b r a d y  trzydziestej  ósmej sesji  Rady Miejskiej  V kadencji  w Bystrzycy Kłodzkiej  
o godz. 14.00

Protokołowała: Wioletta Regulska
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